

Dokumentets Skribent er:

Thomai Dova, Clemmensen

Profil:

Selvstændigt Individ, erklæret Suveræn 'Stat' dvs. Fri selvbestemmende kvinde (Civil lov)
Ægtefælle, Housewife/Huskone
Aktiv Borger, Miljø- Civil Rettigheder- Menneskerettigheder aktivist
Psykolog uddannet og trænet

Dokument Påbegyndt: Søndag, den 29 maj 2018

Afsluttet: Lørdag, den 5. maj 2018

Antal sidetal i alt: 77

Bilag i alt: 11 (efter Bilag, ikke efter Udklip/Transcripts fra e-mail Korrespondancen)

Dokumentets Resumé:

Dette Dokument er en *anmodning* som strækker sig i flere dele, såsom:

1. anmoder om at føre *skærpet* Tilsyn på Grundloven/Forfatningen, som resultat af *grov* Misligholdelse og Svigt, samt

2. anmoder om en *grundig og uafhængig* Granskning samt, stillen til ansvar/føre med konsekvenser for begået Landsforræderi og Terrorhandlinger efter Terrorisme Loven. Der er stærk grundlag til at påstå, at Demokrati i landet er kapret til fordel for at føre Totalitære Demokrati via en Regime Ledelse (evt. Regering).

Jeg gør venligst opmærksom på, at et Regime kendetegnes af specifikke træk, hvilket Dokumentet vil afklare nærmere om.

De involverede, som er især højst placeret Ledere m.fl. i samfundet skal afsløres i efter, Leaks af højeste niveau, at have indgået og deltaget i en *grov udefra styret netværk Agenda om mørklægning, samt* Bedrageri

(på flere planer, dvs. både med en indført Socioengineering, dvs. her grov misinformation og promovringen af egen propaganda, frygt og terror spredningen, for at mørklægge om Sandheden og med pseudoforskere i Agendaen, eller ingen information, og via Bio-Geoengineering, dvs. Geopolitisk via FN og Nato, og mod Naturen dvs. vores helbred, og økonomisk), om *ulovligt* at anvende/frarøve og misbruge danskernes egne skat ('skjult skat også, via Skat virksomhed/institution eller via private Banker & skjulte Loger medlemskaber samt deres private handler, m.fl.) og bruge dem imod Os alle.

Dette ved f.eks. at bedrive skadevirksomhed mod danskerne, som folk i deres eget Selvstændigt Suverænt land og en forretning, i en *grov* sammensværgelse om at frarøve basale Rettigheder i Grundloven og Menneskerettigheder, samt Forbrydelser mod Naturen som resulterer i sygdomme og tidl. død.

3. anmoder om at Retfærdighed sker i fuldste form, og en konsekvent Retsforfølgelse for *grove* Forbrydelser mod Danmark som Suverænt Land og danskerne som sit folk, samt herboende, og Forbrydelser mod Menneskeheden og vores alles Natur i dag og fremtidige generationer, efter henholdsvis Dansk Grundlov/Forfatning og Internationale Konventioner/Love.

Anmodningen grundlægges i personlige og borgerlige observationer igennem en del år., samt høj level Leaks (afsløringer).

De Fakta vil præsenteres her i Dokumentet.

Anmodningen sættes i skarp kontrast til alvorlige krænkelser, dvs. Forbrydelser og Brud på Grundloven (Landsforræderi) og andre Internationale Love.

Anmodningen fra borgeren skal dog kun betragtes som en start, dvs. et udgangspunkt til en videre omfattende historisk granskning, da denne vil gå til livs med private medlemskabers (skjulte loger), hermed Lobbyismen, her i landet, og deres indbyrdes aftaler foregået bag offentligheden. Der er tale om Magtmisbrug, Korruption og systematiske Undertrykkelser af vores ret for Selvbestemmelse, og med det formål at profitere og gøre skade (skadevirkning). Medlemskaber og aftaler styret udefra af en omfattende Magtstruktur som har infiltreret danskerens land via deres danske ledere i danske Demokratiske/Folkestyret skabt og valgte institutioner er sket *på bekostningen* af danskerne og Danmark's interesser. De pågående systematiske mørklægninger skal belyses, da disse indebærer en række Brud, såsom: Magtmisbrug, Favoritiseringer og Nepotisme.

Derfor, kræver Vi, Folket af Danmark, at sagens alvor sker for åbne døre og i fuld offentlighed.

I relation til anmodningen om en skærpelse af Lovene i landet, skal Retfærdigheden ske igennem vores Domstol-myndighed, og af udnævne *uafhængige* dommere med garvede erfaringer og speciale indenfor området. Det kan ikke udelukkes, at udnævne kompromitterede (korruption) dommere oa. af danske myndigheders ansatte og arbejdere, er allerede placeret i Magten for at undertrykke og dække over situationens alvor i det tilfælde en kritisk borger eller politisk opposition en dag stillede dem til ansvar, som det er tilfældet nu.

Tilsyn Granskning og grove overtrædelser, er blot en del af opgaven.

4. Anmodningen indkredser også omfattende Reformers og Regulering på mange af landets tjenester/services og institutioner, samt myndigheder og dem som arbejder disse, på værende Statslederniveau eller Kommuner, m.fl.

Dokumentets forhåbning og udråb:

Vi har Brug for Alles hænder og stemmer i en Historisk Forbrydelse i Danmarks Historie efter Nazisterne og WWII, som har Global karakter og Magt.

Når '*de lønnede i jobs arbejdere*' (Definition af job/arbejde: 'et Slave System, og Slaveri') i dag, ikke *kan/magter eller vil* engagere sig mere, påtage sig mere ansvar udover egen mikrokosmos (nærmeste kreds og deres lige ens 'spejlbilleder') og når de ikke kan/vil op-prioritere fællesskabet og fremtiden for egne her-og-nu behov, så må det være op til '*de ulønnede og ufrivilligt placeret outsiders, de udefra observerede arbejdere* af huskoner og husmødre', der *må bære* med byrden, og arbejde for os alle. Et reelt arbejde, et uselvsk arbejde, et arbejde der ikke ønsker opmærksomhed, anerkendelse, status, penge eller job og løn ud af det. Det er et arbejde med hele hjertet og for en højere moral. For hvad der virkelig gælder her i livet.

Vores rettigheder (taget for givet at de findes og vil altid findes, mens der samtidigt i undergrunden findes århundrede onde kræfter som gradvist vokser sig større, og mens der sker grove krænkelse og systematiske brud på brud og Forbrydelser).

Det er et håb og udråb dog til alle, at *deltage og handle, i dag*. Vi har brug for *alles* hænder i et systematisk og gradvist etableret et Demokrati i forfald, med direkte kurs mod Totalitære forhold, og dernæst, Tyranni i form af Globalisme og deres NWO Planer (allerede skrevet ned af flere landes ledere under 'UN Agenda 21').

'*Back to Basics*', og i 2018, lyder ikke så dårligt alligevel.

Mere tid, mere kvalitativ tid, mere indsigt, mere balance, mere kreativitet, højere bevidsthed.

Det er ikke nok med at '*Vågne op!*' Vi skal alle *handle*, derefter også.

Vi adlyder ikke ordre fra den/dem, vi ikke kan respektere.

Man *kan ikke kræve Respekt*. Respekten og Tilliden skal man *gøre sig fortjent til*, og optjent, igennem klare værdier såsom: Sandhed, Integritet, Transparens. Og, igennem en *overensstemmelse mellem ord og handlinger, især fra ens handlinger*.

Tavshed er lige med Accept.

Er man tavs, er man også *medskyldig* (assistent og publikum). Vi har alle et Valg.

Hvor vi går *En*, går vi *Alle*.

Vi er allerede FRIE. Vi skal dog blive *Befriet*.

Hvad har de unge generationers at se op til? Hvad laver de voksne i dag?

En illusions verden:

De voksne (ikke alle, klart) er optaget af deres jobs (job-misbrugere, karriere, titler, penge, materielle goder, ol.), og i stress og jag, lader sig pacificere med dårlige kultur 'fællesskaber', såsom billig underholdning Fredag aften, overforbrug og shopping i weekenden eller frodseri og såkaldte, 'luksus-problemer'; når ens største problem i livet er blevet: 'skal vi vælge ferie hjemme hos os i sommerhuset eller ved anden ejendom i udlandet (det er så sandelig stressende at have så meget!)', *så har vi alle skabt et problem for fællesskabet*. Ulighed lurder lige om hjørnet, men kan ikke ses, når den ikke høres, når vi ikke vil se.

Og, mens de unge er (fortabt) i deres teknologier (dvs. helt fastlimede øjne overfor en skærm, i toget, i skolens pause, hos bedste, med venner, på ferien, på gaden, i bilen,..), og en flugt i fantasiverden (for nogle voksne også! på sin vis er jo leg lige med ungdommelighed, at holde sig ung, på en anden vis, en frakobling, det er også afstressende, men også en besættelse, en afhængighed, en destruktion af forhold, relationer, tid, samfunds engagement, ol.).

Ja. Der er *stort* behov for *et Paradigme skift*.

'Magtstrukturen' er snart ligeglade med dem over 30 år.

For hver generation er fokus akut og hurtigt passé, dog er vi alle indoktrineret og hjernevasket fra familien, skolen, jævnaldrende pres, job, politik, 'kultur', ol. Magtstrukturen har arbejdet for deres magt og kontrol igennem århundreder, altid efter de unge, de næste der skal manipuleres. Især, de yngste, som er født inde i den, og har måske, i triste overtal, ikke set andet, ikke har leget ud i naturen, værende frakoblet fra naturen, uden en egentlig barndom, eksponeret for for meget porn (hård og pervers) fra tv til musik, rolle-forbilleder, og hermed, direkte kastet ud i en illusionsverden af ny teknologi;

Vær agtsom nu: en teknologi lanceret og solgt som 'service' og 'progression', mens det *i virkeligheden* ikke var skabt for at være andet end *et tavs våben for at udøve mere kontrol og magt, for at tage helt over*.

Forfatningen i Danmark. Danmarks forfatningen. Brud mod Grundloven. Vi Folket af Danmark kræver.

I anledningen af fastsættelsen for **Danskernes og Danmarks Befrielse** fra *Fascismen* (her, Nazist Tyskland) **den 5. maj 1945** (med annonceringen af nazisternes kapitulation aftenen før, den 4. maj 1945), vil jeg venligst påminde, **hvor vigtig og kær Friheden er.**

Danskerne var ganske uforberedte, grænserne sårbarre og ekstremt udsatte, Ledelsen af Landet og landets Forsvar direkte.. 'forsvarsløs'. Og idet vi alle dømmes vores historie hårdt, lad os håbe at vi ikke bliver ligeså hårdt bedømt når det er vores egen tur.

Det er en dag man må lære fra.

Patrioterne mistede livet.

Og, en måned frem i den aktuelle tid, samme dag, **den 5. juni**, kommer vi også til at mindes **Danmarks Grundlovsdag**. Endnu en vigtig mærkedag med en relevans for os der lever i landet; og, en *påmindelse*, at vi *aldrig* må glemme de søde frugter, som Friheden og gode Grænser har for os. *Disse dage mange højtstående politikere vil komme ud af løvens hulen for at skaffe 'billige points', for at charmere danskerne med pæne ord. Men, bag lukkede døre, hvad viser deres handlinger?*

Så i dagens anledning, vil jeg opfordre alle om at lave *en grundig Forårsrengøring og status quo* om landets forfatning i Danmarks Forfatning, fordi:

"Hvis vi ikke står op for vores rettigheder i dag, har vi ikke nogen rettigheder i morgen".

Hvordan står det til, med Danmark's **forfatning (tilstand)** og Danmark's **Forfatning (Grundloven)**, er et spørgsmål jeg må stille mig selv i dag.

Har vi et **Demokrati** i dag? Hvad kendetegner et Demokrati? Hvad er **Totalitær Demokrati**?

Hvordan opstået ideen om en **Grundlov** i et land? Hvad betyder Historien? Hvad betyder en Forfatning (Grundlov) for et land og et lands Folk?

Hvad betyder, at vi alle har ret til at hævde vores egen **Suverænitet** (tilbage) som egen Stat eller Land? både som individ og som land. Hvad betyder Suverænitet (selvstændighed/autonomi) overhovedet?

Hvem holder øje for os, Folket, dvs. hvem fører **Tilsyn**? Hvem stiller til **ansvar**? dvs. er der **konsekvenser**?

Er **Centraliseringen** af 'magten' (opsamlingen af demokratiske institutioner og myndigheder dvs. systemerne indenfor Systemet styret af en ikke-folkevalgt **ekstern/intern Magtstruktur** eller et hierarki vs. folkevalgte repræsentanter for Folket i eget land vs. eget ansvar som individ og aktiv 'borger') et Demokrati?

Hvilke konsekvenser har Centraliseringen? Hvornår har vi og hvad adskiller en demokratisk institution fra et '**S'ytem**'? (ikke system) Er vi overhovedet et Selvstændigt land?

Hvad kendetegner et **Regime og Tyranni**? *Hvem bestemmer egentlig?*

Man kan påstå, at det faktum at jeg, og som i øvrigt er forventet af mig at gøre; forpligtet til at være en aktiv borger i et Demokrati, i det øjeblik, at jeg har ret til at indgive en 'klage' over en given situation, eller personer, i magten, og at det at der findes en myndighed som man kan sende klagen til, er tilstrækkeligt som svar.

Men, jeg vil vove at påstå at dette ikke er aktuelt.

Det er ikke nok at have Love på papiret, hvis de ikke realiseres ud i det virkelige liv, i praxis.

I det øjeblik, at vi observerer, rapporterer Verden rundt sammensværgede skjulte medlemskaber i private Klubber/Loger, der allerede bedriver forretning for at føre private interesser frem, som har en skjult dagsorden i at føre deres Plan om *gradvist* etableret Total Kontrol og Magt, har vi ikke mere et Demokrati. Når Vold, Penge og Værdi spil og angreb er en del af hverdagen, har vi allerede et *Regime af et Totalitært 'Demokrati'*.

Hvis *Historien* har vist os noget, er det læren af at folk ikke lærer, ikke husker, og ofte gentager *Historien*, og vores fejl. Derfor, er *Tilsyn, Sandhed & Transparens og Retfærdighed* vigtige komponenter i en Forfatning.

Vi *forventer*, at vores demokratisk valgte institutioner som arbejdes af individer, dvs. 'systemer', lavet *af og og for os*, for at opretholde ro og orden i et samfund (f.eks. via love), rent faktisk også *gør det arbejde*, de er udpeget til. Dvs.:

At være et *overvågent* øje. For Os.

Og at *handle*. For Os.

Dette er en tavs *aftale* som Vi, Folket, har indgået om, og det indebærer bl.a. at Vi, via vores *skatetydelser* bygger vores samfund op, tilsammen. F.eks.

Vi går på arbejde, eller som par med 1 indtægt udgør et samlet hold, og ud af det hårde *arbejde* på hele 8 timer dagligt, betaler vi en pæn stor del af vores egne hårdt tjent penge, en personlig/familie indkomst, til vores institutioner, som til gengæld skal passe på Os og Vores interesser. Dvs. vi udbetaler både *løn* for alle som skal repræsentere Os via deres arbejde i vores institutioner, fra statsminister/ ministre til den kommunale arbejder, *og vi betaler også for eksistensen* af de institutioner, dvs. at de overhovedet skal findes og fungere.

Hvad jeg, vi, og Vi som Folk i dette land dog *ikke* går inde for, fordi dette intet har med et Demokrati at gøre, er at jeg/mit ægtefælle skal arbejde som en slags slave i en gammel Industri (Fabriks) model som intet har med 2018 at gøre, og i en 8-timers lang og stressende arbejdsdag, så at nogle andre som bilder sig ind er en slags 'boss', skal høste frugterne af mit eget slid. Eller sagt på en anden måde, jeg går ikke ind for at skulle betale *så høj en pris* for at nogle politikere med højest post skal lege Kong og Dronning, og leve som en rig klasse på bekostningen af min tilværelse. Jeg betaler deres løn for at de skal arbejde *for mig og os alle sammen*, (men ikke for deres luksus hus, sommerhus, ferie, bil, rejser, ekstra indtjening på deres konto som ikke svarer til en offentlig løn og ikke giver mening mere, osv.). Denne aftale, har jeg ikke stemt for, fordi den skaber en skarp afstand og ulighed i en *herre-slave* relation og et System, som Demokrati intet har med at gøre. Dermed, har vi borgere også *forventninger og krav*. *Hvad er de*.

Demokratisk valgte institutioner og repræsentanter skal kunne udvise og arbejde med: *Sandhed, Transparens, Ansvar, og stilles til ansvar* hvis/når dette ikke sker, til enhver tid.

Når et *Brud på og mod et Selvstændigt lands Forfatning/Grundlov* sker, og det er individet, og ikke som forventet vores egne repræsentater og vores egne institutioner, som slår alarmen og rapporterer dette, har vi alle et *reelt alvorligt* problem foran os.

For man må stille sig det spørgsmål:

Hvem holder *egentlig* øje for os?

Hvad får vi tilbage for vores (høje) skatteydelse? Som anset, vi betaler en *høj pris* for de institutioner og for de arbejders høje løn, mm.

Vi har klart 'investeret' (et skævt business begreb) i et Demokrati.

Demokrati for Os er dog, ikke bare business. Endnu en business, og endnu en handelstransaktion.

Og, Vi, Folket, er heller ikke bare livløse hoveder og kroppe, vi er ikke bare et tal, heller ikke et objekt som skal udnyttes eller samles på.

Det handler faktisk om, at drive/leve i et land med *Moral (højere moral også) og Etik*, hvilket i øvrigt er udgangspunkt for mange businessser i dag!

Danmark er faktisk *Foreningers* land, først og fremmest.

Dog, en nyere udvikling har allerede vist sine grimme kløer og resultater, og en drejning som inte har med et land, som Danmark og Foreningslivet at gøre.

En kort *opsummering* hidtil.

Som individ i et samfund, jeg, sammen med mit ægtefælle og vores lille familie enhed, er med til at finansiere, bliver vi vidner til nogle alvorlige overtrædelser og brud, dvs. Forbrydelser begået af en facade Demokrati, som ligner og agerer som et Totalitært Demokrati og et Regime!

Så med de i øjne, jeg/vi måtte stille mig selv nogle vigtige spørgsmål over Danmarks nyere tilstande (forfatning), som har direkte forbindelse med Danmarks Befrielse, Forfatning dvs. Grundlov, samt øvrige love.

Det var den ansete indledning til 'situationen' (problemet).

Hvorfor er de næste, her nedenstående, siders Fakta vigtigt for os her I Danmark?

Herunder følger en kort beskrivelse af den skjulte dagsorden, som har store konsekvenser for os som danskere og i eget land, i Danmark.

Vi er nu vidner til en forkert drejning og en udvikling, som er styret udefra og planteret i danske personer med et bestemt netværk og magt, oftest placeret i/ givet deres højst magtpositioner og poster i samfundet *via* dette netværk.

Magtpositioner og poster i samfundet er:

leder, statsleder, minister, politiker, formand eller højst involveret i en kommunal skole, borgmester, kommunal civil embedsmand, skat leder eller anden ansat, styrelse ledelse eller anden ansat, politimilitær- efterretnings ledelse eller ansat, bank ledelse og ansat, realkreditinstitut leder oa poster, ol. Den øverste ledelse har højst ansvar, men de næst i orden er giveligt ikke frittaget.

En *infiltrering* af danskere og Danmark, som har en *privat interesse* i *kun* at drive business og gradvis men sikkert frem omdanne et værende Suverænt Land som f.eks. Danmark (det sker overalt i verden nu) med sine Foreninger, Folketinget og Folket som bestyrelsesmedlemmer til et nyt forvandlet **B**usiness '**S**'ystem, er ganske klart ikke Demokratisk, og ligeså klart *ikke for Os*.

Så, hvad er formålet?

Formålet er, at iværksætte deres store Projekt om gradvist men sikkert, tage *fuld kontrol over et land*, lukke ned og krænke vores demokratiske institutioner og rettigheder i dette land. Det handler ikke bare om, at 'de unge i dag, ikke gider et medlemskab i en Forening'! Det er en *systematisk* dagsorden *udefra* styret, med stor kontrolmagt og profit på spil.

Det nedenstående er faktisk leaket ud (whistleblowere, hackere, journalister, tidl. ansatte, patrioter, kritikere, m.fl) af troværdige kilder. Og eksperterne arbejder med deres ofre også. Det hele starter med de ansete trin:

1. Infiltration via medlemskab i en skjult loge.

Dette sker ofte under studierne dvs. via vores Demokratiske, og skatteydernes, finansierede Uddannelsessystemer, f.eks. i udlandet, såsom Yale, eller Harvard i USA, men også i Europa, osv. Det er også set at blive drevet fra, via kostskoler og business skoler her i landet. Men, det kan også ske via ens egen familie, typisk store danske familier, dog også ved at erhverve forældreløse, udefra landet her eller de danske.

De ovenstående personer bliver en del af 'sororities' 'fraternities', dvs. skjulte loger, som absolut ikke er så uskyldige, som de dog ihærdigt nu i 2018 bestræber sig på at lave om på i deres image og ry! Dette, fordi deres største frygt og fjende er selveste, Sandheden. At blive afsløret i deres sande natur, er noget de *Ulovligt* chikaneret, forfulgt, overvåget, marginaliseret /diskrimineret/ socioøkonomisk ruineret og isoleret dvs. holdt ud af indflydele, karakteret myrdet og, bogstaveligt, dræbt andre for! For de ved, at når de bliver afsløret, de mister deres magt på Os. Der er meget på spil.

Vidne, som har været del af de skjulte stormagtfulde loger, og lykkedes at komme ud med deres liv i beholdt dog ofte socioøkonomisk ruineret, beretter om at de bliver udnyttet, udefra en evt. sårbarhed (forældreløs, uden midler, stor intelligens, misbrugt, desperation og fattigdom, krise, trauma, ol.), dernæst 'hjernevasket' (også via systematisk 'mind kontrol'), og fulgt hele unge liv igennem (ofte finansierer de deres uddannelser i udlandet) for at sikre deres fremtid og hermed, deres bagmænds kontrol og bevaring af magt via dem, nu placeret i magtfulde poster i forskellige lands institutioner og samfund.

Hvad er afgørende at huske her er dette:

Med deres eget blod oa. krænkende, indavlede, ritualer de lover,

**en *Loyalitet* overfor deres egen loge/klub af private interesser,
og ikke det land de stammer fra.**

Dette er faktisk: *Landsforræderi.*

Et Groft Brud, det værste brud, mod et Suverænt Lands Forfatning, herunder Grundlov.

Hernæst, følger et par vigtige detaljer og Fakta. Vi er nødt til at definere problemet først, for at forstå omfanget af situationens alvor.

Side 6/77

Infiltrationen sker også når man er voksen, og har allerede en eller anden magtpost i samfundet især i politik, hvor ofte de mest magtliderlige, narcissister og/eller sociopaterne flokker omkring, men også via en virksomheds position.

Det er almindeligt kendt nu, at det starter med en invitation til en privat lukket fest, man bliver påvirket af rusmidler (alkohol eller direkte stoffer) så ens bevidsthed bliver sløret og de har fuld kontrol over en, bliver budt eskorts (eller trafficking slaver, alle køn, børn også), og så begynder en økonomisk, ofte af seksuel karakter, og noget som kan skade ens ry eller ægteskab (især hvis det har at gøre med homoseksualitet eller pædofili/børnemisbrug, som dog de skjulte loger ofte misbruger selv og arbejder ihærdigt på, med lov eller politiske poster i samfundet, at *normalisere*), eller igennem anden form for afpresning.

'Nedbrydningen' af individet, bliver fuld udført, kontrolleret og styret ofte via sataniske/Luciferiane ritualer! Som er også leket ud både af vidner, tidl. medlemmer og eksperter, er deres 'okkult' loyalitets tro. Dette Projekt startede via 'Tavistock Institut' og 'CIA' (dvs. 'Illuminati')-Militær', oa. *metoder prøvet på alle 'laboratortie forsøgskaniner' og ofre, fra soldater til agenter til krigs ofre, og nu også værst, mod selveste civilbefolkningen (via især systematisk gentaget påført traumer, og stress, skabes en dissociativ/splittet personlighed, multipel personlighed, som kan arbejde for gerningsmandens skjulte dagordner, såsom: gennemføre massive skyderier, drab og terror, begå selvmord, ol. handlinger som individet ellers ikke ville vælge at gøre mod sig selv eller andre, dvs. under normale vilkår). 'Mind kontrol', som nogle faktisk siger er en form for 'demonisk besættelse' af et individ, paralyser dette og er et alvorligt Brud mod os alles grundlæggende Grundlovs rettigheder samt Menneskerettigheder. Det handler om Brud på en række love, som: 'Integritet' (Identitet frarøvelse, privatliv og fred invasion og brud, ulovlig frihedsberøvelse, nær og fjern tortur på flere planer, ulovlig chikane, stalking, forfølgelse, at blive brugt som forsøgseksperiment uden samtykke ol. Brud).*

Bagmændene har specifikke fælles karakter/personlighed eller socioøkonomisk træk: ofte enten arrogante og meget selvske, eller narcissister, ofte af 'rig' (igen ofte ved sociopatisk drevet 'erhverv', dvs. ved at frarøve andre et eller andet) i klasse, eller narcissistiske og psykopatiske, personlighedsforstyrret, uden empati, indlevelse og uden modenhed (storhedsvanvid eller narcissisme, som sagt) og, for at skulle kunne være kapabel til at gennemføre og forudsige konsekvenserne af grove grove kriminelle og dehumaniserende handlinger mod andre, som han/hun/de aldrig ville har vedkendt mod sig selv.

De voksne som bliver en del af Systemet, er *ikke altid* luret inde og kontrolleret bagefter. De kan såmænd også, træde ind *helt frivilligt*.

Dernæst, som vi nu bevidner, sker der en en invasiv, massiv *fordrejning af virkeligheden* som udspiller sig som en propaganda, faktisk bryder med vores Grundlov om Ytringsfriheden, som ofte præsenterer sig således: '*Der er intet galt med den eksterne (private interesser) Lobbyisme, det er sundt*', og som der højt propaganderes der for os af vores egne embedsmænd, politikere, Medier, Den Akademiske verden sågar, og efterhånden lidt for *systematisk*, må jeg konstatere.

En lille løgn med store konsekvenser.

Når de *private interesser udefra* (skam også internt) i vores eget land, som ikke er blevet valgt af Os Folket, prøver på/har allerede *kapret og styrer* vores eget Suveræne land og Folket via vores repræsentater i institutionerne, har vi et *alvorligt* problem.

Når vores demokratisk valgte institutioner og repræsentater bliver kontaktet, infiltreret, påvirket og indgået skjulte private aftaler med sammen, har vi ikke mere et Demokrati valgt af Os, men et udefra styret *System*.

Desværre har vi ikke et passende dansk ord for hvad denne i hele sin sandhed er blevet til, en *kriminalitet dvs. en ulovlig handling og Brud mod et Suverænt Lands Forfatning*, og et passende ord de gerningsmænd bag denne ulovlighed, vil jeg personligt kalde for: Intruders.

Eller Pirater.

Opsummerende:

Det her var en kort beskrivelse af den skjulte dagsorden bag de udefra styret bagmænds ugerninger i vores eget land, og dvs. aftalt, indgået, planlagt, koordineret, og udført direkte ulovligheder som bryder med:

1. **Suverænitet** princippet og,
2. vores **Grundlov**

Venligst, husk på jeg er ikke er jurist/advokat, og skriver udefra en almen baggrund, som kritisk aktiv borger. Jeg har ikke fuld kendskab og forståelse af loven, men skriver fra hjertet og for en højere moral, jeg svarer til, fordi jeg føler at jeg simpelthen må agere.

Den Danske Forfatning eller Grundlov, og Lovene generelt her, som jeg forstår det, er mest kendt for **3 Rettigheder, som er relevante her:**

1. Privatliv-og fred, Friheden
2. Integritet (Identitet) Selvbestemmelse & Suverænitet
3. Ytringsfriheden, herunder Presse friheden

Forfatningen er Grundloven, men også *andre* love. *Brud* mod en, eller flere andre rettigheder, givet og bestemt af Os, Folket, via vores Demokrati, resulterer i en domafsigelse og en passende straf. I detaljer:

1. *Privat liv og fred & Frihed* indebærer alt fra den personlige (fysisk-krop, privat hjem, rum, mental, følelsesmæssig, psykisk, ol.) til de borgerlige rettigheder (som anset lige). Krænkelser og kriminelle handlinger mod et individ, borger eller Folket i et land, via *hemmelighedskræmmeri*, f.eks. *Ulovlige handlinger og metoder* indgået, koordineret, planlagt *sammesværges imod* personen og mennesket som f.eks. Chikane, Stalkning og Forfølgelse, er et *klart* brud *mod* Forfatningen i Danmark (Landsforræderi), Nürnberg Treaty og Menneskerettigheder.

2. *Integritet (Identitet) Selvbestemmelse & Suverænitet* indebærer alt fra den personlige, private til den borgerlige ret for at blive fuld indkluderet i en given situation og beslutningsproces via:

- 100% fuldt og sagligt (upartisk) delt ud informationsviden/kendskab om en given situation,
- fuldt ud involvering, dvs. deltagelse i processen, og sidst, men bestemt ikke mindst,
- et samtykke. Dette indebærer ret til at udøve egen Fri Vilje.

Suveræniteten er dog mere specifik, og omhandler et lands *autonome eller selvstændig ret* for at træffe sine egne beslutninger i sine egne institutioner, som er demokratisk/folkevalgt, og *uafhængigt af udefra* styrende kontrol- og magtstrukturer, såsom EU eller rettere sagt, bagmændene bag skabelse af et EU System, såsom private skjulte loger.

Suveræniteten principet & Lov handler om at have ret til at benytte sig af egen *Autoritet*, som en fysisk eller meta-fysisk (lovmæssig) *grænse* for hvad andre *må eller ikke må* hos os. Krænkelser som frihedsberøver individet, borgeren eller et lands Folket sine egne rettigheder hermed, ved at kontrollere repræsentanterne for et lands Folk via *hemmelighedskræmmeri og sammensværgelses planer*, f.eks. skjulte medlemskaber i private loger og klubber, bryder mod Danmark's Forfatning og danskerne som Folket (Landsforræderi), Nürnberg Treaty, og Menneskerettighederne.

3. *Ytringsfriheden* indebærer, at vi alle har ret til at ytre os frit (også: tænke og tale). *Under ansvar, selvfølgelig*, dog stadigvæk frit.

I denne forbindelse, vil jeg lave en vigtig tilføjelse (ikke parentes) fordi når noget, pludseligt bliver sagt igen og igen, er der ofte tale om en *systematisk manipulation* som metode for at drive folks opmærksomhed væk fra sandheden. Det er en *afledning med et formål*: som, f.eks. gamle retorik manøvre iført nye klæder og former som angivelige 'nye' fænomener, såsom: 'Had-tale' og 'Fake News' . Det nye *in-ord* fra politikere og top-ledere.

Lad og lige sætte tingene i perspektivet lidt, og i virkelighedsverden:

'Had-spredning', 'Falske Nyheder', dvs. plantet nyheder eller sammensværgelser er forbudt. Og til dette, har vi etableret demokratiske valgt institutioner til at tage sig af overtrædelserne.

Så, lad os se nu hvad dette 'nye' in handler om.

Propaganda metoder for at *iscenesætte og iværksætte* 'kontrolleret politisk opposition' (som f.eks. fascistisk G. Soros skabte 'Anti-fa', visse Anti-had grupper såsom infiltreret 'Black Lives Matter', 'Feminist' grupper, ol.) ved at:

- samle og koordinere grupper og 'demonstrationer', dvs. oprør for at føre til blodige opgør og indføre en Politi-Stat magt, og kontrol tilstande, eller ved at
- anvende et bestemt narrativ for at påvirke befolkningen, såsom: 'fake news', 'konspiration', for at føre en skjult dagorden frem om at normalisere u-demokratisk Censur og Politisk Korrekthed og om at *Forbyde alt* via en såkaldt, 'had-tale problem' og et digtet problem om såkaldte 'falske nyheder' er *Propaganda* for at føre egne styrs eller medlemskab i skjulte loger af private interesser og deres egne 'nyheder' frem, og samtidig skjule sandheden fra os.

De sande 'falske nyheder' er deres egen propaganda.

Ikke, fordi 'falske nyheder' ikke eksisterer, men igen, lad os lige sætte tingene i relief for en kort stund her, og kalde en spade for en spade. Vi har gennemskuet det, både psykologer som ikke laver andet, og almindelige borgere også.

De ansete metoder, er Forbrydelser og de er faktisk ulovlige kriminelle handlinger for at føre frem
1. Udemokratisk og Ulovlig Censur og
2. Politisk Korrekthed, dvs. krænke os vores demokratiske rettigheder for Frit tale og vidensdeling

Krænkelser hermed som frarøver Folket af et Suverænt land sin ret for Frit tale eller brugen af egne demokratisk bygget institutioner som er lavet for at de kan tage sig af eventuelle ulovlige verbale og andre handlinger, med en målrettet sammensværget plan om at føre falsk propaganda, og desuden, gøre brug af offentligt finansierede tv og radiokanaler (licens og presse/medier) som talerør, som metoder for at sprede frygt og terror i det offentlige via ens leder/magtposition, er ligestillet med Terrorisme. Det er også, Landsforræderi

Disse Ulovlige handlinger bryder mod Danmark's Forfatning og hermed, danskerne som Folket i deres ret at kunne bestemme for sig selv i deres eget land (Landsforræderi). De bryder også med Internationale Konventioner lavet for at beskytte os alle mod denne type retorik og propaganda våben, her via Nürnberg Treaty, og Menneskerettighederne.

Under Ytringsfriheden hører også en:

- Religionsfrihed (dog ikke sekter eller det okkulte, som intet har med en religion at gøre idet deres praksisser stopper ofte ikke kun ved en tro, men er dybt ulovlige da blod og mord er en del af dem), og
- Informations Friheden, dvs. frit deling af information, dvs. uafhængig, upartisk, saglig/objektiv, politisk ukorrekt (frit).

Hvad er pointen?

Vi, Folket, er voksne mennesker, *kan selv og vil selv* vurdere, hvad vi vil se og ikke vil se eller høre. Vi har ikke brug for en over-magt at diktere os dette. Og, vi kan også opdrage vores egne børn!

Vi, Folket, vil ikke bruge vores egne skattepenge på en kapret tv- og radio licens som føles klart som endnu en offentlig skjultskat, og som nu med nuværende (men ogs tidl. set) regeringsparti, bliver især anvendt af politikere og højst post magtpersoner, hvis vel at mærke, løn finansieres via Folkets skatteydelse, så at de skulle *føre egen politik og dagordner, med en suspekt tvetydig role*, dog klar loyalitet *ikke* overfor dette land og danskerne, *men for deres egne private interesser i deres skjulte loger og medlemskaber, samt via deres propaganda.*

Og således, for at begrænse og direkte undertrykke sandheden og den frie presse.

Dette strider imod dette lands Forfatning (Landsforræderi) og bryder samtidigt med andre Love, såsom Nürnberg Treaty og Menneskerettighederne.

Men, det er også Udemokratisk.

Dvs. direkte stridende mod et Demokratisk folkestyret lands love. Dette kan hermed ligestilles med en terror-handling ved mentalt, kognitivt, emotionelt og psykologisk manipulere 'masserne' (dvs. frarøve Os, Folket, vores unikke individualitet og selvstændighed). Dette hedder også 'Mind Kontrol'.

Side 10/77

Hvornår har vi et Regime? Hvad kendetegner et Regime? Lever vi i et?

Kort svar: Ja.

Langt svar: Et Regime kan ikke altid afsløres fra sine ord, dog mange i Magtstrukturer har allerede ytret sig frit om 'Depopulation/Genocide' og samtidig arbejder hårdt for det, som jeg senere vil beskrive præcis hvordan, og henviser til Kilder fra eksperter, whistleblowere, m.fl. *Et regime:*

- manipulerer med vores Værdier for *gradvis* indføring af total kontrol og overvågning
- tager vores Penge (bl.a. Skat, private Banker) og misbruger dem for egne interesser
- udøver Vold (Socio og Fysisk, Bio-Geopolitisk Engineering)

Kan du nu genkende et Regime skift i Danmark?

Konsekvensen for ikke at følge og direkte bryde vores Love, er enten:

1. en *Civil* retsdom procegang, eller
2. en *Militær* domsproces (Landsforræderi).

Her især, i tilfældet af en 'sammensværgelse' eller 'via et medlemskab i udefra styret netværk med formål, at varetage logens private interesser og føre deres sag frem', som også kan betragtes som en del af en sammensværgelse om Landsforræderi.

Og er denne konstateret, følger herunder de relevante passende konsekvenser såsom, fratagelse af position, tilbagebetalingen af stjålne ressourcer/midler fra skatteyderne, og fængsel.

Udefra de ovenstående Fakta om Danmarks egen Forfatning og hvad Brud af Grundloven/Forfatningen har af konsekvenser, måtte jeg stille mig selv et vigtigt spørgsmål:

Hvad skal vi med en Grundlov, hvis vores institutioner og dvs. dem som arbejder dem, hverken implementer dem, holder vågent øje eller fører tilsyn for os?

og i groveste fald, som jeg kommer nærmere ind på nedenstående, *krænker vores ret til at stille dem til ansvar?*

Jeg har flere eksempler på, at kontakt til vores institutioner og myndigheder, vel at mærke og gentaget finansieret af borgerens egne skattemidler, er dybt bekymrende. Vores valgte embedsmænd (af flere institutioner):

- nægter at svare,
- nægter at at forholde sig til en sag og en borgers rettidige spørgsmål, eller
- affejer ens henvendelser kort og uanstændigt enten, med en afvisning uden mening, eller, uden at identificere sig, og uden videre henvisning til overordnede, eller sidst, ved direkte at anvende sig af et 'kancellitsprog', et Jura specifikt sprog, for at skræmme en borger væk, og direkte lyve.

Da jeg personligt ikke mere kunne komme frem med et svar på mine rettidige spørgsmål til bl.a. DMI, Miljøstyrelse, Datatilsynet, m.fl., måtte jeg kontakte Folketingets Udvalg (Etisk Råd, Retsudvalget, Forsvarsudvalget, Miljøudvalget, Energi, Sundhed), Rigsrevision og Statsrevisorerne, herunder ved relaterede brud PET, samt nu Medierne. Når de Udvalg stadig ikke har formået at besvare min henvendelse og tage denne med alvor, måske kun bag lukkede døre, som i sig selv bryder mod vores Grundlov-e, henvendte jeg mig igen hos Folketingen om øvrige valgmuligheder i relation til Brud mod Grundloven og danskernes rettigheder.

Her, er det så, det sidste sted jeg kunne gå til.

Hvad jeg desværre bevidner er, at vi ikke har et Demokrati mere, eller at *Demokratiet er under angreb*. Vi har et Regime!

Og derfor er vi alle nu kompromitteret og udsat. Hvad der sker i Danmark sker andre steder også, og vice versa, vi påvirkes og påvirker hinanden.

Hvad vi har nu er en facade, et vindues Demokrati, og et udefra styret skjult *Totalitær Demokrati* på vej mod en Tyranni, den alment kendte NWO (New World Order) eller OWO (One World Order), som Magtstrukturen har ytret sig om, og har skrevet ned under på via f.eks. 'UN's (dansk FN) Agenda 21' Dokument. Der er dog flere leakedede top-secret officielle militære papirer.

Jeg synes det er *dybt foruroligende*, at vi på nuværende tidspunkt med et Totalitær Demokrati i undergrunden som kun uheldigt kommer frem i lyset, især hjulpet fra og når folket ikke er kritisk mere og tilsynet ikke føres, som har spredt sine tentakler over vores demokratiske institutioner og deres repræsentanter til os, er det lykkedes dette at tage sin faste plads overalt nu.

Dette sker med tvivlsomme metoder, f.eks.:

- via opkøbt spindoctordrejningen og retorik, samt
- via propaganda spredning, som værende politisk udspil og her især, fratagelse af borgerlige rettigheder, også
- via virkelighedsfordrejningen, bagataliseringen og manipulation, propaganda, magtmisbrug og krænkelser, ansvarsforskydning, korrupsion og nepotisme, institutionelt ophør og ingen konsekvenser, m.m.

Følgende, vil jeg komme nærmere ind på problemets omfang. Jeg vil prøve på at afgrænse og relatere hvad denne størrelse af problemer betyder for den enkelte og os alle i hverdagen.

Brud mod Grundloven i Danmark. En Totalitær Agenda

Først thinsg first.

Overalt i verden ser vi, at landene bliver kompromitteret af en *bagvedliggende magtfuld Magtstruktur*.

Dvs. skjulte private klubber/loger/Societies, men også internt af Store virksomheder eller store Corporations, og via Store Institutioner som EU. De påvirker os alle, og har infiltreret vores lande, der delvis eller helt styrer eller prøver på at tage kontrol over vores egen Suverænitetets Ret i vores egne lande, Danmark også. De begår brud mod vores grundlæggende Forfatningens love om rettigheder som private individer, familie enhed og borgere i fælleskabet. Højst level *Intel* er leaket ud:

- *Præsident Emmanuel Macron i Frankrig* har arbejdet for, og blev placeret i magten som leder af landet af The Rothchilds (Investment Corp. Og Zionister).
- *Chancelor Angela Merkel i Tyskland* er datter af... (det bliver snart leaket ud! Tip: 4th Reich i bedste velgående) og har også været placeret af en anden Magtstruktur bag hende hun er en del af, også stærk fortaler for to ting:
 1. 'åbne grænser' (hvilket lyder godt i teorien, men i virkeligheden rejser store problemer), og
 2. krig/flygtningestrømme og illegale (smuglet ind) immigranter.

Mange af dem er kriminelle, terrorister, radikaliserede, jihadister, ol. fra især Afrika's Marokko, Egypten, Nigeria, Somalia, men også fra lande som Pakistan, Indonesia, m.fl.

A. Merkel inviterer dem direkte ind i Europa (som om hun ejer hele Europa og skal bestemme for alle via landstørrelsesmagt og økonomisk magt i EU) disses pludselig store kriminalitet bølger, terror, frygtspredningen hos befolkningen, og en UN-plan om, at 'majoriteten bliver minoriteten om 30-50 år', ingen national og kulturel følelse, tilhørsforhold og tilknytning men en udpræget 'multi-kulturalisme' ol. følger, som er en del af Agendaen mod deres kære NWO. Det er *dybt* foruroligende, at Tyskland i EU har udøvet så meget pres på 'åbne grænser', at tage ind så mange som muligt, ukritisk og uetisk, og med hvad vi i forvejen vide om dårlig statistisk fra fortiden.

- *Premierminister Therese May i UK*, har sammen med UK's Secret Intelligence MI5-MI6 konspireret mod Rusland, det er nu leaket ud, at dette var en sammensværgelse, idet de selv har arrangeret et mord/likvidering af en borger og beskyldte Rusland for det. I dette 'job' var andre også involveret, såsom: Deep State US, nærmere Zionismen eller/og Israel State og Rothchilds, London State, Tyskland, Frankrig, dvs. hele netværket.

Hvorfor? Fordi magtstrukturen vil have en ny krig mod f.eks. Rusland, fordi det er der de næste mange ressourcer er fundet, og for territorie udvidelse. Krig er penge for dem. Samme magtstruktur, dog med en ny tilføjelse House of Saud (Arabien) også med, står bag et andet falsk flag, i Syrien og 'gasangreb', hvilket dog aldrig fandt sted.

- *Præsident Donald J. Trump i USA* er under attack fra en konspiration imod ham om Ruslands indblanding i valget, på trods af at beviserne viser intet af propaganda maskinets indicier som er dybt ulovlige (injurieloven). Fordi, han efter JFK er den første, efter en del andre amerikanske Præsidenter, de fleste korrupte og finansieret af Magtstrukturen, som vil rydde eget hus fra The

Deep State, Shadow State, dvs. de skjulte logers Magtstruktur hvor Illuminati CIA er en stor del af den, og for at skabe mere fred, er han under angreb. Donald Trump *sammen* med patrioterne (ikke nationalistene) i Militæret Intelligence arbejder på at belyse de 'netværk' som også har deres tentakler i Danmark.

Man kan spørge sig om Magtstrukturen: hvorfor er det fint med at Israel State oa. store magter har atombomben/mass ødelæggelsesvåbne, men det er Iran de alle kører på? Især, når Deep St. US selv gav Iran 150mil. dollars for at lave dem, og for at skabe den næste 'fjende', ny krig, nye penge!

Vi, Folket af Danmark, kræver en igangsættelse af granskning af sagen for danskerne.

Vi kræver, at de ansvarlige og involverede bliver stillet til ansvar, via Loven og Domstolsystemet, og at vores processer bliver revurderet og fornyet.

Vi kræver, at hemmelighedskræmmeri som direkte modstrider Demokratiet, bliver belyst.

Og når denne handling allerede er ulovlig, som f.eks. sammensværgelse og Landsforæderri, dvs. direkte arrangeret således at det forbliver skjult til gavn for Magtstrukturen men til skade for danskerne og Danmark, kræver vi, at dette bliver retsfulgt.

Beviserne findes allerede:

1. Den demokratiske valgproces er ikke altid demokratisk og folkestyret

Infiltrationen sker f.eks. via en *kapring* af vores valg via f.eks. *udefra styret private interessaners stor kapital indskydning på politiske kampagner*. Dette må ophøre.

Det er bevist nu, at jo flere penge der tillades at skyde ind i et politisk valg, desto mere sikres udfaldet. De private interreser forventer klart noget tilbage for deres kapitalindskydning i form af nepotisme, lettelser, favoritisering, oa. krav.

Eksempel: Den nuværende Statministers, og Venstre Partiet, har fået tildelt støtte fra bl.a. Tobakskompagni, bl.a.

Det har ikke altid været transparent for Folket at vide det på forhånd, hvem står bag vores politikers kampagner. bl.a. støtte måder. Denne adfærd og kutymen om udefra styret og finansieret systemer skal i øvrigt ophøre!

2. Infrastruktur Ledelse: ledende personer i institutioner eller myndigheder såsom: Ministre, Statsledere, Præsidenter, kommunale, styrelser, militær, politi, ledere oa. ansatte, er *groft kompromitteret*.

Det er leaket ud (Intel), at 'SES' (Senior Executive Service, dvs. Orden) i 'Deep State', USA (Magtstrukturen bag USA, også styret af udefrakommende magtstrukturer i USA) bestemmer og placerer deres medlemmer i topstyret, dvs. ledende, poster overalt i verden, *også i Danmark*.

Det er leaket ud, at SES som er en del af den skjulte loge, '(Rothchilds) Illuminati', og bl.a. deres 'Sculls and Bones' (kap. 2 af Illuminati, siden 1776), 'Bilderberg', 'Free Masons of Scotland', 'Club of Rome', m.fl. garanterer dem der fremtidige poster, som værende i en andens nations Statsminister og på Internationale Institutioner, såsom NATO.

Eksempel: Både tidligere Statsminister Anders Fogh Rasmussen, og nu NATO leder, fra Venstre Parti og nuværende følger Lars Løkke Rasmussen var/er medlemmer af både Bilderberg og Sculls and Bones. Billeder er leaket ud.

3. Ledelsen i Danmark, har misbrugt skatteydernes midler for eget privatbrug og luksus shopping, besøg i butikker (familie), samt ved at hyre privatjet og bestille kaviar og champagne, mm. (leaket ud).

At blive konfronteret med det i medierne som Stasleder, men svare tilbage til danskerne med spindoctordrejninger og joke/lave sjov rundt med det i stedet for, er ikke mindre end en *skændsel*. Den Danske Grundlov bliver groft kompromitteret, men ingen konsekvenser? Det er Ledelsen af Danmark vi taler om, øverste ansvar i landet, som har begået bedrageri, som jo er en forbrydelse, det er ulovligt, en kriminel handling, (i dette fald ikke så stor, men der er mere at hente), men ingen konsekvens?

Dette er fuldkommen respektløst overfor borgernes hårdt tjente penge. Jeg kan ikke mindes om en direkte konsekvens via f.eks. fratagelse af posten, som er passende på en kriminel handling og Brud på tilliden og Grundloven.

Det er en farce.

Skatteydernes hårdt tjente penge og på bekostningen af vores egen tilværelse bliver groft misbrugt, og det ville aldrig har kommet ud hvis det ikke var for leaks, men de nåede ikke at stemple dem som 'falske nyheder', denne gang.

Desuden, at komme med en undskyldning (hvis den overhovedet kom?), fordi han nu er fanget i det, dvs. efter at han blev fanget i det, er ikke ensbetydende med at han er oprigtigt ærget. At fange listetyven i kassen og få en let serveret joke, er ikke en undskyldning, og ændrer ikke på at listetyven har haft lange fingre i en andens kasse. Han lovede at sætte tilbage retrospektivt, men havde han ikke været fanget i det, havde han gjort det?

Det faktum, at han overhovedet udviste en adfærd af så lav moral og etik, brud på tillid mod danskerne, og at hverken ydmyghed eller ærlighed blev revurderet, siger alt. Det andet Faktum, at samme Ledelse er medlem af skadende for landet og danskerne skjulte medlemskaber, som er leaket ud, og udgør ulovlig skadelig virksomhed.

Vi, Folket kræver svar på følgende:

- Hvorfor var det så let? 'Nå, yeah, endnu en nyhed, videre, næst, hahaha...'. Det betyder da noget, gør det ikke? med Tilliden, med Brud mod en Grundlov, at vi har lavet en Grundlov som land og folk? Betyder det da noget?

- Hvorfor skal vi alle andre danskere retsforfølges, gå igennem domstolene, modtage bøder, straf og fængsel, mens en Stasleder eller en anden højeste leder slipper afsted?

Det her er både *magtmisbrug* fra en ledende person i landet og, fra vores magtudøvende institutioner.

- Har vi ikke alle samme rettigheder? Er Staministeren, eller anden minister, eller embedsmand, for den sags skyld, en privat virksomhed som har frie ret til at undgå straf?

4. Ledelsen i vores Land tager os med som 'allierede' i andens krig Dogma uden vores involvering i beslutningsprocessen, uden upartisk objektiv/saglig viden, og uden vores samtykke.

Vi er ikke 'allierede'. Vi er taget som gidsler i en ikke folkestyret valgt, udemokratisk beslutningsproces! Det er også leaket ud.

At skulle ufrivilligt som folk og ved at deltage som land med vores egne soldater i en andens krig (Israel State, Zionister, deres lejermordere af IS-IS dvs. Mossad og/eller House of Saud Ar., Muslimske Brotherhood, Al Qaeda, *alle skabt, finansieret og trænet af Magtstrukturen* for at skabe en ny fjende nu eller senere, og har en grund til at gå i en ny krig mod den skabte, finansieret, og trænet 'fjende'.. hvilket er helt gak, helt absurd, men det virker, for vi hopper jo inde i det hver gang, vi tror på den samme løgn over og over om 'fundet mass ødelæggelsesvåbne', 'gasattack', ol. spinsk scenarier, i nogle tilfælde endda udført i livet angreb for at have en mere troværdig undskyldning), og at føre nu andres krig via vores lande, indebærer rent faktisk at vi er med til at:

1. invadere et andet lands folk og land,
2. krænke deres eget Suveræne ret for at være et Land,
3. dræbe for dem,
4. og alt det uden beviser, ofte dog *plantet* 'beviser', dvs. via en udefra styret sammensværgelse om en *forfalskning* af beviserne for 'angivelige grusomheder' som dog aldrig har fundet sted eller er iscenesat af Magtstrukturen, er alle sammen jo dybt krænkende og ulovligt.

Dette er sket med ulovlige midler taget i brug: Censur på Information og dens deling.

Vi, Folket, er ikke blevet taget med i en beslutningsproces med 100% upartisk viden og med fuld saglig viden og kendskab om konsekvenserne, *fordi 'magten' vidste vi ville afslå at give et samtykke. Dermed har vi udspekulativ forretning og Brud.*

Vi giver *ikke* vores samtykke.

Vores rettigheder om bl.a. Selvbestemmelse er blevet groft krænket gang på gang, ved flere regeringer, *uden* konsekvens.

5. Ledelsen i Danmark, har anvendt udemokratiske terror-ist metoder for at sprede Frygt blandt befolkningen, og føre egen propaganda ved hjælp af skatteydernes finansierede licens (tv og radio) som talerør.

Som tidligere nævnt, Vi, Folket, kan ikke acceptere følgende (venligst gen-læse fra s. 8 og side 9):

Vi, Folket kræver at de spørgsmål bliver besvaret:

1. Hvorfor er parti repræsentanter, politikere og embedsmænd (også i kommuner), og deres fulde baggrund i al dens hemmeligheder og helheden ikke blevet gransket og belyst på Folketingets hjemmeside forinden?

Det i sig selv tillader klart ikke, at blot fordi det bliver belyst på Folketinget eller at medlemskabet bliver tilsløret som en helt uskyldig loge, så er det ensbetydende med at de personer skal få fod ind.

2. Hvorfor tillades der stadigvæk, at private interreser og skjulte loger medlemskaber som i blod lover tro, loyalitet og varetagelse af deres egne interesser og dagorden, på bekostningen af vores egne, landets og danskernes interesser, overhovedet fået og får lov, samt let indgang i vores valg og i ledende poster?

Vi, Folket, kræver at Loven som allerede er klar om denne adfærds og handlings ulovlighed, og som er krænkede en gang for meget, bliver udvidet herom, for dem som ikke førte Tilsynet internt og for Os. Det skal være tydeligt. Og det skal kunne lede til konsekvenser.

Konkluderende her, det i sig selv, og hvis det ikke allerede er ulovligt og en kriminel handling, som jeg formoder er, bør på det stærkeste ulovliggøres og føres bedre eksternt tilsyn over, samt har konsekvenser, end der har været tilfældet i mange år. Det skal klart høre op nu.

Jeg gør venligst opmærksom på, at ved flere lejligheder har Pressen i Danmark *allerede* belyst de forhold af ansete overtrædelser, men at *konsekvensen stadigvæk savnes*. Hvorfor?

At, f.eks. Venstre partiet og dets ledelse har fået støtte af bl.a. Dansk Tobakskompagni, som klart forventer noget ud af handelen, og som bevirker på Danske lov og orden om bl.a. Passiv Rygning f.eks. i etageejendomme og børn taget som gidsler af deres rygere forældre hermed, hvis tarv ikke bliver prioriteret, samt andre ikke-rygere voksne som får erhvervet passiv rygning relateret sygdomme, og de får intet økonomisk støtte ud af de sygdomme, er et *klart* Brud mod Grundloven.

Det har også længe været ud, at begge af de omtalte statsministre, men også andre ministre indenfor f.eks. Finans og Skat poster, var/er medlemmer af de omtalte skjulte loger. Billederne har været ud i flere år nu, *men igen, ingen konsekvens*.

Er Demokratiet en farce? Er Danmark en farce? Er vores love en farce?

Selv, når beviserne findes, så er Loven blevet brudt to gange nu, også af selveste institutionen som bør holde løbende og systematisk øje og føre tilsyn, og via en ualmindelig tavs politisk opposition. Som jeg spurgte indledende:

Hvad skal vi med en Forfatning, hvis Tilsynet savnes, og hvis selv med beviserne, Loven hverken implementeres eller retsforfølges?

Opsummerende:

Hvad der kan konstateres er, at både danskere og Danmark er kompromitteret og udsat, kapret i vores grundlæggende rettigheder, samt at uligheden er vokset.

Der kan konstateres at danskerne og Danmark er blevet solgt ud.

Flere Eksempler:

Hvordan bliver danskerne og Danmark som Suverænt land *ellers* solgt ud?

Danskernes *skatteydelse* bliver:

1. systematisk fejl-administreret, og
2. groft misbrugt

men, først things first.

Det handler både om *danskernes skatetydelser*, men først om danskerne selv, og deres *rettigheder*.

Det er tydeligt for et ethvert kritisk øje, der holder sig årvågent, at *Tilsynet* (både eksternt, dvs. via EU som System for EU landene og for ethvert land *i* EU, men også internt i vores eget land) er både *mangelfuldt og kompromitteret*.

Dernæst, ser jeg en *mørklægning*, som nærmest kun kommer frem i fuld transparens *ikke* igennem vores egne valgte demokratiske byggede institutioner, men via leaks fra journalister eller hackere, og whistleblowere, som nu nævnet et par gange før. Selv den politiske opposition holder sig mærkeligt tavs, som anset. Hvorfor?

Forudsat, anset beskrevet, at *skatteyderne betaler for* Folketingets og relateret til Folkestyrets institutions ansatte løn og for de institutioners eksistens og funktion, føler *krav og forventninger*. Men, det lader sig til at alle far højst 'rangeret' embedsmænd blæser på det.

Kan det mon være dette forekommer, fordi Danmark som land ikke mere styres som et Suverænt land af en Forenings bestyrelsesmedlemmer, *men faktisk mere drevet som et privat selskab for at føre frem bestemte private interesser og loyaliteten til de private medlemskaber vægter højst?* Hvis det da i det mindste var en privat business som var drevet af etik og moral?

Kan det passe, at Danmark og danskerne er solgt ud til det højeste bud?

Lad os se nærmere på flere eksempler.

Eksterne problemer:

Vi starter udefra inde. Vi påbegynder udredningen med EU.

Eksempel:

EU har fornyeligt vedtaget såkaldte 'nye' love om angivelig 'beskyttelse' af EU landes borgers rettigheder i forbindelse med klare forbrydelser og sammensværgelser af Store Data indsamlingen, udefra vores egne lande, og EU, som kontinent.

De nye love, som så meget andet med EU som klart er mest for et System og dets skjulte Magtstruktur, er blevet bestemt af en 'Kommission', dvs. ikke eget lands valgte personer og repræsentanter, da de jo placerer deres egne, og de kan skam nok være rent lotteri at det er muligt en gang for lidt et medlem er fra vort eget land også (dvs. styrede medlemmer/dukker), men det er jo heller ikke det som er sagen her, for dette er ikke deres agenda. Hvad sagens kerne til gengæld her er om er, at den *ikke-folkevalgt Kommission* arbejder *uden* direkte eget lands suveræne ret for at gå igennem problemerne i sømmene, *uden* at have muligheden at kunne belyse huller, og således, *uden* at kunne deltage i en beslutningsproces, og træffe beslutninger til beskyttelse af vores egne borgere i vores eget land. Dette er en *top-down styre af totalitære størrelse*.

Her brydes vores ret for selvbestemmelse, beskyttelse af integritet, vores suverænitet, og Danmarks Grundloven.

Faktum er, at de 'love' har ikke tilstrækkeligt med, eller mangler helt, et Tilsyn og ikræftelse, bag sig.

Overtrædelserne mod hvert individ, menneske og borger er allerede truffet. Forbrydelserne med De Store Data lager i Deep State (Magtstrukturen, ikke amerikanerne og heller ikke Amerika) NSA's Utah, Salt Lake, og hvor de ellers bygger, *sletter ikke* vores data eller de meta-data.

I øvrigt, er vi *allerede solgt ud* blandt de gerningsmænds private skjulte aftaler for at tjene milliarder på os, og for at føre Massiv Overvågning. '

Alene Facebook's Ledelse har tjent milliarder på os, *selv når* man *ikke* er 'deres' bruger, selv når du er *logget ud* som bruger, bliver deres egen server og deres egne private partners apps ved med at forfølge os overalt på nettet! De ved hvor vi er til enhver tid, hvad vi spiser, hvad vi ser på tv'et, hvad vi laver i vores egne private stuer eller soverum for nogle (kamera også på 'smart' tv's *uden* kamera tændes ved at hacke ind i systemets LED og bruge vores tv'er nu som kamera til at overvåge os eller aflytte os), hvem vores venenr er, hvor ofte vi... Alt.

Deres 'du har kontrol over egen konto' er en Jungle *uden lige*.

Det er derfor 'en lodret løgn' at man har kontrol over egne data, at man let kan navigere og at man har mulighed for at slette hvad vi ikke vil have bliver registreret om os. Alene deres kontrakter kompromitterer os, som jo er lavet for at *beskytte sig selv*, ikke brugeren eller individet/borgeren/ mennesket.

Som er dokumenteret og leaket ud, er gerningsmændene højst rangeret CEO's og Founders i de sociale medier, og andre Internet monguler, samt platforme som offentligheden har altid betragtet som 'Public domain', da konkurrencen mangledes på markedet, og er stadig under udvikling. CEO's ejere eller skabere af Firmaer såsom: Gates og Microsoft, Facebook's M. Zuckerberg, Google/YouTube, Amazon, Instagram, Twitter, Netflix, m.fl. har alle 'glemt 'at fortælle det vigtigste.

Billedet er leaket ud, og billedet viser, at selveste Deep State Kabal medlem Hussein Obama (tidl. Præsident) har afholdt privat skjult møde med alle de ansete involverede, som har besluttet ned for os at tage vores data og overføre dem videre.

Dette for at føre massiv overvågning på os i vores egne private hjem, og ude, og på jobbet. Det er en chikane, stalking og forfølgelse uden lige, af både individet, lande, og af grupper af individer som venner, spille-venner, bekendtskaber, kollegaer, osv.

Det her er et Totalitær Regimes handlinger.

Hvornår tager vi situationen på alvor?

EU er en del af Systemet her.

EU kommissionen laver 'love', men først *efter* at Forbrydelsen er sket, og datane allerede er lagret for bestandigt! Brudet er *allerede* sket, og EU har ikke beskyttet os som Suverænt land.

De nye love er ikke noget der betyder en reel ændring heller. Tilsynet er klart ikke gennemført og ude af fortiden kan vi gætte fremtiden, men så længe vi falder for det igen, så er der ikke sket noget. Hvor er konsekvensen?

Betyder vi som eget suverænt land overhovedet noget? Betyder danskerne overhovedet noget? Har de ikke noget at skulle have sagt her? Hvad *gør* vores egne repræsentanter, dvs. både fra den nuværende regeringsmagt og oppositionen?

Har de alle sovet i timen?

EU har *allerede* svigtet os som danskere og land, fordi EU er Magtstrukturen selv.

Spørg, hvem har skabt EU?

Hvem har skabt FN (UN), Nato? Og alle de andre fra samme klub.

Faktisk, er sociale medier såsom Facebook blevet kontaktet og finansieret fra dag 1. af Deep State US og dvs. CIA/DARPA, NSA og FBI.

Handlen gik ud på at det ikke var en service, selvom man får os til at tro det er for os, men faktisk et *våben* mod os alle i verden. Der skulle laves en profil på os, alle.

Man kan kun gisne om *hvorfor*, denne massive overvågning, men som tidligere nævnt, at have kontrol over Medierne og Information er afgørende hvis man skal aflede, lure og dirigere andre mod deres Magtstrukturs mål: NWO af slaver og Genocide på 90% af Menneskeheden (også leaket ud, officielle papirer, top-secret militære, UN og politiske papirer).

Det er også ganske lettere end at skulle gå igennem den normale 'rettens vej' og procedure om først at have beviser for en anklage, for så at bede om lov til at anskaffe domkendelse og ransagningskendelse på den rette juridiske måde, når man bare kan bryde inde i andres private liv på denne måde, ikke?

N.B. I alle andre henseende, er dette en kriminel handling og retsforfølges.

I alle andre henseende, skal man kunne bevise at anklagen er virkelig, har belæg. Her, er vi alle på forhånd (skabt) terrorister, kriminelle, hvis vi bare er, eller hvis vi bare ikke gøre som undertrykkelses magten, kan man vist godt kalde denne Magtstruktur nu.

Det er dyb krænkelse, som bryder flere Love, både i Danmark og Internationalt.

Det er et Brud mod Grundloven som skal beskytte danskerne, Menneskerettigheder og Nürnberg Treaty.

Vi er alle blevet misbrugt som om vi var et tal i køen, en genstand, og en laboratorie dyr eller et eksperiment med store konsekvenser for forsøgskaninerne.

B. Gates Microsoft som står bag mange grusomheder såsom deres Foundation's ivrighed og finansieringen af massive Vaccinationer (Projektet: 'Genocide', også leaket ud, se blot på 'TED Talk' hvor han åbent propagerer for at 'vi er alt for mange på Kloden, og derfor skal vi, 90% dø'. Han sagde faktisk at "vi kan få jordens befolkning ned med 50% ved hjælp af og bl.a. vaccinationer". Interessant. At bruge Fakta på deres spindevæv historier og frygt eventyr uden at tage www.Gapminder.org's Fakta med om såkaldt 'Overpopulation', er mere passende for dem. Nej, vores alles ressourcer skal kun forbeholdes 'Eliten', hvad det nu er, for med en opførsel som taget fra en bog om evolutionen, her en fejludvikling, et monster, en Frankenstein, en eget udviklet AI species eskaleret til noget værre end tiden med Nazisterne, så har jeg svært forstå ordet 'Eugenist', Aristokrat' og dets lige), står nu også for Magtmisbrug og Censur.

To gange har jeg personligt forsøgt at belyde problemet til medierne, ved henvendelse til bl.a. Tv2 og JyskFynske Medier, og begge gange blev mine mails sendt tilbage med beskeden at noget ikke stemte overens. Hvad 'ikke stemte overens' var, at administratoren af deres mailsystem er selve Microsoft, og når Microsoft algoritmen skimmer igennem min tekst og vedhæft, og 'robotten' finder *deres* navn og i negative associationer (dvs. de laver Censur), så sender de borgernes henvendelser direkte til 'spam'.

Det lykkedes mig, efter en del bestræbelser, at få fat i seernes redaktør og Tv2, og den programansvarlige senere, og han fortalte at det var der min e-mail var havnet hen.

Hvordan kender man et Totalitære Systems metoder fra?

Censur. Magtmisbrug. Politisk Korrekthed. Brud på Ytringsfriheden, den personlige Integritet, Fri Presse. Brud mod Dansk Grundlov og Internationale love.

Eksterne problemer (fortsat):

EU har generelt set, taget alt for meget magt iover os alle, i kontrast til det enkelte lands Suveræne ret for egen selvbestemmelse.

Det er set med deres Forbrydelser mod Naturen og ultimativt vores Sundhed/Helbred, som jo uden, kan vi ikke leve.

At, de danske love forbyder f.eks. landmænd her hos os til at bruge bestemte skadelige for jorden, som også siver ned i grundvandet, pesticider og kemikalier i landbruget, mens EU siger 'godkendt' (der er også set tilfælde af modsat vej fra den nuværende regeringsmagt i Danmark), så de landmænd let kan bruge huller i systemet så at sige, og erstatte med EU lovene frem for de danske, som jo er lavet for danskerne, dvs. for at beskytte og hjælpe os her, så har vi et *reelt* problem.

Og sådan kan man nævne mange eksempler på, hvorfor EU krænker vores egne rettigheder her i dette land, og at Vi, Folket, ikke mere kan godkende denne type 'medlemskab', som tilgodeser dem og deres Magtstrukturs Agenda for ødelæggelser og forbrydelser mod et land og en natur.

Til syvende og sidst, når landmændene får fremtidige planterings(sø) og høstproblemer pga. af over-sprøjtningen eller insekt problemer eller problemer med mono-frø (som har kort levetid, dør efter en årstid og er lavet således skabt så at landbruget bliver afhængig af at købe nye syntetiske dvs. ikke naturlige og ikke biologisk frø, mens herrerne bag kan forhøje priserne), og en afhængighed i kemi eller Round-Up eller deres nyere udvikling fra GMO til nano GMO og AI, så er det danskerne som bliver ramt hårdt. For ikke at glemme Moder Natur.

Forbrydelserne, for det er det de er, og de skal kaldes med deres rigtige navn, sker *også internt* hos os.

Jeg har tidligere været inde på *Ledelsen i Danmark*.

Nu er det *myndighedernes* tur, dvs. de demokratisk, af Folkestyret, valgte institutioner, som bryder med Dansk Grundlov.

Interne problemer:

For at forbinde tilbage til udgangspunktet for dette kapitel, må jeg påminde læseren at jeg har indledt det med følgende:

Danskernes *skatteydelse* bliver:

1. groft fejl-administreret, og
2. systematisk misbrugt

Der mangler et kompetent og uafhængigt, vel at mærke, Tilsyn.

Dernæst, kan jeg konstatere foruroligende mørklægninger.

Tilsyn kan dog indbefatte, at der er en klageinstans og retsinstans som arbejder med Grundlovens brud. Men, hvad har vi et Retsudvalg, Etisk Råd Udvalg, og andre Udvalg, for? som jeg personligt har kontaktet, og hvis svar jeg stadig ikke har modtaget.

Hvad har vi Datatilsynet *allerede* for?

Jeg gør opmærksom på bekymrende massiv overvågning og kompromi af danskernes sårbarre privatinfo via flere eksterne selskaber, dog ingen konsekvens.

Hvad har vi vores myndigheder og institutioner for, såsom DMI, Miljøstyrelse, Rigsrevisionen, Statsrevisionen, PET, når de:

undgår at svare, når de afviser uden at forholde sig til en sag, uden mening og argumenter, når de opfører sig uanstændigt og ikke engang identificerer sig mens der forventes at jeg skal gøre dette når jeg henvender mig til dem, når de ikke engang giver mig som borger min ret og mulighed til at kunne klage videre til deres overordnede, når de bestemt forsøger at afskrække og lukke mine henvendelser ned med et jura-sprog som kancellitsprog, som ikke hører her i Danmark, da vi ikke har et Bureaukrati, som dog vi bevæger os stærkt hen imod.

Der sker en *omfattende*, aldrig set før 'Monopoly'-leg overalt i verden, og deres kløer er nået Danmark også. Der er tale om en *systematisk, udefra styret Magtstruktur og de landsforrædere* her i landet, som har solgt danskerne og Danmark ud.

Dette ved at sælge og købe alt hvad der kan købes for:

fra *ejendomme* af investorer som ikke engang bor her, eller som kun bruger sporadisk, og vi har afsindigt stort behov og brug for flere rimelige *bolig fællesskaber* for almindelige danskere (ikke flere *boliger* kun til de rigeste af rigeste i København og omegn, heller ikke flere ghetto lignende lejlighedskomplekser kun), til en systematisk overtagelse af de private interesser og businessser overalt i vores samfund og tidligere betragtede institutioner og tjenester for borgerne; vores energi, vores transaktioner og fysiske bevægelser, vores vaner og private følsomme kommunikationer, og så ved en gennemsyret infiltration af læger praksisser, Hospitaler og kemi medicin fokus, tandlægenes kontorer, psykologer og ydernumre og forsikringer, som skaber ulighed og arbejdsløshed, oa.).

Lad os liiige trække vejret dybt ind en gang.

Jeg vil nu starte kortlægningen med Danmark's forfatning og Brud mod Dansk Grundlov ved at skitsere en kort beskrivelse over 'skandalerne', for så at fortsætte med de ansete.

Interne problemer (fortsat)

De omtalte '*skandaler*', foregået *internt* i Danmark har igen at gøre med Ledelsen, og herunder, ledelses poster/ledende positioner, og hermed ikke mere tale om Statslederen af Danmark, den er jo udtømt.

Danskernes skatteydelse, skulle man tro, er ofte betragtet som en *kasseapparat*. Pengene kommer inde, penge fosser ud uden en ansvarsfølelse.

Ingen respekt for hvor de ydelser kommer fra, hvad indebærer det, hvem slider hvor meget, på beskotning af hvis tilværelse...

Når skatetydernes midler bliver misbrugt, hvorfor Tilsynet mangles, ser vi at de bliver taget ud af systemet for skatetydernes, og ført ind i en anden kasse.

Faktisk, og som jeg vil komme inde på følgende, skatteydelse som bliver dannet til 'skjult skat', som er på denne måde *bevidst misbrugt* (eller her kan man meget passende bruge anførelsestegn 'dårligt' administreret) bliver brugt imod os og igennem 'sorte budgetter' (Militæret, Forsvar, Efterretning, m.fl.). Dette er dybt ulovligt og dybt krænkende.

Når Tilsynet med skatetydernes savnes, forekommer klart tilfælde af 'skandaler' hvor nogle spekulanter *misbruger* deres position til *egen fordel*.

Men, det er ikke fordi der bliver holdt tilsyn og kontrol med ansatte og vores institutioner/ myndigheder over en fast period, samt tages en stikprøve. Når og hvis de bliver afsløret, er det som regel gennem journalister og insider viden, whistleblowere, hackere, via en spontan retsag hvor en part var blevet groft mishandlet og måtte sagsøge, ol.

Det kan ikke være rigtigt.

Eksempel på Magtmisbrug fra flere af Kommuneale ansatte/embedsmænd:

Det kan ikke være rigtigt, at vi i Danmark skal leve med at danskerne let kan blive ofre for vores skatteydelsers misbrug eller ved at terrorisere os i deres store *magtmisbrug og mørklæggelser*, dvs. via nepotisme, så Vi, Folket, som almindelige borgere hveken kan eller vil komme frem med det.

Det er sket i en personlig 'bekendts' sag, hvor en tredje part, udefra systemet, er blevet kontaktet for et Projekt fra en Kommunal formands og sin partners skole. Desværre dog, selv når denne udefra 'systemet' borger kontakter myndighederne og klageinstanser for at rapportere 'bedrageri', får han to valgmuligheder:

- den ene 'valgmulighed' er, at han selv skal køre egen sag fra egne midler (hvilket pga. størrelsesbeløbet bliver ganske umuligt), og det på trods af at han er et vigtigt vidne til et bedrageri mod danske skatetyders midler, og styret/udført af personer indefra en dansk institution, eller
- så må han taveses ned.

Dernæst, blev den persons hele sag fremlagt for selveste bedragerne!

Dette, fordi en styrelses sagsbehandler helt 'uskyldigt' og helt 'tilfældigt' kom til at aflevere hele borgerens sag til dem (insider ven), og kom til at udlevere ham og hele hans sag til modparten, så han blev groft kompromitteret. Ud fra de papirer jeg så, var det tydeligt at dette ikke var et uheld. Desuden, blev manden groft psykisk og mentalt voldkrænket og behandlet, truet og afpresset.

Når, så borgeren og ofret her, forsøger at få hjælp ved at kontakte Borgermesteren i Kommunen, får han intet ud af det.

Borgermesterens (Kbh.) under-borgermester under en Forvaltning (K og F), som var en del af bedrageriet med skolens Formand og hans partner, bliver godt dækket til.

Desuden, er det mere end bare en sandsynlighed, at de to gerningsmænd brugte skatetydernes midler til at dække over 'kontor' husleje, som dog var blevet end del af deres øvrige lejlighed i en af de mest eftertragtede adresser i den centrale København.

Opsummerende her, ved vi ser som afsløret 'skandaler', er kun toppen af isbjerget.

Eksempel på Magtmisbrug fra to Kommunale embedsmænd:

Århus og havnen embedsmanden, som betalte ualmindelige, ikke hørt før, store pengesummer som løn til sig selv/vennen, i en *offentlig* embedsstilling, som heldigvis blev fanget., har vi hørt om Men, hvad er konsekvensen? Betaler de alt tilbage, kommer de i fængsel for det?

Vi taler om alvorlig Brud på skatetydernes tillid. Det burde også komme frem.

Eksempel på misbruget med Statspuljer dvs. skatetyders midler:

Det blev radio transmitteret, at der var 50mil. I en pulje for enhver Internet udbyder at søge for de isolerede parter i landet.

En person står dog helt forundret over det, kontakter radioen og beretter, at det ikke er nødvendigt overhovedet, og at de ikke havde brug for ekstra tilskud f.eks. i deres kommune, fordi de let kunne løse problemet på egen hånd, det er let og muligt for alle.

Så, hvis det ikke var et problem, hvorfor smider vores ledere så skødesløst (sløser rundt med) væk med så store offentlige midler, når de kan spares væk og bruges hensigtsmæssigt?

Var det endnu en 'valg' gave, en marketings vildledning, for at erhverve sig nye stemmer? Hvor er konsekvensen?

Ingen konsekvenser.

Eksempel på Magtmisbrug fra kommunale embedsmænd:

som bruger skatteydernes egne midler for luksus restaurant og café og bar besøg i bl.a Saint Tropez!

Men, klart, hvis landets egen Stasminister kan slippe afsted med det, hvorfor ikke satse? Et godt forbillede!

Eksempel på Dårlig administration af skatteydernes midler:

Vi kender efterhånden alle historien om en gadefejer i Københavns Kommune, som tjener 27.000dkk. For at feje gaden! Og, han ville have højere løn.

En sygeplejerske og en politi betjent tjener mindre. En programmørs startløn omk. 30-36.000. Der er ingen proportioner mere på hvad faktorer som: stort ansvar, kompleksiteten af ens opgaver, højere videreuddannelse, efteruddannelse, erfaringer, ol. faktisk indebærer. Det er en hån.

Hvordan kan dette overhovedet hænge sammen? Det er her, som skatteyder, man begynder at tvivle.

Er det stemmerne kommunale arbejdere og politikere går efter? Ja, hvad tror jeg? At en gadefejer eller DSB jernarbejder skal tjene 30-32.000 (Socialdemokrati), mens på den anden ekstremme side en direktør får ekstra bonus (Venstre), han ikke fortjener, især i krisetider?

Hvad med os i midten? Middelklassen har det bestemt ikke let.

Hvordan kan man stadig få lov til at drive en Kommune på denne uetiske og uansvarlig måde?

Eksempel på Magtmisbrug af skatteydernes midler:

1. *Tv licensen er en skjult skat-te ydelse:*

vi har flere valg især i dag, vi kan se og høre gratis stationer fra hele verden hvis vi vil det, og med bedre kvalitet i mange mange tilfælde! Indfør egen-(selv, fri) betalingen.

Jeg vil have svar på:

- Hvorfor skal skatteyderne betale for en multimillion udgift af en monstrøs DR bygning, og især når skatteyderne ikke blev taget med i en beslutningsproces forinden?
- Hvorfor skal skatteyderne leve med at deres usædvanlige høje licens skat som er absurd i størrelse, og må kunne acceptere at se, at denne blive misbrugt for at sprede politisk propaganda og censur, eller for at betale for DR's luksus møbelinventar og designer tøj af tv-værter?

Og sidst.

- Hvorfor er det blevet bestemt over os, at det nye digital signal *forudsætter* en afskaffelse af analog signal (jeg har en ubrugelig Dab-radio og CD minianlæg nu, og ingen har betalt mig for at miste værdien af det) især, *når den første er så meget mere skadelig for os med: WI-FI, EMF, og RF, samt mikrobølger af værste stråling og andre alvorlige følger på os fra deres tårn mast, satellit, sensorer, ol. på os.*

2. *Broerne* er en *skjult skat*:

Broen, som Storebæltsbroen, er blevet betalt ud, for længst siden! Inklusivt vedligeholdesudgiften. Det faktum, at skatteyderne ikke blev underrettet *fra starten af* dette store Projekt, at *når* broen er fuldt udbetalt, så skal vi *blive ved med at betale for den, også år efter, dvs. fortsætte med at finansiere den som en skjult skat*. Dette er en ulovlig handling.

At 'få' en 25% rabat, er en joke.

3. *Transporten* er en *skjult skat*:

Det samme magtmisbrug foregår med Registretingsafgiften for at få en bil inde i landet.

I år, 'fik' vi så endelig 'overtalt' 'faderen' Systemet om at lave en lille reducere af den i forvejen absurd høje afgift, men hvad der ikke blev sagt var, at der blev taget fra en anden kasse, 'Ejerdagiften'. Det er altså vores egne skattepenge, og vi skal ikke tigge for noget, som om vi var børn-forældre (patriarkalsk system, af 'herre vs. slave'). Det er ydmygende og nedtalende/sættende.

Alt i alt, er *narrativet* fuldt med løgn og *bedrag*, og det tilkommer denne Ledelse helt normalt at anvende mod voksne mennesker og skatteydere.

For vi er dumme' og fanger ikke hvad der foregår!

Det er bestemt heller ikke 'for miljøets skyld'! For hvis det var, hvorfor sænker man ikke afgiften/fjerner helt afgiften til miljøvenlige biler, og biler som giver mening at køre langt på også, og ikke kun i byerne, med de mini legoland legetøjsbiler!

Dette er endnu en måde at misbruge skatteydernes midler til skjulte sorte budgetter.

Eksempel på at skatteyderne, danskere og Danmark er solgt ud i deres 'transportsystem'/service:

Det er konstateret, at siden Danmark blev solgt ud:

fra offentlig service for danskerne

til privat forretning af udefra og internt styret magter,

alt er forandret. Siden, private selskaber som 'Arriva' og 'DSB' (halvt offentligt halvt privat) har fået lov til at tage over ved at købe danskernes transportmidler muligheder, er priserne stiget så markant højt at det er svært at bruge transport i byerne. Der er tale om mere end 100% stigning på meget få år og det bliver ved med at stige!

Og det er ikke fordi DSB togene er en luksusvare for de stigninger. Tværtimod. Udslidte tog og ingen komfort eller service onbord.

Hvor svenskerne har en hel anden indstilling til deres og en drevet af miljørigtig gas i bybusserne, byder borgerne vogn med god mad/plads/service, andre vogn med komfort uanset klasse, her hos os, skærer de ned på personel og deres løn, byder elendig service, mens de samtidig 'beklage sig igen' at udslidte jernbaner koster (hvilket er altid den lette undskyldning), samt betaler jernbanearbejdere usædvanlig høj løn! DSB især er trods alt nu stadigvæk halv offentligt, dvs. danskerne finansierer DSB!

Det er en skændsel uden lige for en systematisk privat interessers, magtmisbrug og 'korrupsion', kunne man vist kalde de tilstande for.

Jeg har et til *spørgsmål her.*

Hvordan kan det mon betale sig, hvordan er det overhovedet muligt at et nabo skandinavisk/nordisk land som Sverige, et meget større land sammenlignet med Danmark, også med et Velfærdsystem, også med ydelser til borgere, også med relativt lavere løn end Danmark, at lave forretning på det samme, når de har lavere end de danske afgifter eller ingen afgifter for at køre en anstændig god stationbil eller uden sælger/handelsafgift, samt lave togbilletter, med kun 1/3 del af hvad prisen er på transportens midler/billetter end det er her hos os?

Det synes jeg forklarer meget.

Måske, fordi de i Sverige ikke har sorte budgetter? Måske driver de også rimelig 'forretning' med lidt mere sund fornuft? etik og moral? For svenskerne?

Måske er det ikke forretning der var tanken når de lavede en skatteydere service for svenskerne?

At tage tog fra Sverige til Danmark er væsentligt billigere end at tage toget fra Danmark til Danmark. Det siger vel alt.

Eksempel på at danskerne og Danmark bliver solgt ud, udefra styring/kapring men et insider/intern job:

1. Dong Energi

Det var endnu et klart Brud på danskernes Grundlov og Suverænitet.

At danskernes energi i København og omegn blev solgt ud til en af de mest korrupte privat investerings spekulanter som Goldman Sachs, for så atter, kort tid efter, at blive solgt igen (som de rige 'kapitalister' ofte gør, enten ved at flytte imellem sig, en anden adresse, 30 selskaber på 1 adresse?! deres venner, familie, eller via datterselskaber, andre selskaber, skatteparadis skjulte steder, ol.).

2. Nets og Nem-id

Nets er ikke dansk mere.

Det er nem-id heller ikke.

Selskabet blev solgt til private 'amerikanske' hænder udenfor Danmark.

Dvs. danskernes privatfølsomme, sårbarre, informationer om: bankkonti bevægelser og handelstransaktioner, fysiske bevægelser herunder, nem-id interne kommunikationer med danske myndigheder og institutioner såsom: læge, cpr.nr. journaler, bank korrespondance, skat papirer og skattekort, politi kontakt, ol. alt er *registreret, lagret, og ejet af* en udefra styret privat ejer!

Det synes jeg ikke er særlig betryggende, hvilket jeg henvendte mig til '**Datatilsynet**' om og bad om at afklare nærmere. Det gør vores egne embedsmænd/civile ansatte jo ikke for os!

Jeg ser ikke behovet for at oprette en konkret privat sag, idet krænkelsen er allerede hændt. Det er en privat udefrastyret ejer som *har* danskernes mest private informationer for sig og som kan misbruge, sælge videre til andre, og i skjult, som det er sket med andre i en *historisk* massiv overvågningen af os og for at danne profiler af os alle! Altså. Vi behøver ikke at have en konkret sag *først*, før man kan føre systematisk og har bestemte foranstaltninger om tilsyn. Det handler om at være proaktiv! Der skal heller ikke en hacker for at belyse et problem, som er klokkeklart for alle, er der i forvejen. Det er tilstrækkelig information.

Datatilsynets jurist var på ingen måde samarbejdsvillig, faktisk tværtimod.

Juristen afviste flere gange at forholde sig til sagen (som også omhandlede en henvendelse om 'smart' teknologiske enheders brud på danskernes privatliv). Hun var modvillig, afvisende og ret uanstændig. Til sidst, anvendte juristen cancellitsprog for at skræmme mig væk, og dette altså mod en fuld berettiget borger i sine demokratiske rettigheder under Dansk Grundlov.

Desuden løj hun systematisk. Hun sagde bl.a. at det var en *uafhængig instans*, så hun behøvede slet ikke at svare mig, formoder jeg ville sige mellem linjerne. Men, jeg undersøgte sagen nærmere, og fandt ud af at Datatilsynet hører under Retsudvalget i Folketinget og Justitsministerie, så *det er faktisk mine og vores skatteydelse som finansierer hendes løn og myndighedens eksistens*.

At nægte en borger sine rettigheder, bevidst lyve om, og afskrække væk fra et ansvar, er *dybt foruroligende*. Mens jeg skriver dette brev, i dag den 2-05-2018, får jeg så et svar, hvor hun igen bruger udenoms-snak, og i sidste ende, nægter at svare mig i bl.a. 'Hvem fører Tilsyn over Nets her hos os?' når Nets og vores Nem-id nu er i private hænder *udenfor* Danmark.

Er vi fuldkommen udsatte?

Skal der først en whistleblower, hacker, ol. med en konkret sag, før vi her hos os fører tilsyn og kræver løbende systematiske rapporteringer om tilsyn? Og, hvad så, hvis de påstår at, vi er 'beskyttet' og at de har deres eget tilsyn, de kan sige hvad som helst til os, det er ikke stopper de sociale medier, som Google/YouTube (se sidst i Dokumentet ved angår krænkelser, side 2. i Bilag) og Facebook fra at krænke os alle alligevel, hvor står vi her? Hvor er sikkerheden her for os?

Det ændrer ikke på det faktum, som for mig slår alarmen, at danskernes privatfølsomme informationer ligger i et lager udenfor Danmark og i private hænder oveni. Dette er ret så alvorligt for os.

Så her står vi. *Danskernes mest sårbarre informationer er solgt ud. Danmark er solgt ud til private hænder, som styrer os udefra.*

3. *Private Parkerings selskaber*

Private parkerings selskaber har vokset sig vældigt stort overalt i landet på beskostning af danskernes borgerret blot at være, køre-bevæge sig frit, parkere frit, bruge sin by eller anden dansk by, da vi jo i forvejen betaler for dem, vi driver dem via vores skat.

Når de får lov at tage over supermarkeders egen parkering, eller industri områder, som tidligere var ejet af private butikker, som man som borger må kunne forvente er en minimum service for at handle ind et sted, især hvor bilen er vigtigt som transportmiddel pga. de lange afstande, kan man nogenlunde 'leve' med det. Det er private ejere som laver handler, det er indforstået.

Stadigvæk, en Stat må have bedre love og regler, som vi faktisk har, men ikke iværksætter.

Men, så er det nok.

Når de private parkerings selskaber opfører sig som mafia og bruger mafia metoder, og nu er de overalt så danskerne skal konstant klage over et eller andet bød og en vagts uanstændige opførsel, og når de især har fået lov til at kapre selveste offentlige bygningers parkeringen, som ved et hospital, en læge, politiet, kommunen, ol. institutioner, så lukker grænsen for almindelig sund fornuft og anstændighed.

Det kan ikke være rigtigt.

Det må aldrig ske.

At en mand som skal aflevere sin fødende hustru, eller er ankommet her i stress pga. en skade, eller på anden måde må søge hjælp pga. sygdom ol. stressende situationer, men at han nu skulle også tænke på at dreje skiven på bilen for ikke at få en bøde eller skulle betale parkeringen i en allerede betalt og dvs. en skattefinansieret offentlig bygning/område, *det er for uanstændigt.*

Det er dybt demoraliserende.

Vi vil have svar på: hvem har solgt os ud? Hvordan? Hvorfor (ja, hvorfor tror vi?) adskilles bygning fra tilhørende grund? Hvad kendetegner Spekulativ forretning?

Vi, Folket af Danmark kræver en annulering af disse private skjulte aftaler på danskernes bekostning, baseret på Bedrageri mod danskernes egne rettigheder for skattefinansierede bygninger/ejendomme og tilhørte grund.

4. *Sundhedssystemet*

Danskerne betaler store summer ud af deres skatteydelse for at finansiere Sundhedssystemet, som dog ved nærmere efterretning, er mere et Sygdomssystem, og i værste fald et Kirkegårdssystem. Man kommer relativt sund ind og kommer sygere ud end man var!

Dette gamle system fastholder os i sygdom, nyere spredte sygdomme, medicin skabte sygdomme, og kroniske sygdomme, samt tidlig død.

Er det acceptabelt? Skal vi acceptere det?

45% af danskerne vælger anden løsning end den traditionelle fra det gamle system, fordi det sidste gør os mere syge, og hjælper ikke. Det er baseret på et gammelt system om at lave lappeløsninger, at lappe med plaster, ikke at gå bag om og under årsagen, via en grundig rodbehandling eller individuel behandling.

45% af danskerne har altså allerede bestemt, og flere ville have gjort det samme, havde de muligheden.

Vi vælger det alternative, som dog er almen praksis i andre lande, såsom Kina, Japan.

Danskerne vil have eget valg!

Vi, Folket, betaler allerede, og vil bestemme. Vi skal altså ikke spørge om lov fra Faderen. Vi er voksne mennesker.

At vi betaler så høj en pris for at finansiere et System som ikke hjælper os, og ikke kan bruges, samtidig med at vi skal betale fra egen lomme for en bedre løsning tilpasset os og de nyere tider med bedre viden, er *grotesk*. Vores allerede høje ydelser må klart give os valg-ret for egen behandling.

Vores selvbestemmelsesret bliver frataget os.

Vores grundlæggende ret for at føre et godt og sundt liv, vores sundhed bliver frataget os.

Som pårørende til en patient, har vi begge bevidnet et u-dansk hospitalsystem.

Sygeplejersker og læger agerer som talerør for Big Pharmas (medicinale selskaber), og de er blevet pushere! Og det gør det, fordi det er tilladt at de må lave private handler.

Det er også konstateret og ved at høre på nuværende regerings tidl. sundhedsminister, som direkte arbejdede for Big Pharma, dette var i alle fald tydeligt at høre for os alle. Dybt ulovlig adfærd.

Det er jo danskernes, dem som betaler, og deres ret som skal *beskyttes*, og *ikke* de private interesser som faktisk, koster os mere at købe (milliarder profit for dem, milliarder i udgifter for os) end at tjene på.

Det er meget billigere at bruge de alternative terapier (og psykolog, healing eller meditation) ol. og behandlinger end Big Pharma sygdomsfastholdelsen. Og det kan måles og vejes, hvis bare sundhedsministeren uanset parti, gjorde sit arbejde, havde moral og etik, og respekterede danskerne og de danske love.

Dernæst, selvom bl.a. traditionel kemisk cancer behandling ikke er dokumenteret for noget godt andet end mere skade, og dernæst, spredning af cancer celler, så kræver Magtstrukturen og Systemet, styret udefra, at der skal dokumentation for de alternative terapier og behandlinger, hvilket er dybt *paradoksalt!*

Beviserne findes:

Patienter på patienter kan berette at have fået erhvervet mere sygdom og skade af kemisk medicinbehandling og hårde screeningsmetoder såsom: kolonoskopi, x-rays, bryst scan, ol. end med ernæring som medicin, eller andre naturvenlige metoder.

Til gengæld, kan der konstateres at *naturen bliver systematisk angrebet* så at kunne fortsætte med profitten fra at skabe og sprede mere kemi og syntetisk skabt 'løsninger', som ligger langt fra vores natur og biologi.

For når økosystemet er kollapsed, så er det så meget lettere at påtvinge den afviste GMO og dens nyere udvikling, nano GMO og AI i os, som er dybt dybt giftigt og skadeligt for os!

Staten kan selvfølgelig også lave forbud af passiv rygningen især børn i etage ejendomme, som også giver os alle andre, voksne, skader. Men, hvor der er kroniske skader, er der profit, ikke?

Når en patient indlægges på et dansk hospital, og det første måltid består af: mejeriprodukter, kødpålæg, hvidt brød og patienten faktisk har brug for mad, rigtig mad, ernæring, især hvis man kommer ind med mave-tarm sygdom, og evt. laktose intolerans eller allergi, man i stedet for, får serveret gift og papmad, uden nogen ernæring andet end tomme kalorier, så er det man tænker: er det det mine/vores høje skattekryddere går til?

Hvor er service, kvalitet, viden, valget?

5. Uddannelsessystemet

Magtstrukturens Agenda er ikke at 'uddanne', men at 'danne ud', dvs. gøre en 'u-dannet'. Børnene har et indbygget program i sig, det hedder *Kreativitet*. Men, kreativitetens lys svinder for hver klassetrin. Officielle papirer, dokumenterer for denne Agenda (*Kilder: Papirer som: 'Iron Mountain', FN's Agenda 21', 'Silent Weapons', m.fl.*) om at fordumme de unge og senere voksne. Kreativiteten forsvinder let ud af Skolens fag/ressourcer og støtte. Når vi har nået Universitet, så er vi blevet så godt indoktrineret at vi nu er store fortalere for Science = Religion/Gud! Enten-eller dogma. Den akademiske verden skaber mere abstrakt og problemer, individualisme og konkurrence. De mest 'intelligente' er ofte mest aggressive og lavest i sociale evner/hold ånd.

Den akademiske verden har svigtet.

Akademia er kapret udefra af en *Science Doktrine (Scientismen)*, som jeg har erfaret med Ingeniørernes Univeriteter landet over.

Jeg har personligt kontaktet dem og Ledelsen i forbindelse med Bio-og Geoengineering og de er tydeligt infiltreret, så ingen svarede. Enten tør/kan de ikke, eller vil de ikke under Magtstrukturens loyalitet, eller ved en hjernevaskning i andre tilfælde, dvs. via en systematisk mørklægning og konsekvenser af hvis man valgte at være kritisk og køre egen linje for sandheden, som jo er imod den etablerede dagsorden.

Konklusionen her er *foruroligende* igen.

De private interesser har infiltreret politikerne og ministre på bekostning af danskernes ve og vel. Dette strider mod Grundloven, Og Internationale Menneskerettigheder og Nürnberg Treaty.

6. Skat, Ejendomskat, Banker og Realkreditinstitutter

Danskerne betaler ubegribeligt høje skatetydelser for at eje deres egen ejendom i deres eget land.

Man må spørge sig: Er det ikke nok mere med at skatteyderne i forvejen betaler for ekstremt kunstigt prispumpet boliger, som tydeligt ikke har den værdi de spekulativt er skabt til være priset efter?

Er det ikke nok mere, at skatteyderne betaler i forvejen lønskat, bilskat, bank renter og afgifter, realkredit renter, som er spekulative størrelser og privat aftalende stress-metoder på os alle, for at undertrykke os og holde os ned på et kronisk (konstant stress) ovelevelsensniveau, samt alle mulige andre skatter samt skjulte skatter, så hvorfor skal man også tage en ejendomskat? Har man ikke allerede betalt denne engang, ved køb af egen bolig?

Set nu med de Store bankers øjne, Realkreditinstitutter og Skat, ingen af os ejer vores egen bolig. Det er et lån vi tager, så det er dem som ejer vores ejendom og grund, hvilket er ikke sandt, men endnu en manipulation.

For 'Skat 'myndigheden, er det tilsyneladende ikke tilstrækkeligt mere at vi, med den meget høj udgift som nye købere at eje en bolig (som desuden er et basalt behov for alle mennesker og må aldrig blive hvad det er blevet som resultat af grådighed, private interesser, ydefra styret og mangel på tilsyn og regulering fra topLedelsen i detet land). Nu er det basale behov for tag over hovedet, som også, at eje bil, for at køre fra *a til b* for at gå på arbejde, vores energi, og mad, tilladt uden grænse at blive endnu en god forretning og en direkte gamblet handelsvare med vores basale behov som nu bliver 'et marked'. Og, man skal også 'straffes' for at skal have tag over hovedet.

De skatter som Staten og Skat har fået igennem så mange år ud af os, og at de altid beklage sig at vi mangler penge, giver ikke mening mere.

Faktum er, at vi mangler ikke penge.

Vi betaler, eller er blandt de lande i verden, med *den højeste skat i verden*.

Sandheden er nærmere denne, at vores skatteydelser bliver både groft og systematisk dårligt administreret og misbrugt, som tidligere beskrevet direkte fra, personerne og dvs. de ansatte, som arbejder vores 'systemer', samt via de skjulte private handler og 'sorte budgetter'.

Hvis 'Skat' skal have flere penge, så skal de ikke være via skatteyderne. Vi skal faktisk have penge tilbage. Og, Vi, Folket, kræver nu vores penge tilbage.

Skatteyderne har betalt *mere end rigeligt* på bekostning af deres/vores egen tilværelse.

Det er ikke sjovt mere, at konstatere at *middelklassen* har det svært. Selv den højere middelklasse. - Ejendomspriserne er så kunstigt presset opad både af ejendomsmæglere, spekulanter, og af regering efter regering uden ansvarsfølelse overfor dette lands fremtid og uden Regulering, at både os i 40'erne og de nye generationer har ikke mulighed for at have/ejet vores første hjem. Vi skal flytte nu så langt som Lolland Falster for at finde noget 'rimeligt', der er ingen jobs der og faktisk flytter folk derfra, så.. ? Så langt som over broen til Fyn eller så højt du kan komme op mod Nord Sjælland, og med en lang pendeltid på 1-2 timer, lange bilkøer, mere forurening, og for at nå jobbet i København, hvor de fleste jobs er, er det rimeligt?

- Dernæst, følger ikke altid lønningerne med, fordi hvor der er udbud, presses lønnen ned! Middeklassen, også højere middelklasse, med indtægter på 35-45.000dkk hver som par eller familie, oplever ikke nødvendigvis livskvalitet i dag.

Eksempel:

En dansker, som skal forsørge sin lille 2 personers familie, får et nyt job hvor lønnen ikke er tilstrækkelig stor, men stor nok for at bo i en del af landet med lavere i købspris ejendomme. Dog, er han forpligtet til at udbetale halvdel af sin løn til Skattevæsenet.

Han får hustruens fradrag (som står arbejdsløs), men han betaler stadig alt for meget skat taget i betragtningen at han ikke engang kan eje sit eget hus, eje ny bil, og må blive ved med at leje i en allerede meget høje lejemarked hvor leje muligheder er sparsomme overalt i landet og hvor spekulationen er en del af det 'marked' også, netop fordi at købe er blevet bestemt udefra skal stoppes: 'ikke eje privat ejendom og grund'.

Hvilken rimelighed er der i, at betale næsten halvdelen af ens løn til et skattevæsen, og samtidigt ikke har råd til at købe eget hus, så man kan komme ned i ens faste udgifter, som må forventes er mest økonomisk ansvarligt?

Han, og sammen, kan ikke endda eje et billigt hus, set med danske øjne i 2018 (omkr. en mil.), *selvom de har råd, de kunne. Hvis der så samtidigt ikke frarøvedes halvdelen af deres løn i skat, så kunne de bruge de penge et bedre sted, at eje bolig.* Et basalt behov i øvrigt.

De høje skatteydelse burde fritages en i en situation som denne, især når veldfærden og kvalitet som tjeneste ikke er som forventet. Men, der er ingen individuel sagsbehandling i Systemet. Alle regler er ens for alle. Ingen undtagelser. Ingen sund fornuft.

Hvornår finder man så ud af, at noget er modstridende? At noget ikke mere giver mening? Dette sker først, når man selv har en krise og falder inde i hullet. Det er her man begynder at se verden med helt nye øjne, og for den som den er blevet til.

Fordi, når personen bliver syg, og benytter sig af dansk Sundhedssystem fastholdes i kronisk sygdom, pga. en dybt umoralsk og uetisk Sundhedssystem, hvor igen, de udefra styret privat interesser især, har kapret både politikere, sundhedsministre og vores 'egne' institutioner.

På den anden side, ser den samme lille familie som prøver på at spare hvor der spares kan, en anden dansk familie som ikke sparer, tværtimod køber lykken i ting (evt. sort marked, stjalne varer) 30.000 i pris tv apparater hvert år (hvilket er absolut ikke økonomisk ansvarligt), nyt tøj hele tiden ol. frynsergoder og overforbrug. Det er en 'arbejderklasse' familie, dvs. ikke uddannet, ofte levet i kriminalitet og at udnytte hullerne i et system. Men, bistand får de, og den sideløbende kriminalitet som evt. pusher fortsættes.

Og fordi de spekulerer ofte i deres egne børn ('avler' som forretning) for at få ydelser eller bedre og større bolig, *kan de faktisk leve bedre end en veluddannet danske familie med 1 indtægt.*

En anden dansk familie af lavere klasse igen, udspekulerer i at snyde systemet, som der ofte gøres her.

Her bruges den lette undskyldning på 'rygskade', 'fibromyalgi', eller anden 'psykosomatisk' årsag på uviljen at møde op ved sagsbehandleren i Kommunen, som gør at man per automatik kan få en førtidspension i landet, og tag den og nyde livet sydpå, bagefter. En anden 'førtidspensionist', som aldrig har arbejdet i hele sit liv, ingen udadnelse har, avler bare, stjæler også ergo kriminalitet er en del af dette eksempel, og uden uddannelsle i skolen men har lært om overlevelse er bedst når man snyder andre skatteyderes System og med velsignelsen fra selveste Systemet (som nu har en rigtig god og let undskyldning for at sælge os udsagnet: 'veldfærden koster'... ja og tilsyn og regulering mangler! Og, private interesser er inde i korrupte politikeres lomme, og... man kan blive ved). Nogle få år efter han fik sin førtidspension pga. 'rygskade' for at have siddet for meget på sofaen og æde sig stor, nu deltager i alle mulige adrenalin 'med fare risiko' aktiviteter.

Hvor er det systematiske tilsyn? Man må spørge sig.

Er Systemet bevidst blevet lavet sådan, så man kan bruge klasserne imod sig i stedet for dem højest oppe som begriner alle os ned? Lad dem skændes i stedet for at gå efter os? Er det agendaen?

Jeg tager chancen at svare på eget spørgsmål. Ja, det tror jeg nok.

I de egne af landet hvor ukompetencen hersker, det er alt for let tilsyneladende for de uden uddannelsle og 'ikke ressourcestærke', uden job borgere. Fordi der er flere af de eksempler, både nye og gamle i de her egne. Førtdispension er givet med stempel på til een uden behov for det, *mens det samtidigt fratages som løsning for en anden som har en reel sygdom*, fordi han er anset for værende veluddannet, har altid arbejdet og ergo er 'ressourcestærk'.

Den anden familie med en veluddannet 'ressourcestærk' mand, som har arbejdet hele sit liv fra barn af, og på det seneste har været igennem en del aldersdiskrimination og en industri hvor både udefrakommende veluddannede og indefra arbejdsfolk begge udnyttes for at presse alles lønninger ned, har erhvervet livsstilssygdomme, såsom: stress (livet), og 'kronisk' sygdom, både af stress får livet og direkte fra passiv rygning fra etagejendomme (uden regulering, under en dansk Ledelse som har fået valgkampagne støtte fra bl.a. Dansk Tobakskompagni!), som bevirker at han ikke mere kan finde bolig i en etageejendom. Men, han kan aldrig få førtdispension eller invalidpension.

Hjemmet dog ser hustruen hvordan stress har forvandlet hendes ægtefælle til en PTSD ramt værende ualmindelig træt, og at behandlingen som ofte kommer og er ofte kemisk kun, ikke helbrejder men fastholder en i en sygdom.

Det er altid vigtigt at bruge eksempler fra det virkelige liv for at belyse problemer og mørke Agendaer.

At analysere er ligeså vigtig:

Problemet ligger i, at Systemet anser denne familie for at være 'ressourcestærke', blot fordi de har taget uddannelser og har ydet via arbejde i mange år, det meste af deres liv. Selvom at de, uden job, er på fattighedsgrænse.

Og, der er ikke megen hjælp at hente for denne anset 'middelklasse' familie.

Kravet er 'at miste alt først'.

En beskeden pensionsopsparing ved siden af', idet resten måttet bruges for at overleve den periode uden job og uden fast bolig i et allerede ukontrolleret kunstigt skabt ejendomsmarked med store private interesser på bekostningen af danskerne, 'måtte helt opbruges, får han besked på, før han og de kan modtage hjælp'.

Dvs. man rådgiver danskerne at gå 'bankarot' før man får den hjælp og støtte man fortjener, efter så mange års skatteydelse og ved fast job!

Hvis man analyserer denne information igen endnu længere ned, betyder det jo rent praktisk at Systemets Herrer straffer en borger for at gøre det rigtige og spare i dårlige tider, som man nu kan, og belønner alle de andre som overforbruger eller udnytter systemet, hvis de kan, og som de har lært hele livet at gøre! Giver det mening overhovedet?

Denne lille familie, 'de ressourcestærke' har sparet samfundet en del ressourcer ved at blive ved med at bruge egne ressourcer så længe de nu kunne og midt i en livskrise, men Systemet, som det er blevet, og ikke en demokratisk institution mere som ser og vurderer den enkelte konkrete situation som en undtagelse i regler Junglen af Bureaukratisk Magtstyre udefra og inde i landet, byder *ikke nogen reel støtte* i en svær krise.

Som, vi alle må gå igennem i livet på et eller andet tidspunkt, især sværest for dem uden stort netværk, rig dansk familienavn og en familie født i privilegier, som jo gør livet nemmere for en del af denne type borger.

Og løsningen? Hjælpen? Ghetto.

Jeg må spørge: Er det rimeligt?

I et såkaldt velstående høje skatteydelsers veldfærdsland, er det overhovedet rimeligt, anstændigt?

Et system, som denne mand faktisk har finansieret siden fødsel og med lang erhvervskarriere. Systemet giver ham et såkaldt 'valg', at miste sin selvrespekt og værdighed eller... der er jo ikke mange gode valg, her vel?! Han kan ikke modtage førtidspension, fordi han er jo en 'ressourcestærk' mand, og idet han er veluddannet, og har arbejdet det meste af hans liv, så det er hvad 'hjælpen' og 'løsningen' og 'valget' er.

Og AF (Arbejdsformidling) er lavet for at *pacificere* de unge uden job og uddannelse og de arbejdsløse kriminelle eller arbejderklassen. Der er ikke megen hjælp at hente for den 'ressourcestærk veluddannet middelklasse' mand og hans familie, fordi der hersker en ukompetence hvad angår at skabe job for en arbejdsløs veluddannet dansker. Og fordi Systemet mulliggør dette.

Systemet trækker skatten fra denne borger og familie, som har finansieret og finansierer livet for alle dem som ikke vil (også dem som er rigtige syge) og som lever livet igennem i læren om at blive bedre til at snyde, men når han selv har brug for hans egne skatteydelse tilbage med en rigtig sygdom, er der ingen reel hjælp for ham.

Dvs. hans høje skatteydelse hele livet igennem via erhvervskarriere og en investering i hans eget liv i uddannelser, *kommer ham ikke til gode*. Tværtimod, andre høster fordelene. Alle andre, både nedefra og oppefra, især oppefra.

Er dette rimeligt, er det anstændigt?

Hvad beviser analysen af dette eksempel ellers om Danmark's tilstand og Forfatning?

Brud på brud.

Men, det her var heller ikke for at pege fingeren mod en anden, en anden klasse.

Vi ved godt nu, at Magtstrukturen drager nytte af at folk skændes med hinanden, peger fingeren mod hinanden, stigmatisere og kategoriserer hinanden, ja, stempler hinanden, og at man kan adskille os alle, som faktisk, helt helt oppefra er set som 1 klasse (de andre, slaver) og dem selv som en Overklasse, og for at tage fokus fra Systemets magt og grusomheder lavet på alle.

Det her eksempel var for at vise, hvordan Systemet beskytter sig selv fra alle sider som et slot i krigstider, og *samtidig selv* begår ulovlige handlinger- og ved at anvende manipulation. Men, magtmisbrug er magtmisbrug og kan ikke gradbøjes.

Skattevæsen, Private Banker og hele dette System som driver maskineriet via vores især høje skatteydelse, taget fra os med diverse digtede historier om 'velfærden', arbejder som 24/7 pengeuddrivelses maskine, og har skeletter i eget klædeskab. Her er der flere af dem:

Først dog lad os påminde os selv at, vi arbejder hurtigere og hurtigere, mere og mere, men alt hvad vi tjener skal dække de høje stigninger i ejendomme, bankers renter, ekstra marginalrenter indtjeningen på os, Realkredit institutters altid omskiftelige renter og nyere opfundet afgifter, Skat og mere Skat, og dårlige undskyldninger som om de ikke tjener nok på os i forvejen, ol. som vi i dag, ved ***er en del af Agendaen for at leve i konstant pres og stress, på overlevelsesniveau.*** Den er lavet bevidst således for at presse os alle ned som slaver til erhvervede sygdomme på stress og jag, destruktion af familierne, destruktion af relationerne, fri-tiden, forhold, stigning på misbrug, mistro, stress især, mm.

At eje bil (med alt hvad dette indebærer: vedligeholdelse, drift/gas, skader/forsikringer, mm.) for at køre fra hjem til jobbet i dette land er en skændsel, transportpriserne er også absurd høje, energipriserne er alt for høje også selvom vi har renere energier, netop fordi der er er Monopoly dollartegn og profit her også, og spændingerne vokser. Det kan være at vi har mere råd, men ikke mere tid. *Men, hvad vokser?*

Uligheden og afstanden mellem de rigeste og alle os andre, er størst end nogensinde.

Klart, bliver danskerne også *pacificeret* med plaster på såret udover 'børnechecken', såkaldt 'Kultur' og 'Fællesskab': sport begivenheder og billig underholdning. Så er det glemt!

Skattevæsenet og private banker, m.fl. af Økonomisk, Socioøkonomisk og Politisk Styre via vores egne demokratiske systemer, som bliver misbrugt for at drive skattesystemet i et selvsving, skal ikke komme mere fter danskerne for flere skatter og ringere kvalitet og service, og undertrykkelse af basale rettigheder i et land, og danskeren.

'Skat' kan lære at gøre deres eget arbejde bedre!

Skat kan begynde at tage mere ansvar og ophøre med at agere som et System styret udefra.

Det vil indebære at Vi, Folket, kræver at alle deres skjulte Magtorden baggrund i skjulte private Loger og medlemskaber bliver belyst. Og at det har konsekvenser.

Landet og danskerne må ikke mere styres af en udefra styet Magtstruktur over os, men af danskerne selv.

Desuden, er det et Psykologisk Faktum at, magtbesatte, arrogante eller narcissister og ofte sociopater drages mod magt og kontrol positioner, og når de belønnes med dyr frit palads hus, bil og andre frynsegoder, stiger deres psykopati eller blot arrogance.

Derfor, kræver Vi, Folket, at hvis vi skal fortsætte med at drive separate politiske partier politik på bekostningen af danskerne og Danmark som samlet land (dvs. Danmark som en Forening af alle samlet under 1, uden parti tilhørsel, uden flere skadelige adskillelser, men med eet fælles mål at tjene Folket og Landets bedste interesser frem alle samlet som 1) under Demokratisk Folkestyre, så skal de individer med højst ansvar ikke blot foræres og serveres alle de goder mere.

Denne metode fungerer ganske enkelt ikke.

Tvætimod, det *avler mere korrruption og oppefra-ned styr og ulighed*. Det kræver en *ydmtyghed* til at lave det arbejde der blev udvist dem en *tillid* for at udføre for danskerne som folk og land i en Forening eller Forening og Forretning med moral og etik først, med Anvar, systematisk løbende (faste mdl./termin perioder og stikprøver fra uafhængige borgere, ikke magtfulde individer og grupper) Tilsyn og direkte konsekvenser.

Vi, Folket i Danmark, kræver alt i alt (opsummerende):

Omfattende Reformer og Regulering for individet.

F.eks. Bolig oa basale behov må ikke mere gambles med i børsen, som handelsvare med andres rigtige liv som pantbrev.

De private banker (interesser og G5.. private møder) skal ud, de nationale ind!

Ind også med Foreninger frem for Banksystemer, som har vist sig skadelige for de fleste af os.

Hermed, foreslås, en frisættelse af husgæld, da Bank aftalen/kontrakten er værende *ugyldig* foran *en stor Bedrageri Plan via skjulte aftaler* om at presse mennesket ud på et konstant overlevelseshniveau, stress og jag 'leve for arbejde, og ikke arbejde for at leve'.

Det er dybt skadeligt for os, men en god business aftale for Magtstrukturen. Det er klart.

Apropos Systemet og Magtstrukturen via Skat.

Hvis Skat skal have lov til at fortsætte med at arbejde som skattevæsen under Folkestyret så skal de fornye sig radikalt:

- Skat må ikke mere agere som en privat Inc. SKAT.

Skat må ikke fortsætte tillade skatteparadis skattely danskere, eller de mange udenlandske firmaer som ikke betale skat her i landet, fordi de har fundet et hul i systemet de kan misbruge. Og, det skal have følger for de overtrædesler der allerede er sket og som har kostet danske skatteyder mange millioner i tab.

Eks.: Til gengæld kan Skat holde op med at arbejde for en Magtstruktur, som straffer handelen mellem USA og Danmark! Det er praktisk talt umuligt at handle der når Toldvæsen lægger så store afgifter på.

- Skat kunne også gå efter alle de store hajer af spekulanter som har gemt deres formuer i skatetly og i familiers, venners og datterselskabers navne og konti eller placeret i ejendomme, ol. aktiver.

- Skat kunne inddrive skatteydernes stjålne aktiver og penge ved at føre bedre tilsyn over sig selv først, internt og eksternt/udefra, og ved at lave bedre IT systemer, som har kostet os alle dyrt, og som ikke fungerer. Et andet Ponsi-scheme hul for at begå 'lovlig' bedrageri?

- Skat kan gå tilbage i tiden og bede Mærsk McKinney Møller til at give Danmark og danskerne deres egen selvrespekt tilbage, og efterfølgende deres egen ressourcer rigdom, som blev handlet *uden* danskernes viden, involvering og *uden* samtykke over sprut indtagelse. ' Dette er bedrageri, korrupsion, magtmisbrug og Brud mod Dansk Grundlov/Forfatning.

Og sidst, Skat (samt Folkeregistret og cpr.nr.) skal holde op med at adressere os danskere i breve og kommunikationer i STORE BOGSTAVER, fordi nu ved vi hvad dette betyder.

Det betyder at SKAT med STORT, er ikke dansk mere. SKAT med STORT betyder, at danskerne og Danmark ikke mere er et Suverænt Land med egne Love. Det betyder at både danskere og Danmark er solgt ud!

Det betyder også, at SKAT med STORT, er en Incorporation, Inc. som Illuminati Banksters har bestemt i deres private skjulte loger og møder som Store Banker og Institutter som IMF, WWB, WTO, Bilderberg, Counsel of Foreign Affairs, Tavistock, Trilateral Commission og SES i USA, som er dog alt andet end amerikansk styret, ol. Store Banker i G4, G5, G7 G.. private grupper og deres møder, for at udøve magt over dette land og Folket.

SKAT adresserer os med Stort, fordi de i deres privatskjulte officielle leaket papirer står det klart, at Vi nu *uden* fuld vidensdeling, deltagelse og uden samtykke igen, andet end en manipuleret underskrift skrevet for os af vores Ledelse i landet, for en aftale der ikke blev afklaret os om i alle dens detaljer (præcis som Google, YouTube, Netflix, Facebook, Microsoft, ol. har pønset på af en Stor Bedrageri Plan uden lige under vores næse, og kontrakter lavet af deres dyrt betalte advokater for at tilgodese kun dem), men som blev lavet uden os oppefra ned *for* os, skulle nu angiveligt være 'ejet' af Dem, en udefra Magtstruktur.

Hverken danskerne eller Danmark som Suverænt land er ejet af nogen.

Vi, Folket kræver nu vores navn i småt tilbage. Især når aftalen er foregået og lavet under skjulte private aftaler uden danskernes 100% fuld saglig vidensinformation deling, involvering og samtykke.

Hvilket bringer mig frem til endnu en krænkelse og Brud mod danskernes og dette lands Grundlov, samt Nürnberg Treaty og Menneskerettighederne.

Interne problemer (styret udefra) fortsætter...

Eksempel på Magtmisbrug og Brud mod Grundloven, Nürnberg Treaty & Int. Menneskerettigheder:
Nogensinde undret dig over, hvordan danskerne i deres eget land hele tiden skal høre på politikere og især, Skat embedsmænd og Ledelsen af landet, beklagelser og dårlige undskyldninger om, at vi 'ikke har penge nok', 'ydelse og veldfærd koster', 'krisen koster', og så mange andre alibier ('den ældre generation vokser', 'fri uddannelse koster', 'familie checken koster', ol.), mens vi faktisk betaler de højeste skatter, blandt verdens højeste faktisk, og samtidig føler ikke vi får meget tilbage ud af vores skat?

Eller nogensinde undret dig over, hvordan vi løber hurtigere og hurtigere, næsten hele vores løn eller halvdel bliver ædt op af et System, mens vores eget liv og livskvalitet forværres?

Du er ikke den eneste. Og dette kan forklares.

Det korte svar er at, alle de ansete undskyldninger og 'børnecheck', er en *pacificerings metode*.

I virkeligheden tager de, top politikerne, ministre og embedsmænd, fra en anden kasse, som jeg har bevist med et tidligere eksempel, og får det så præsenteret som om det er en *gave* til Folket.

En pacificeringsmetode for 'masserne' som vi bliver set som, vi er jo 'fårerne', vi er de 'småbørn' der er dumme og kan ikke regne det ud, og hvis og når vi har regnet det ud for selv arbejderklassens dygtigste børn kan overgå deres egen ynkelige livsvilkår af deres egne forældre i slaveri systemet, må vi heller modtage en 'universel løn' i munden eller på anden måde tavsnes ned.

Pacificeringen af Folket sker med spindocor metoder, for at vi skal kunne føle dette er en borger forpligtelse og man gør det mere end gerne, for det er helt 'rimeligt' at skulle blive ved med at arbejde som slaver i et slave System styret udefra, fordi 'veldfærden koster'. Som jeg dog tydeligt beskrev tidligere, der er ikke meget veldfærd vi får ud af vores skatter, eller gør vi?

Du kan også stille dig et andet spørgsmål, hvordan er det muligt for et større nabo nordisk land, Sverige at klare sig så godt med lavere skatte?

Fint nok, argumenteres der evt. for at de har ikke SU (Uddannelses støtte), men de har evt. bedre veje, de har mange andre tjenester som koster, og som jeg tidligere beskrev, har de næsten frit (i alle fald rimeligt) transportsystem og billetter, som man som borger kan pendle og rejse i landet for en rimelig pris. De har i øvrigt også børnecheck og andre 'vedfærds' ydelser.

Så det korte af det lange svar på spørgsmålet 'hvor går danskernes egne penge dvs. skatteydelser egentlig hen/til?' er, at danskernes skatteydelser er *smuglet ud* af landet.

Ikke bare på grund af de snu rigeste af de rigeste og via deres skattely eller revisor huller i loven.

Og, ikke kun på grund af de skattefidusser som undslipper dem og andre at betale skat her, mens Skat som vores myndighed let lader dem gøre det og slippe af sted med. Det er straks værre end det.

Danskernes skatteydelser bliver *systematisk* 'mælked ud' i skjult, og sendt til Magtstrukturen udenfor Danmark, som har interesser der ikke tilgodeser danskerne. Tværtimod.

Endnu et groft eksempel på at danskerne (og verden over, befolkningerne overalt i verden) og Danmark som Suverænt land *er* kapret og styret udefra, via vores/danske statsborgere, placeret i magten top-politikere og embedsmænd, er det næste i rækkefølgen.

Dette eksempel er nok det værste af alle eksempler, og jeg må prøve på at samle mig om en ekstra gang for at skulle beskrive og uden at lade mig selv blive helt overvældet af følelser.

For dette, er nok det mest grusomt eksempel mod Menneskeheden, ikke set siden nazisterne.

Ironisk nok, er de nazisterne som har solgt deres viden til Deep State USA, efter WW2, som fik kost og logi og løn til handel for deres viden.

Det næste eksempel er et leaket ud, 'skjult' Projekt, hvor danskernes skatteydelse bliver på det groveste misbrugt og kanaliseret ud i *sorte budgetter*, som så bliver taget ud af landet videre til Magtstrukturen, som sammen med vores lands Ledelse bruger det som *våben imod os*.

Så, næste gang du undrer dig om *årsagen til hvorfor danskernes skatteydelse, især høje skatte, aldrig ser ud til at være nok, uanset:*

- hvor høje de bliver/hvor meget de er stigit, eller
- hvor mange pensionister nu faktisk dør tidligere end deres egen normale tid (omk. 60 års alderen), selvom de burde kunne leve meget længere i dag, så denne målgruppe er ikke mere 'den næste lette undskyldning' ofte benyttet fra top politikere og Skat til andre af finans top ledere.

Og, således at den umættelige, viser det sig nu, Ledelse/regerings magt bruger dem altid som let undskyldning for at Vi, vil blive ved mere end gerne med at betale halvdelen af vores eget hårdt tjent penge og job til et System, som udnytter os som slaver, for egne udefra styret private medlemskabets interesser og skjulte aftaler, så kan du ikke undre dig mere.

Grunden til at danskernes skatteydelse bliver både:

1. groft og dårligt administreret, samt
2. systematisk groft misbrugt

er, at der *er* et bagvedliggende formål med det.

Formålet er at skjule selveste formålet.

Formålet om bl.a. at kanalisere de store summer penge ud af landet i et Stort Projekt, som tilsyneladende både Ledelsen af dette land, samt Forsvar i Militæret, muligvis også PET, og andre inblandede har fuld viden om.

Hidtil har vi set, at **Socio-engineering** bliver anvendt imod danskerne for at få dem, dvs. for at *manipulere* med os, til at gøre bestemte handlinger og leve på en bestemt måde, som ikke helt tilgodeser dem selv og landet.

Socio-engineering er en del af en stor Agenda styret udefra, med tentakler og medlemskaber her hos os i topstillinger, for at udføre Kontrol.

Via undertrykkelse og via et Slave System lever vi alle et slave liv, alle undtagen øverste 'overklasse', fordi dette System arbejder målrettet på at frarøve os kvalitativ tid til at reflektere, engagere os og ændre vores dybt rodne systemer, samt udskifte dem som arbejder dem, eller fornye sig fra roden.

Men, også for gradvist at få os til at vænne os til 'det nye normale' af:

Regler uden mening, Systemer uden Demokrati og mening, Vedlfærd uden rigtig vedlfærd, Bureaucrati stigningen over Demokratiet, Intet Ansvar men Undvigelse og vævede spinddoctor betalt-skræddersyet jokes, Stigende Ulighed, Stigende afgifter og skat via manipulation, (let og billig) Underholdning over Aktivisme, Slaveri, osv. så de kan gå fra, den nu set overalt, *Totalitær Demokrati*, til endemålet for Planen, som jo er leaket ud af sikre kilder indenfor Systemet, er en *Totalitær Regime af NWO*, dvs. 1 Regeringsmagt i verden, 1 Religion, ders egen, og 1 Økonomi.

Det var Socio-Engineeringen, via systematisk gradvist tilvænningen til hårde vilkår for at leve et anstændigt godt liv, vi faktisk betaler højt med vores arbejde og skat og vores eget liv som pris og udviklet stress. Men, også via:

- massiv propaganda og undertrykkelse af Ytringsfriheden og Fri Press, som vi har set, ved at fordreje virkeligheden og lyve systematisk om den,
- ved at få skabt en massiv overvågning med den meget usmarte nu at konkludere, AI 'smart' teknologi, i de nyt bygget store lager udefra styret i andres private hænder, og ved at ved alt om os, alt,
- ved at skabe en ny sygdomsfremkaldende magt hvor vores hjerne bliver bogstaveligt mikrobølgegrillet fra strålingsmaskinen Wi-Fi,/4G/5G og tårnmast overalt, og dernæst, mind-kontrolleret,
- ved at overbevise os at alt nyt og alt 'smart' er 'godt' for os, og så sende vores hjerne til en privat-ejet cloud, så vi ikke mere kan tænke for os selv, og lade 'en skabt syntetisk AI tekn.form, dvs. en 'demonisk enhed' (både Steven Hawkins og Elon Mask, Tesla bilens skaber, og Secret Space projekt developer og medinvestor, har offentligt erkendt dette), som kan driver os (til galskab og døden),

således, som det har planlagt og har skrevet ned, tage vores energi fra os, tage fra os vores høje frekvens ('bevidsthed') og, vores sjæl!

- ved at skabe og gradvist forinden normalisere en ny Politi State, hvor vi alle leger små politibetjente overfor hinanden og overvåger hinanden, så vi igen, kan rapportere hinanden til Magtstrukturen, som bliver kun for 1% 'Eliten' af AI, robotter og syntetisk skabt/lavet species (hybrider), kloner, fordi vi er alle udslettet, bortset fra 10% deres slaver.

Så Menneskeheden er slut.

Fordi, Satan og deres tro, er, hvad de vil have frem.

Den, som hader både mennesket, natur og Gud.

Og hvis du tror, det er for langt ud, tro om.

Eller, lad være med at tro på mig bare. Vær objektiv. Udred først selv.

Alt er dog dokumenteret til nederste detalje i deres egne officielle, top-secret militære og andre myndigheders papirer. Kilderne følger sidst på Dokumentet. Det er leaket ud. Der er også udtalelser på flere videoer, hvor de blankt proklamerer deres had for Menneskeheden og Naturen. Bill Gates, Ted Turner, Rochefeller, og mange flere af de skjulte Logers Magtstruktur, er klart arrogante og fascistiske i deres udtalelser, men de stopper ikke bare ved ordet.

Danmark og danskerne er under Kapring, et Styr udefra og med danske topleder medlemmer. Danmark er i krig, det er dog en anden type krig. (Det er også hvad der sker, når Folket blindt tro på at andre skal varetage vores egne interesser, eller når vi underholdes, eller når man får en børnecheck for at tavse os ned *i stedet for* at være aktive borger og stille kritiske spørgsmålstegn).

Hvor bliver så skatteydernes penge flosset hen til?

Det korte svar er:

Krig. Bio- og Geoengineerings Krigsførelse. Ekosystem Kollaps.

Det mere uddybende svar er:

for at forgifte os alle med sygdomme og tidlig død (så alle vinder, 'Forsikringer' og 'Pensionskasser' også).

Og det detaljerede svar er:

Ved først at skabe en stor ekosystems kollaps, krigen, kan man både udslette andre med Våben og Militær Magt, og indføre GMO og AI (nano junk, syntetisk gift) og en ny Orden, **NWO dvs. Globaliseringen med AI** overalt, overvågning, robotter og syntetiske former såsom hybrider (ingen sjæl), og kloner.

Så, vi ikke mere er mennesker.

Så Menneskeheden tager slut.

Deres Loger er Facaden.

Sociale medier og Internet platforme, giftens sygdomsfabrikker, m.fl. er blot deres facade slaver.

Hvad der er bag dem er en hel anden enhed, og en historisk Bibelsk Kamp.

Det er allerede set med flere end typisk stigning på sygdomme og tidligt død. Beviserne er der, hvis man gransker Sundhedsstyrelsen og Statistisk over situationen i verden, og hos os (hvis de tal dog ikke manipuleres). Den massive kemi på både naturen og os via mange forskellige kanaler og veje viser omfattende og livstruende skader på bl.a. Immunsystem, DNA-RNA celleniveau, Endokrinsystem (hormoner) og Reproduktivsystem (sex/køn), og mange andre organer og livsfunktioner.

Der er alarmerende flere tilfælde af aldrig set før Dementia og Alzheimers, Autisme, Parkinsons, Kræft, Mave-tarm og Autoimmune sygdomme, Hjerter, Lunger og Luftveje sygdomme, Næse-øre-hals (thyroid fra strålingen/Chemtrails), Kønsterilisation/ufrugtbarhed og lav sædevne (vores Reproduktive og Endokrine system er under stort angreb).

Også psykotroniske effekter: Depression, Angst, Aggressivitet, ol.

Kræft især og kroniske sygdomme (de har ikke anden en lappeløsninger) er en stor pengeskat for nogle af de involverede i Projektet, netop Big Pharmas, og dem som lever af at lave *gift*, fordi for hver patient tjenes 3-5 millioner, per år!

Kan det undres så, hvorfor de *stadig* ikke har fundet en cure for cancer? Når der allerede findes 400 naturens egne kræft cures og med stor succes? Når de mest ressourcestærke især har en stor overlevelseshastighed? hvorfor er det mon?

Men, der er endnu *flere underformål*. Jeg har Kilderne sidst i Dokumentet så det kan læses nærmere om.

Forgiftningen af mennesket sker først ved en forgiftning af vores alles Natur: *jord, dvs. mad kanal, vand og luft.*

Hvad der sprøjtes i luften, siver i vandet, grundvandet, og styres længere ned med andre Våbne, og direkte i jorden og vand. Hvad der sprøjtes i atmosfæren lukker direkte ned for den rigtige sol og dens healende virusdræber effekt på os, vi bliver kapslet inde under et gråt tæppe. Regnen, hvis det overhovedet kommer, er syre, toksisk, giftige kemikalier.

Udover at vores *basale behov for vand, mad, luft* bliver *massivt foruren*et via det traditionelle landbrugs ikke-opdateret viden, samt ved deres gamle metoder med overdreven brug af kemi, og sidst men ikke mindst, fra vores egen skattefinansieret Miljøstyrelse og via EU huller i loven og regler som skaber problemer for os, så skal man nu tænke sig om en ekstra gang om *økologi overhovedet eksisterer?*

Først, skal der siges, at måske er vaskehane-vandet i Danmark lidt bedre end andre landes som stadig bruger toksisk klor/fluoride, men Danmarks vand er bestemt ikke frit fra disse og andre skadelige og giftige parasitter, bakterier, kemikalier, samt de nano-partikler, og hvad de bringer med sig, fra sprøjtningen i luften og markerne.

Der bør klart måles systematisk og uafhængigt her. Det bad jeg Miljøstyrelsen om, og de har afvist at gøre noget!

Når danskerens høje skatteydelse bruges til at kunne føre igennem rent vand til os via rørene, men ved nærmere granskning, som jeg personligt har testet, ved at koge vandet helt ned/ud ser det ud at vandet er alt andet end rent: et betongråt sløret, snavset vand, med sorte og overkalket aflejringer i bundfandet, så skal man snart begynde at være foruroliget, og dernæst handle.

Miljøstyrelsen og kommunerne i landet beskatter os/tager skat for vandet fra *hver eneste* skatteyder. Med den nye viden om at rense vandet via miljørigtige skånsomme for helbredet og naturen, samt billigere alternativer og metoder såsom: 'magnetisme' og 'destilleringen/damp', kan det derfor undres at vi stadig tillader, ellers nærmere, 'narres' til at tro at kun via ydermere kemi indførsel kan vandet 'renses'.

Vores vand er bestemt ikke rent. Tværtimod. Desuden, de huller i lovene herhjemme og fra EU, *må lukkes.*

Danskerne må og skal kunne have adgang til rent vand, via miljørigtige naturmetoder, såsom magnetisme og destillering.

Danskerne skal kunne regne med at deres høje skatteydelse sikrer mest muligt sundhed og undertrykkelse af sygdomme. Idet, at rent vand er et basalt behov, og vand bruges i alting fra mad til væske indtagelse til at gøre rent til, dvs. er et basalt element i vores liv, kan dette grove brud og forbrydelse via krænkende misligholdelse mod vores helbred og stor risiko for gradvis udviklet sygdom og død, ikke accepteres mere.

Lad mig næst her gå tættere ind på *nanopartiklerne eller 'Smart-Dust'* overalt sprøjet på jord, vand, luft via skibe og fly:

Projektet vi nu taler om hedder: '**Chemtrails**', som er også kendt som **Bio- og Geoengineering (det er dog kun en del af Agendaen, massive Vaccinationer er en anden), og er også kendt som Silent Weapons**.

Chemtrails er et US Defence egne officielle militære papirer og opdigtet 'ord', og er ikke 'konsenshaler', som er ufarlige og forsvinder hurtigt og let ud i luften.

Til modsætningen er Chemtrails kemi i luften, som hænger fast på i timer til døgn i atmosfæren, samt spreder sig ud og samler sig med andre, danner et gråttæppe over os alle, som blokerer for vores helbredende sol-healende effekt på naturen (dræber virus naturligt) samt tilfører os mennesker vores naturlige D-knoglevitamin (til kontrast mod en syntetisk D- eller rottegiften D-3 vitamin toksisk). Chemtrails er ekstremt skadelige, toksiske, højt strålingsledende (sammen med de andre våbne som bliver inddraget her: HAARP, satellitter, sensorer i vand og luft, tårnmast, Radio Frekvens og lydbølger, ElektroMagnetisk Puls EMField Frekvens/bølger, ol.), og ødelæggende både for naturen og mennesket, samt sygdomsinducerende, og sidst, forårsager de tidl. død.

Hvad der arbejdes på er, at udskifte vores natur og vores biologiske DNA med en syntetisk RNA, som er alt andet end et menneske (robotter, AI, syntetiske hybridsformer, og kloner), samt Rfnchippe os alle for total overvågning og kontrol.

Det er i bund og grund en tikkende bombe.

En bombe lavet og droppet af både 'Deep State amerikanske' agencies såsom: CIA/DARPA, NSA, FBI, Pentagon, og Europeiske, såsom: UN (på dansk FN), EU, NATO, blandt nogle af deres medlemmer og organisationer.

Et 'UN' underskrevet 'Agenda 21' Projekt om at skabe et problem, for at komme med 'løsningen'.

Det er en udspekuleret plan om at skabe en falsk men hurtigt voksende *Global Opvarmning og tragiske hastende Klimatforandringer, Forurening, Sygdom/Pandemi, Hunger og Krig, og GMO og AI syntetisk Orden overalt.*

Jeg vil senere forklare hvorfor, men på sin vis har jeg allerede været inde på hvad sådan en Magtstruktur arbejder frem imod.

Læg venligst vægt på, at mens der arbejdes hårdt på at udlette Menneskeheden, har de skabt og bevaret de bedste mest luksuriøse undergrunds penthouse lejligheder med alt hvad mad og luksus hjertet kan begære (mad dog uden GMO, denne og dens Frankenstein bror med AI nano, er kun forbeholdt 'masserne' alle andre under 'overklassen'). De ligger i skjult under jorden i bl.a. Norge, Monaco oa steder i Europa, så de kan redde sig selv på bekostningen af os andre de vil udlette.

Jeg vil gerne vide, hvem finansierer de millioner på de omfattende projekter andet end skatteyderne? Så, vi betaler for at de kan udlette os, vores penge brugt imod os, samtidigt med at vi også skal betale for at de ('Eliten', dvs. en Magtstruktur) skal leve? Har vi givet vores samtykke for denne Grusomhed begået og udført imod os alle uden vores viden?

Det tror jeg ikk. Derfor har de gået og gjort det *uden* os.

Nu når vi ved det, nu når det er leakt, ud, dokumenteret, og afsløret, nu hvor flere af os endeliger vågnet op: Hvorfor skal vi acceptere det?

Tilbage til udgangspunktet- Konklusion:

Så en del af danskernes skjulte skatteydelse går der også...

Projektet er en udefra styret Plan finansieret af 'Illuminati' (Skjult loge, med 'Sculls and Bones' paraply loge, hvorfra og af hvad der hertil kendes, flere danske Statsministre er medlem af, samt 'Bilderberg Gruppen', som nuværende Statsleder af Danmark er en del af) CIA (Deep State USA) som igen er styret af alt andre end amerikanere.

NASA i USA er også involveret.

Det er Nasa som giver tilladelsen til at sprøjte os alle med denne ekstremt toksisk gift af skræmmende store mængder kemi, over far 1.000 til hundrevis til millioner gange højere end normal mængde, så skaden er katastrofalt, overalt. Et vigtigt spørgsmål her er: Hvem finansierer det?

Det gør vi. Skjulte skatteydelse. Vores misbrugte og dårligt administreret skatteydelse, går direkte her også.

Hvis der er én ting man skal huske her er det:

Når man normalt laver miljølove og regler for acceptable niveauer af kemi gift i naturen og os, er der en rigtig god grund til.

Det er ikke metallerne som gøre os syge.

Det er *mængden* af en metal og *kombinationen af flere metalls* virken i os, som gøre skaden og føre til sygdom og tidl. død. Dvs. det er *akkumuleringen eller ophobningen af metallerne* bl.a. fra luft til mad/jord, vand.

Hvad vi lige nu modtager først i vores natur, og så *på og i* os gennem luftvejene, er *historisk* at registrere.

Dette er en *historisk Forbrydelse* ikke kun mod os som nation, men mod hele verden.

Derfor, har jeg ofte, taget med Internatioanle Love som Nürnberg Treaty og Menneskerettigheder. Der er rigtig god grund til jeg nævner dem specielt.

Den gift vi får, svarer til at en person direkte har sprøjtet dødelig gift i os. Så dette er ren alvor.

Antallet af metaller og gift er langt langt over det normale, og langt værre end nogen ville kunne have drømmer om skete, og brugt mod os. Hvad de i deres skabt våben Chemtrails sprøjter os med er dog ikke 'bare' metaller som nedbryder vores hjerneceller ved at æde sig op i kalk og kobber.

Der er også sprøjtet med:

fungi, virusser, parasitter (bl.a. Morgellons disease), antibiotika, og alt muligt 'vanvittigt' i *nanostørrelse*, som de kalder: 'Smart Dust'. Læg nu vægt på det ord, 'smart', og 'smart' teknologier som våben lavet for os som var Projektet.

Det er derfor, at ekosystemet kollapser i alarmerende tal og stigning overalt på Kloden: fisk dør, pattedyr strandes (kombination af stråle våben for at styre Chemtrails et bestemt sted eller mod et bestemt område, forvirrer dyret, og slår det ud af kurs og ud af sin egen naturlige navigationsevne) bier dør, træer får alvorlige nye sygdomme og dør i alarmerende store tal, insekterne forsvinder og så fuglene (vi har mistet over 3 mil. fugle i DK de sidste 30-40 år!), og antallet af sygdomme stiger på mærkeligtvis eksplosivt både i naturen og mennesker, *men er det nu så mærkeligt med de Fakta i vores hænder?*

Autoimmune sygdomme/mave tarm, m.fl. stiger også.

Hvordan kan Sundhedsministeriet ikke slå alarmen? Ikke granske?
Er de også involveret?

'Al Gore' (en del af Magtstrukturen) propaganderer for 'Carb skat' (totalitære 'løsninger') på et forurenings-problem de selv har skabt med Chemtrails, bl.a. Se: Leaks UN Agenda 21.

Når det nu også er leaket ud, at Borelia, og Lyme disease dvs. skovflåtter, AIDS, Ebola og andre sygdomme og virusser, at ved mange flere tilfælde viser det sig, at det ikke er direkte parasitterne som er problemet, det er faktisk dokumenteret, at det er *hvad* de sprøjter i de parasitter, og at disse aldrig i vores forældres eller bedsteforældres tid hørt af, dvs. nyere sygdomme, er faktisk skabt i 'Plum Island, US' og i laboratorie af nazisterne først?

Dernæst, spredt i os for at skabe frygt, pandemi, og for at kunne kom med 'løsningen' som en 'redder', men dog med endnu mere kemi?

Mere af sygdom og problemer, flere penge for dem på beskotning dog af andre.

Dette er en *klar Forbrydelse mod Menneskeheden.*

Det er en *Bio krigsførelse*, og det lader til vores topledere er involverede (måske ikke i ovenstående tilfælde, men bestemt i Chemtrails).

For en detaljeret beskrivelse af hvad Chemtrails er og er lavet af, venligst læs mit brev til Udvalgene (offentligt tilgængeligt, eller kontakt mig). Se også på Links sidst i Dokumentet fra eksperter oa.

Nogle videre forklaringer:

Når f.eks. vi har *et overtal* af 'aluminum og fluoride' i blodet, ender det i en sygdom som har med hjernen og hjertet at gøre, ergo et eksplosivt antal stigning i nye sygdomme som Alzheimers, Dementia, Autisme, Blodprop i hjernen, hjertestop eller blokering og overkalkning, Kræft-tumorer i hjernen, ADD, ADHD, dvs. opmærksomheds og lærings, funktioner, oa. Hjerne og hjerte problemer og sygdomme, MS (Multipel Sclerosis, som betyder at organen bliver omringet af kalk, hård, men hvordan kan en organ som er, ungt og frisk bivet det? Med alderen ændres vi men det betyder ikke nødvendigvis forældning eller forrådnelse, så hvad forårsager det? Det er via en kalcificeringen/ overkalkningen af hjernen først, som sker på grund af med mangel på ernæring i jorden, som resulterer fra oversprøjtning med gift, som igen dræber de vigtige mineralerne og næringen, samt andre metaller kommer nu i overtal fra Chemtrails, og resulterer i sygdommen).

Et overtal af metallet 'manganese' fører til Parkinsons.

Et overtal af mange metaller fungi og virusser samt paracitter m.fl. de sprøjter os med, fører til flere typer Kræft/tumorer, overalt i kroppen, men først hjernen, hjertet, og lungerne. De første som modtager giften.

Hvis jeg nu var en påvirket af de tilstande borger og fik stillet en diagnose, ville jeg lave et direkte søgsmål mod alle dem som er involverede og vååben mod os via vores egne groft misbrugt skatteydelser!

Det her er grusomhed over alle grusomheder mod Menneskeheden.

Som nævnt, den mere uddybende beskrivelse af hvad Chemtrails/Bio-Geoengineering præcis er og indebærer udefra egen research, og netop, *hvorfor det er relevant* for danskerne, i en sag af skandaløse størrelse, og et *historisk* Grundlovens Brud Forbrydelse, følges der også relevante Vedhæfter/Bilag.

Det skal siges, at det er min egen research, og for at gøre arbejdet mere professionelt har jeg taget eksperternes egne beskrivelser, links og Kilder med sidst i Dokumentet.

*Jeg kan kun formode at vores **Statsledelse og Forsvar-Militæret** og **Myndigheder** er involveret, for hvordan ellers kan de tilalde det over danskernes eget Suveræne land?*

Jeg har sendt flere breve (sidst i Dokumentet følger Kilder og Vedhæft, samt vedhæftede Billeder) til mange **Udvalg** (Etisk Råd, Forsvar, Retsudvalg, Miljø, Rigsrevisionen, Statsrevisionen, Sundheds Udvalget, m.fl.) hvor jeg beder om en granskning, svar på spørgsmål, og Tilsyn over Grundloven. De har ikke svaret endnu, eller stillet Ministrene og Ledelsen, Stasministeren, til ansvar. Måske, bag lukkede døre, men dette ville være 'hemmelighedskræmmeri', og det er ulovligt. Direkte Brud mod Grundloven. Idet, at 'Bio og Geoengineering' *intet* har med national sikkerhed' at gøre, tværtimod, ville jeg i alle fald, ikke falde for den 'forklaring'.

DMI personen fra kundeservice var yderst 'umulig' at komme igennem i min henvelse til at tale med hendes overordnede. Hun ville hverken identificere sig eller henvise videre til hendes overordnede.

Det var en besynderlig attitude og opførsel, som jeg kun kan gisne om *enten* har med en personlig agenda og evt. uden viden fra hendes ledelse *eller* er direkte ord sendt ned til hende fra hendes ledelse.

Faktum er, at jeg ikke modtog et svar via at forholde sig til mine rettidige spørgsmål, og blev let affejet (gentagne gange og bestræbelser) med en 2-3 minjers afsvining på at forholde sig.

Miljøstyrelsen har også afvist at svare, og jeg formoder igen, at Ledelsen og de medansvarlige er direkte involveret og burde ved noget mere om sagen, som også her bliver *mørklagt*. Jag bad dem om at granske sagen nærmere, at tage prøver i vand, land og luften, og af uafhængige labs. De svarede mig kun, at jeg skulle gøre det på egen hånd, og de afviste at granske sagen.

Rigsrevisionen afviste også at udrede, *hvor* danskernes skatteydelse er anvendt og misbrugt, på trods af at jeg sætter spørgsmålstejn og direkte kræver svar, Tilsyn og Ansvar i en konkret sag.

Kommer der nogensinde et svar?

Kommer Udvalgene til at stille de ansvarlige top-politikere i forhørstolen? Stilles de til ansvar?

Vil denne sag blive gransket af de kontaktede myndigheder for Folkestyret?

Jeg har som sagt ikke modtaget et svar.

Selv med klare hårde Fakta og beviser, officielle militære og FN papirer, hvor de beskriver deres grusomme planer og handlinger de sidste 70 (+), og mest intensiveret nu, i frygt for at miste magten over os, fordi de mister magten og det er et Faktum, flere er vågnet op og handler også, er jeg sikker på at endda med utallige vidner og whistleblowere, en kritisk borger kan stadig kategoriseres i en bås af et gammeltkendt dehumaniserende navn for at affeje samvittigheden væk, for at pacificerer sig selv i de overvældende nyheder, for at gå videre i livet som intet er sket, og det er den som slår alarmen ofte som blot får navne som hysterisk, gal, eller hvad bliver næst?

Hvad kan jeg sige?

Der må være en instans højere end dem så.

Jeg tænker at:

Når nogen ikke vil, ikke holder *nok* af deres nærmeste til at tænke hvad de nyheder indebærer konkret for os alle, op-prioritere og handle, når resultaterne af deres handlinger viser at de rent faktisk i praksis, er indifferent med naturen og deres børns fremtid, og kun vil fortsætte med at lave det samme som i går, at det her *er* en alarm klokke der ringer rødt, det kan ikke blive værre end det, og når vi hastigt kører direkte mod kollisionen, så må det vel være op til os andre, huskoner eller husmødre, som er vågnet op, som må handle, og gøre arbejdet for dem også.

Men, det ville så meget bedre for os alle, hvis alle handlede. Hvis alle bare brugte 2-3 timer af kvalitativ fokuseret tid, om ugen, en weekend, på at lave lidt aktiv borger eller aktivist arbejde.

Følgende vil jeg uddybe mere om hvem Magtstrukturen er, hvad de arbejder for/formålet, og hvorfor dette har relevans for danskerne i Danmark:

Magtstrukturen

Hvem er de?

Skjulte gamle loger (**Secret Societies**) helt tilbage fra 1776. I århundreder arbejder de systematisk og gradvist frem mod deres **NWO af 1 Government, 1 Religion, 1 Currency**. Dvs. **Globaliseringen med AI Teknologi ('Scientism'**, dvs. Science som Religion Doktrin og Tyranni).

Dette ved at infiltrere alle lande i verden via vores institutioner og ved at købe vores politikere/repræsentanter, ol. metoder.

Skjulte loger af Ondsiget Karakter (findes Godsigtede også: 'White Hats') er:

- Illuminati
- 2nd Kapitel af Illuminati er Sculls and Bones.
- Bilderberg Group
- Free Masons fra Skotland
- Club of Rome
- Finders (Keepers)
- Temple Knights/Riddere

Og andre..

Disse arbejder selvstændigt men i de højeste ranger/grader kan medlemmet indgå andres skjulte loger.

Hvem er de ellers?

Medlemmerne:

De Skjulte loger har mange medlemmer og findes i alle erhverv, dog ikke altid i alle klasser (medmindre de skal bruge de laveste/arbejderklassen, som de ikke har sympati for ellers og vil udslette sammen med middelklassen også, da kun deres egen 'klasse' er den bedste- virkelig infantil niveau intelligens- og kun få skal bevares dog som deres slaver (underholdning, betjening, ol.), som våben for at lave deres eget 'beskidte' job og undgå at blive afsløret: soldater, politifolk, IT-folk, agenter, her ofte forældreløse som savner en 'familie', taget og hjernevasket i en meget tidlig alder, da de ofte står også bag kidnapninger af børn, ol.).

- *Royale* familier i London/UK til Spanien til Holland/Netherlands, hvor især nogle Royale står skarpt frem, bl.a. i UK med Queen/Dronning Elisabeth og ægtefællen, sønnen Prins Charles, Prins Phillip, og i Netherlands Dronning Beatrice, Saudi Arabien, mm.
- *Store rige familier* såsom: Rothchilds, Rockefellers, Kissingers, G. Soros, m.fl.
- *Politikere*: Clintons, Bushs, H. Obama, J. Biden, oa landes, også danskere, m.fl.
- *Civile med højst rang* indenfor politik, civ. embedsmænd i institutioner (politi, efterretning, militære, forsvarministerie, andre ministerier, domstolene, kommuner, Folketinget, skoleforvaltninger og skoler, m.fl.), medier, virksomheder, ol. såsom: G. Soros, Kissinger, Rothchilds, Rockefellers, Jacob Green aka M. Zuckerberg (CEO Facebook), J. Bezos (Amazon), B. and M. Gates (Microsoft), CEO af Google/YouTube/ Alphabet/23andme (DNA)/.., Twitter, Instagram, ol. sociale medier og Internet monguls.

Civile kan også være almindelige borgere med *høj status*: læger, arkitekter, jurister, advokater, psykologer, psykiatre, m.fl.

Hvor arbejder de/Hvad står de bag om?

For at nå frem til et århundredes planlagt Projekt om at erobre *hele* verden og etablere *1 Totalitær Magt NWO*, skal de hele tiden lave krig eller få andre til at føre deres egen krig og mål for dem (med manipulation, opdigtet scenarier og iscenesættelse af 'problemer', eller ved direkte frivilligt medlemskab via deres interne loger, og såkaldte 'allierede' forpligtelser), for så at udvide territorie og ved at frarøve andre folks og landes egne ressourcer. Deres motto er:

'Divide & Conquer', dvs. skabe *splittelse* og separation imellem personer eller lande, og så bryde ind og tage for dig (rettere sagt, *rage til sig*).

N.B. I alle andre henseende, er dette ligestillet med kriminalitet under Lov og har alvorlige følger.

De arbejder frem imod at skabe et land/Stat indenfor et allerede Suverænt land, så de bedre kan styre deres Centrale Magt derfra, som egen Stat og Magt. Disse Stater er:

- London State i London, UK
 - Israel State i Palæstina (og efter de har svækket, invaderet og besat Palæstina siden 1947, vil de udvide sig til Syrien oa. M. East lande)
 - Saudi Arab State (de vil også udvide territorie i M. East)
 - Washington DC og Virginia Columbia State i USA
 - Vatican State i Rome, i Italien
- Belgium, Schweiz, Luxemburg, og arbejder frem mod at adskille andre lande f.eks. i Spanien med Barcelona i spidsen i Katalonien.

Det er også leaket ud, at hver Stat i Magtstrukturen står for et område:

- Vatican State har '*Religion*' som område. Dvs. at skabe *1 Totalitær Verdens Religion*, som de vil indføre, retetre sagt, påtvinge, for alle.
- Washington DC og Virginia, Columbia State har området med *para-Militæret (dvs. efterretning/overvågning)* at gøre. Dvs. *1 Totalitær Big Brother overvågningsmagt med Våben som magt.*
- London State har området som handler *Finanser/Banker* frem mod målet at skabe *1 Totalitær Currency/Finans for alle.*

Det var den ene side.

Den anden side er, M.East. De har også deres egen dagsorden.

N.B. Igen, i alle andre henseende ville man ligestille dette som en Piraters kriminelle handlinger, og en Krigserklæring, samt sammensværgelse og Totalitarisme (hegemoni og tyranni).

De kendte Centrale Magters Hus er:

- House of Rothchilds (Tyskland, London UK, Israel State)
- House of Windsor (UK, Royale)
- House of Saud (Saudi Arabien)

Der er tale om **4 Fascist Politiske-og Religiøse Ideologier og Grupper:**

Tilfælles for dem alle separat er, at de alle vil have det samme, alle vil udvide territorie ved at invadere andres lande, og alle arbejder frem for at få deres egen Religion, Politik, og for en 'World Domination' ('Verdens Dominans').

1. *Zionister*

Det betyder ikke nødvendigvis 'israelitet' (nationalitet) eller 'jøde' (religion), men de har en klar politisk ideologi og et politisk og religiøs system styret af Rabbi'en i Israel St. som blander sig og kontrollerer Premierministeren der, p.t. B. Netanyahu.

Zionisterne er bosat/født/set også i Tyskland (2nd generations jøder), i London med Rothchilds i spidsen, Israel State (som anset), USA Deep State, og Europa såsom: Belgium, Schweiz, osv.

Zionister fra Israel State sammen med f.eks. J. McCain (også 'Kabalen': Bushes, H. Obama, Clintons, m.fl.) fra Deep State USA står også bag de skabte lejermordere som IS-IS. IS-IS: som står for I-sraelsk S-ecret 'I-ntelligence' S-ervice dvs. Mossad, og overraskende også, Saudi arabere! Is-is eller Al Qaeda, begge skabt af Illuminati CIA, blev sat til i Syrien for at provokere en reaktion fra Assad, så medierne, som de kontrollerer verden over, kun viste denne forsvarsreaktion fra Assad for sit eget land.

Men, det er ikke nyt. Det samme har de også gjort med 9-11 og Irak, Afghanistan, Lybien, Armenien, Balkan, N. Korea, Iran. Alle de steder er Illuminati CIA der, de finansierer, træner og hjælper 'rebellerne'. De starter provokationer/problemer, og nye krig. De står også bag: 'Arab Spring' i f.eks. Egypten, oa. 'begivenheder').

2. *Nazister* (4th Reich i f.eks. Tyskland, S. Amerika, S. Afrika, Antarctica, USA, m.fl.)

3. *Islamister* (House of Saud eller Muslimsk Brotherhood, samt IS-IS og jihadister, set i Afrika også, men også i Europa nu)

4. *Kommunister* (ikke som forventet Rusland eller Kina, tværtimod. Med 'Vatican State' i spidsen. Dog, er kommunismen bredere og kendt for lande som Rusland eller Kina).

Tilfælles har de:

Alle grupper arbejder for krig, terror og kontrol via magt.

Nogle grupper dog er direkte relateret i blod, såsom Israel St. og Saudi Arabere (såsom: Mossad, Isis og jihadisterne).

Alle grupper ønsker terrorisme, ekstremisme, frygt, massiv flygtninge kaos strømme over i Europa for at destabilisere både M. East og Europa for bedre kontrol, men også for trafficking og penge. Jo mere de svækker et land og en befolkningss fokus bliver 'overlevelse og frygt' eller flugt til fantasi verden (underholdning), desto mere kan de, dem som står alt dette kaos, undgå ansvar og skyld.

Alle arbejder for magten, enten ved at herske eller udslette den anden, ofte udover de civile dog!

Flygtninge bruges både for trafficking (organer, slaver, ritualer, ol.) men også for at minoriteten over 30 års tid (bevist) kan tage over majoriteten, så landene bliver mindre patriotiske eller kulturelt og nationalt homogene, så at tilknytningsforholdene eller tilhørsforholde bliver svækket for 'Globalismen' (Zionismen eller Islamismen eller Kommunismen) og deres NWOrden Agenda. Via AI Teknologi og Police State Diktatur tilstande.

Hvad har Magtstrukturen og de forskellige Fascister Skjulte Loger *ellers* tilfælles?

Bag alle de Skjulte loger og Magtstrukturen står en fast *tro* (lide det eller ej, det er et faktum, og det er leaket ud af vidner, tidl. medlemmer, overleverere og ofre, m.fl.):

De er kun interesseret i at føre og samle deres eget *blod slægtingen* i magten.

Alle andre er bare 'slaver', middel til et mål, og dækningen for dem, så de står først i skydelinjen. De har ingen skrupler om at 'ofre' dem for at undvige ansvar eller skyld.

Det er derfor, at bl.a. Microsofts Gates og Google Founder og CEO, samt hans familie (tidl. hustru og hendes søster) er så opsatte på at registrere os alle under Ancestry og DNA sider som angiveligt vil hjælpe os med at 'finde tilbage' til vores eget familietræ.

Virkeligheden er, at de leder efter deres egne i verden, enten for at ofre, for at udskifte/erstatte deres egne slidte organer med, for at "spise" (kannibalisme er en uundværlig del af sataniske ritualer), eller for at kidnappe, og købe som børn f.eks. for at opdrage til at placere i magten som voksne personer senere for at fortsætte deres styre.

Denne 'blå' blods linje dvs. de Royale og andre højest siddende i de skjulte loger er alle DNA beslægtet tilbage til hvad er kendt som: 'Vlad Dracula' af Transylvanien, som igen er en reptilian (species) linje, som på almindeligt dansk betyder:

1. Satanisme & Luciferians, dvs. Sort magi
2. Børnemisbrug

Det er derfor at Børnemisbrug er så vigtigt for dem, og så tæt forbundet med Satanismen.

For at holde deres satanistiske eller luciferiane ritualer (som er skjulte, fordi de er blodige, grusomme og *dybt* ulovlige), kræver deres Satan/demon at ofre børn, især. Børn skal bl.a. ofres, ifølge deres trosystem, fordi de er uskyldige og deres energi/frekvens er stadig ung, uspolet og hvid i lys. Så snart de træder ind i teenagerårene, dette lys ændrer sig, uskyldigheden og livserfaringer ændrer os alle. Deres friske blod er efterspurgt!

Børnemisbrug ('pædo-fili', et græsk ord, som dog intet har med at være 'en ven af børn') er sammenkædet med Satanisme ritualer, derfor ser vi så meget trafficking og børn som forsvinder rundt om i verden.

De børn sælges og købes som de var ting, de kidnappes, de holdes som fanger i kældre og undergrunds tunneler, de sælges imellem dem som herre og slave, de bruges i alle henseende men mest som sexslaver og til ofrelser, de tortureres (deres høje smerte er vigtig for at drage de mørke magter), de mishandles systematisk i alle planer, og de dræbes. Ikke lige noget for de sarte sjæle, at skulle høre de fakta, klart, det var det heller ikke for mig.

Men, det er et Faktum (and you better wake up, og begynd at handle).

Børn er ikke eneste ofre dog.

Også unge kvinder og drenge, er deres ofre (The Clintons Foundation og deres Film-selskab har lavet flere gyse-film, som de selv har 'deltaget i' og fået fra deres egen virkelighed: 'Hunger Games', 'Hostel 2').

Voksne, er også deres ofre.

Hvis de f.eks. sætter sig surt på en, som blot gør sit arbejde eller pligt som aktiv borger, og kommer alt for tæt på for at afsløre dem, såsom deres satanist ritualers ofre, eller journalister, som Seth Rich, eller selveste Princess Diana (leaket ud: som en dødssenet tidl. MI5 agent har afsløret at det var et bestilt arbejde fra Kongehuset, 'Prince Charles' og 'Queen Elisabeth', som åbenbart blot adlyder ordre uden videre egen kritisk tækning og at svare til vores alles højere moral!) og så mange andre, også personer med tidl. højeste rang indemfor 'CIA' og 'FBI' såsom 'Ted Gunderson' (som de først chikanerede, forfulgte, og dernæst forgiftede til døds), føler de sig en mærkelig eller rettere sagt, en absurd, abnormal, psykopatisk selv-berettigelse og hævndelse at krænke en andens *fri-vilje og livs ret*, og for det der bestilles et 'job':

de bliver tortureret og ofret, dvs. dræbt/myrdet.

De personer, som de kalder for '*Targeted Individuals*' T.I. må være deres største frygt. Det er *sandheden* også. Derfor kontrolleres Information og Sandheden i medierne.

T.I. jages ned af enten deres lejemorere eller organiseret *stalkers* (fra små agenter til kadetter til andre grupper som mindkontrolleret familie, venner, naboer, ol. i alle lande, både lokalt og fjernt).

Dette for at påføre mental/kognitiv, emotionelt, følelsesmæssig, fysisk stress og, for at udføre endnu en krænkelse mod ethvert *individets egen fri vilje ret*.

I nogle tilfælde, for at undgå dette, for selv satanister og luciferians kender Hierarkiet og hvem der bestemmer og har det sidste ord, og at deres handlinger strider mod Lovene i Universet, dette straffes hårdt, ved, at Herren er den som styrer alt, må de tage andre luskede metoder i brug, såsom: at *manipulere* en uvidende uskyldig person til at tro at f.eks. 'hypnotiseringen' er godt for en, eller ved, uden nærmere saglig viden at før-informere et uskyldigt individ at f.eks. et program indslag kommer med en Mind-Kontrol agenda, som han ellers aldrig ville han give sit samtykke til, havde det været afklaret, og klart, *eller var han hel bevidst*.

Dvs. at 'mind-kontrollere' *Sandhedens arbejdere* og nu med en hel ny (desperat) drejning, at gå efter *den civile befolkning*:

kristne især (fordi satanisme og kristendom/Gud er stærke modsætninger), healere (bl.a. fordi de kan heale os andre uden kemi-medicin, som er direkte skadeligt for deres forretning, og forbinde os med naturen og Skaberen), indigenous people (som har en ren viden direkte fra naturen og en højere bevidsthed), journalister (fordi de kan afsløre dem og dele Informationen, dvs. med de kan miste kontrol over Informationsdelingen), kritikere, kritiske borgere, aktive borgere, aktivister, politisk opposition, m.fl.

Det hedder *MK Ultra*.

Og er udviklet som våben fra 'Tavistock Institut' og 'Illuminati (dvs. Rothchilds) CIA'.

Det startede som et projekt for at spionerne ikke skal kunne afsløre noget hemmeligt mod eget land. Men, blev derfra videre udvidet til grusomme handlinger nu rettet mod civile også, civile fra andre landes borgere, som strider mod **Internationale Menneskerettigheder, Nürnberg Treaty** (efter Nazisternes grusomheder mod Menneskeheden, blev der besluttet ikke at udføre eksperimenter på hverken natur eller individer/mennesker/borgere/ personer uden bevidst viden og samtykke) og vores egen **Grundlov**.

De massive skydninger i USA er bevis på det.

Massive skydninger eller en mands 'fanatisk', terror handling, eller desperation, eller havd det nu måtte være (som også er sket i København) er en situation, som de direkte skaber eller udnytter:

- for at sprede frygt, idet frygt er lige med lave frekvenser, disse enheders yndlingsret,
- for at skifte fokus fra dem selv,
- for at tage fokus fra en god fredsudvikling, eller
- for at skabe et problem og komme med 'løsningen', en ny krig/fjende eller Politi State og massiv overvågning, som er allerede i gang.

I USA igangsatte Deep State Kabal og Magtstrukturen såkaldte 'demonstrationer', dvs, kontrolleret 'opposition', og til dem plantede de de unge som en ny bevægelse at nå de unge generationer, for at appellere til de unge og mødre især, til at forbyde våbne.

Dette er også et mål i sig selv, fordi at forbyde våbne gør det lettere for dem senere at angribe en egen selvbeskyttet nation som kan gøre modstand og er et reelt problem for dem mod deres totalitære NWO regi de vil påtvinge os.

Og, i København, Danmark, høstede nogle jøder med politisk og religiøs magt eller indflydelse i landet fordelene og krævede Militæret i vores gader og foran vores bygninger. Måske akut er dette nødvendigt, men ikke for at blive et normaliseret billede i et demokratisk samfund og land, som de magter gerne vil have. Mission accomplished.

Når politiet ankommer på hændelsesstedet af de massive skydningsepisoder, rapporterer de mere ofte end normalt, at individet ikke er sig selv, ikke ved hvad han har udført (drab, skydninger). Dette er vigtigt at huske.

MK Ultra kan bogstavelgt frarøve ens energi/frekvens og personlighed, arbejder på at påføre systematisk gentagen stress eller trauma (PTSD), så at kunne dissociere (skille) personligheden i multiple personligheder, så at skabe en morder, terrorist, ny 'fjende', ol. med den ene personlighed i had/fjendtlighed panik, stress, depression ol. psykotroniske effekter, og så ved at switche/bytte tilbage til den 'normale' personlighed. Dette dog først efter at man er færdig med ens bogstaveligt overtaget nu, styret og kapret, hjerne og krop for deres destruktive mission.

MK Ultra er også blevet brugt mod deres satanist ritualers ofre, så de kan begå selvmord, og aldrig kunne afsløre deres gerningsmænd.

Som Selvstændigt Individ, som egen Suveræn Stat, som egen familie enhed, og som Suveræn Borger i et Suverænt land som Danmark, dvs. som fællelskab, Vi, Folket, siger klart 'Nej' til denne grusomheder i flere planer og med flere organiseret personer som våben.

Vi giver *ikke* vores samtykke, for at kapre vores egen hjerne og kroppe.

Vi giver *ikke* samtykke for at blive chikanerede, forfulgte og krænket i vores rettigheder at leve frit i et frit demokratisk land. Dette strider mod alle Love i landet, Grundloven, og Internationale Menneskerettigheder, samt Nürnberg Treaty.

Vi har re til at udøve vores ret til *Fri Vilje*.

Enhver manipulation, lurer metode, mørk plan (f.eks. via følgende trin: invitation, udnyttelse, beruselse/rusmidler, 'plantet' salg af prostitution, afpresning, kontrol, ol. eller ved at tage form af signifikante nærmeste og lure), enhver form for 'kontrakt', kopi, ol. i enten bevidst eller ubevidst form/uden fuld bevidsthed eller under pres, *grundlagt i Bedrageri/skjult dagorden og motiv*, er hverken gyldig eller gældende, og kan *ikke* accepteres.

De gamle kontrakter/aftaler ophører.

Magtstrukturen & Mål

Fra Totalitær Demorati til (Eugenist) Tyranni. World Domination.

Socio-Engineering:

er en indoktrinering dvs. hjernevaskningsmetode med formål at påvirke mennesket mentalt, og kognitivt, samt emotionelt, følelsesmæssigt, og spirituelt. Den er skabt og anvendt af Regimer for at om-programmere vores på forhånd indfødt genetisk potentiale for f.eks. egen healing og DNA aktivering via hukommelse, og for at om-forme menneskets viden, værdier, opfattelse, grundtækning og løsnings evner, samt påvirke relationer (mod splittelse).

Dette sker via mange veje, men de mest kendte er:

Narrativet:

Først, skaber man begreber som man kan manipulere med:

'conspiracy' (faktisk et militær CIA begreb skabt i 1960, som blev skabt for at diskreditere og dække over sandheden), 'fake news', 'fjender', 'weapons of mass destruction' 'civil attack og gasangreb', 'separatister', ol.

Dvs. man skaber et 'problem', en illusion, falske beviser/ingen beviser, eller uden samtykke fra et lands befolkning, en propaganda om en ny fjende, falske historier, betalte journalister/press, lejemordere der provokerer et opgør, 'rebeller', ol. snu og usmagelig polemiske metoder.

For dernæst, at komme med en 'løsning'.

Nu er de 'reddere', frelser, ol. som er den bedste løsning 'for os'.

Det er sket før: 9-11 er leaket ud var et Insider Job, Vietnam, Pearl Harbour (i øvrigt en ø på Hawaii som er taget med magt/besat). Palæstina, Afghanistan, Irak, Libyen, Armenien, Balkan, Iran, Rusland, N. Korea, osv.

Apropos narrativet.

Medierne styres af Magtstrukturen.

Sandheden og vidensdeling via Informationen er nr. 1 fjende.

Derfor, arbejdes hårdt på at købe sig og kontrollere Medieverden overalt i verden, enten for at dirigere eller skifte fokus fra hvad de gør mod os alle.

Det er foretrukket at skabe en illusionsverden, apati, øjne direkte på teknologien, ingen rigtige fysiske venner, en hjerne der konstant vil underholdning, som flugt fra virkeligheden, dvs. den hårde hverdag, som de også sørger for at bevare for bestandigt med det gamle industrielle models slaveri-arbejdstid på 8, eller mere, timer i et job, man hader. Så individet ikke har tid eller kræfter til at tænke, at reflektere, revurdere og engagere sig i samfundet, eller for at finde sin kreativitet frem, og befri sig fra slave-lænkerne.

Celebrities bruges til at normalisere Satanisme gradvist, med Shows gennemsyret i sataniske ritualer og symboler, så de bliver lovligt og normalt med tiden! Ligesom porn, promiskuøsitet, pædo-fili, kannibalisme (vampyrer tv serier overalt i dag!), ol. Også leaket ud!

De sociale medier (leaket Intel) er skabt og finansieret med et skjult formål, ikke for at blive en service for os, men for at føre *Massiv overvågning*.

Dette ved at skabe en profil på os alle, uanset om vi er neutrale individer, borgere i et andet land, kritiske, journalister, pol. opposition, aktive borgere, kristne, healere, deres ofre, som nævnt tidligere.

De er skabt og finansieret af CIA/DARPA, NSA, FBI, NASA, SES, Counsel of Foreign Affairs, Trilateral Commission, Microsoft, m.fl. som jeg har været inde på, ikke bare er styret af amerikanerne, men af korrupte borgere i en Loge skjult og spredt i verden, styret af udefra styrende magter i hvad de har skabt The Deep State eller Shadow State i USA.

Alle vores personlige data er lagret nu i Big Data centraler *udenfor* Danmark og kan *ikke* slettes, klart. Dette blev skabt med 'misbrug' i baghovedet.

EU har ingen gennemslagskraft her, fordi det er i sig selv infiltreret, rettere sagt, skabt af Magtstrukturen, et System bag et System, som *ikke* tilgodeser det enkelte lands Suveræne ret, Forfatningen, og generelt vores egne love, men for at varetage og *bevare* en Magtstruktur i kontrol på os.

Medierne i USA er kontrolleret af 5 Corporations!

Israel State og Rothchilds fra London State, UK (House of Rothchilds, House of Windsor, men også House of Saud) kontrollerer medierne og nyhedskilder såsom Reuters. Reuters o.a. er styret af f.eks. Cerko, også en stor Jødisk/Zionist Corporation.

De har eet narrativ, og det er at skjule sandheden.

Eksempel:

Den nuværende danske regering med Lars Løkke Rasmussen i spidsen fra parti Venstre har oplyst at det vil gå til livs med 'fake news'.

Det er tilsyneladende et vældigt passende begreb, og at bruge 'konspirationsteorier', hver gang vi ikke vil have sandheden frem. Og, for at diskreditere alt hvad er sandt samt, promovere egen propaganda, viser det sig, eller for at føre en ny form for diktatur i et Demokrati, og nu diktere Censur og hvad voksne danskere hvad de skal se og høre.

Vi, Folket, kræver vores egen Suveræne ret for selvbestemmelse og kan selv stole på egen bedømmelse af hvad er rigtigt og forkert.

Vi giver hermed ikke vores samtykke.

Dette er et klart Brud mod Forfatningen og vores basale rettigheder.

Hvis vi accepterer at normalisere en tilstand af en Ledelse eller Regering som 1 Magt over os, som nu skal bestemme for os, som voksne mennesker eller børn eller unge, så har vi givet denne person eller dem lov til at fratage alle vores rettigheder i fremtiden. Det sker altid gradvist, men systematisk. Det starter altid med Forbud og Propaganda, og med Frygt som våben for undertrykkelse.

Et andet eksempel:

er hetz mod 'Mogens Lykketoft' (fra et andet parti).

Hans Forfatnings rettigheder er blevet krænket, da han, i en privat fest i Folketingets sale, sagde: 'at vi er stryret af kvajpander'.

Idet, en anden fra den fest har haft andre motiver, og har leaket dette ud til medierne, er det er tale om en krænkelse mod hans *Ytringsfrihed og ret til Private liv*.

I kontrast, til den og de politikere som endda leder det land i øjeblikket, som har gjort, i handlinger, værre ting mod danskerne og landet, har dette folketingsmedlem *kun* ytret sig i forbindelse med en privat begivenhed, en lukket fest.

N.B. Denne mand specifikt er ikke en statsminister, blot folketingsmedlem, dvs. har ikke højst ansvar for et folk.

Hvis vi ikke kan være os selv mere sammen med venner i en privat fest, hvad er meningen med Privatliv?

Magtstrukturen & Mål (forsat fra 'Narrativet')

Bio- og Geoengineering:

Jeg har tidligere været inde på det i et andet kapitel. Her tilføjes et par nye informationer.

Hvad vi har set tidligere i et andet kapitel:

Via f.eks. Våben såsom 'Vejr Kontrol Modifikation (syntetisk eller mandskabt ændring)', dvs. via systematisk at sprøjte vores himmel/atmosfær med aerosoler (som i øvrigt er dybt ulovlige) nanopartikler og direkte gift/viruse/fungi, store mængder metaller, ol. af skadelige mængder toksicitet presset ud i luften, og ned mod land og jord, vand og vores luftveje, dvs. inde i kroppen og vores hjerne.

Dette sker via fly og skib 'chemtrails', som ioniserer luften.

Det er først når ioniseringen er sket, at de andre våbne såsom: RadioFrekvenser (RF), EMP's EMF's, Scalar Energy Bølger, HAARP, Smartphones Mikrobølger, WI-FI Masttårn, satellitter, sensorer placeret i skjult i vand og land, m.fl. kan arbejde sammen for at nå deres mål om at ændre på vejret i en bestemt retning (primært: kulde, tørke, megastorm og gentagne storm, ekstrem nedbør og forårsagning af jordskred til ødelæggelse af landbruget og affolkningen af befolkede områder, for at frarøve land fra folk, eller skabe brand og ødelægge skovområder, eller via jordskælv, m.fl.).

Chemtrails har dog mange flere formål end at ændre på vejret som våben, såsom: sygdomme, tidlig død, mind-kontrol, og psykotroniske effekter såsom lav frekvens/bevidsthed og undertrykkelse*, depression, apati, hovedpine og migræne, pludselig aggressivitet, fjendtlighed og had, at skabe en morder eller en terrorist via multiple våben metoder på en persons bevidsthed og hjerne, m.fl.

*Undertrykkelse betyder at individet ikke kan udvikle/få svært til at udvikle en højere bevidsthed og kontakt til sine sanser, især den 6 (intuition) og 7 sans (Sansernes Centralorgan: 'det tredje øje', 'Pineal Gland', som forbinder til vores indre DNA hukommelse og egen healing, Skaberen, spiritualitet, højere bevidsthed, vores fulde potentiale, og højere frekvens/Lys og aura, samt dimensionale enheder og 'udvidet' familie/Universet).

Det er derfor, at den 7. sans er under systematisk angreb og undertrykkelse fra Magtstrukturen, via kemi pres i naturen og i os (bl.a. via Chemtrails, overkalkning/blokering, AI 'smart' teknologi og Våbne med stråling, såsom WI-FI, 5G, ol. og overdøvelse/bedøvelse i overforbrug og med billig underholdning som løsning til lidelse eller stress, som tager fokus fra denne systematiske grusomhed mod Menneskeheden og Naturen siden nazisterne og Nürnberg Treaty/ Menneskerettigheder).

De nyere informationer i relation til dette afsnit:

Sådan kan Deep State US med ekstern indflydelse og styre fra f.eks. Israel St. og Rothchilds i UK, London State sammen med de Royale og bl.a. MI6, og House of Saudi Arabien, nu manipulerer med vores vejr, som er kapret for at blive brugt imod os.

Eksempel:

Haiti, Houston US, N. Orleans US, Japan tsunamien, ol. er *ikke* naturkatastrofer.

Haiti er et særskilt kapitel.

Først, skabtes en hurricane/storm, så kom Clintons Foundation inde og tog til sig. Via Hillary Clintons bror, har de skabt et selskab og tog Haiti folkets egne ressourcer fra dem for egen profit. Dernæst, har de ved hjælp af Røde Kors (leaket ud, en form for stråmand, og en hvidvaskningsmaskine for en omfattende worldwide trafficking ring) brugt børnene og andre voksne i trafficking (organer, slaver, mord, ol.).

Geopolitisk & Socioengineering:

I et tidligere kapitel, har jeg været inde på hvad Socioengineering er, og hvordan det relaterede sig til danskerne. Her en kort tilføjelse:

At destabilisere et land er lige med at svække et lands befolkning og deres eget Suveræne land. F.eks. via en mandskabt katastrofe dvs. via en krig, og ødelæggelse.

Formålet er at svække ofret og tage fuldt kontrol over et land og dets ressourcer, og udvide territorie. Det store formål er NWO via Globaliseringen og AI Teknologi, den syntetiske form over i alt, via f.eks. nanochemtrails/'Smart Dust' ('The Internet of things/everything' Massiv overvågning og Kontrol på alt i naturen, som kan følge os overalt, samt for massiv natur ødelæggelse).

Både M. East og de enkelte Suveræne EU lande står for skydemålet og vi har set destabiliseringens følger: via en ny krig skabes massive flygtningestrømme, samt ulovlige/illegale immigranter. Magtstrukturen vinder på det først, og dernæst på *trafficking* (flere typer).

Hvordan sker en destabiliseringen ellers?

Destabiliseringen sker også via først at skabe *eller* ved at infiltrere Systemer såsom: EU og EURO, NATO, UN (på dansk 'FN'), IMF, WWB, WHO, WTO, CERN, m.fl. Apropos CERN.

Man kan som skatteyder, individ, borger og menneske spørge sig:

- Hvad får topledere fra EU's lande i CERN'S åbningsceremoni og satanisk rituel?

- Hvad laver voksne mennesker af et Demokrati og hvor Vi, med Gud beder og lover beskyttelse over Danmark ('Gud Bevar Danmark', siger Dronningen), i en satanistisk ceremoni hvor der tydeligt tilbedes Satan? Hvor de normaliserer destruktion af jorden, 90%, for gendannelse for en specifik klan af indavlede satanister i magt og 10% slaver? YouTube videoen er ude!

- Hvad får de samme personer *personligt inviteret* i privat (skjult fra offentligheden) fremvisning af luksus undergrunds skjulte boliger i Monaco fornyeligt, som også findes i f.eks. Norge?

- Hvem har finansieret dem? (skatteyderne klart!)

De systemer er *ikke* skabt som en service for 'os', hverken som Suverænt Land eller som gruppe under f.eks. EU.

På trods af, at mange af vores repræsentanter hos dem gør et godt stykke arbejde, har de ofte *ingen indflydelse*, fordi det er de store landes Magtstruktur som bestemmer.

De er dem som skabte Systemet til at begynde med.

EU underminerer og fratager os vores rettigheder gang på gang.

Desuden, selvom at EU laver love, er Tilsynet ikke implementeret eller tilstrækkeligt, så ulovligheder mod enkelte EU lande fortsætter (f.eks. Google oa. Sociale medier, Microsoft, og Internet generelt).

Eksempel på EU Brud på andre end Danmarks Suveræne Ret og Forfatningen:

- Ungarn er et godt eksempel.

EU har krænket et Suverænt Lands egen ret for at bestemme over sit eget land og til beskyttelse af sit folk mod massive flygtningestrømme fra lande, som statistikken viser dårlige resultater om, og som kan forværre og forhøje tal på kriminaliteten i et land.

- Grækenland er styret af Trojka (Perestrøjkja) i EU, dvs. teknokrater (såkaldte 'økonomer'). Landet er kapret!

Befolkningen lider konsekvenserne, men eftersom Medierne også er kapret uedfra, så hører vi kun falske historier.

Konklusion:

Befrielse af Danmark & Danskerne: Danmark tilbage til Danskerne. Demokrati tilbage til Danmark. Patrioter (ikke nationalister)

Danmark og danskerne befinder sig i en *Tavs Krigsførelse*, siden nazisterne og WW2. Disse er *Historiske tider*.

Den tavse våbners Krigsførelse mod dette land og dets befolkning er sket via *skjult og tavs teknologi* (bl.a. *massiv overvågning* via bevidst lavet og finansieret 'smart' teknologi samt deres sociale medier og Internet platforme krænkelser, og andre Våbne via Bio- og Geoengineering samt Socio-engineering).

Kapringen og krigsførelsen er udført af en *udefrastyret Magtstruktur*, og med direkte medlemskab og involvering af danskere og udlændinge (enten udstationeret og herboende agenter/spioner og stalkers eller via illegale og legale flygtninge og immigranter, samt herboende født eller flygtet etniske borgere som agerer som 'agenter'/spioner og stalkers).

Danmark og danskerne er solgt ud i mange henseende, som beskrevet i dette Dokument, hvor danskernes private følsom information, gøren og laden, bevægelser, transaktioner, adfærd, kommunikationer, deres tidl. demokratiske institutioner og *tjenester*, selv ethvert skatteydendes og menneskets *basale behov* for rent vand-jord/mad-luft, og sundhedsvalg, m.fl. er blevet *groft kompromitteret og forurennet/kontamineret*.

Lige nu står *danskerne ekstremt udsat*.

Landsforræderi, begået af danskere og dernæst via *udefrastyret udspionage* fra en bred vifte af eksisterende og planteret her i landet *Fascist* terrorgrupperinger og medlemskaber i skjulte Magtstruktur Loger *eller* via radikaleret Ideologier og deres egne grupperinger og personer, må granskes nærmere, samt ansvarliggøres.

Danmark og Danskerne vil og må Befries.

Danmark og danskernes Nationale og kulturelle interesser er blevet systematisk groft kompromitteret og erstattet med udefra styret og opkøbt af **Private (business) interesser**, også vores såkaldte 'demokratiske' valgt institutioner, hvis arbejdere enten holder sig tavse, ikke stiller op med Tilsyn og/eller en reel kritisk opposition, eller fordi de er direkte involveret og hermed, solgt ud.

Der findes et passende ordssprog: "Det er ikke de onde menneskers, dvs. vores fjenders (perpetrators/gerningsmænds) ord/handlinger, men de gode menneskers tavshed".

Ligesom med *Islands* modige befolkningens eksempel, kræver Vi, Folket af Danmark, at private interesser som er udefra styret dismantles og forlader dette land omgående, samt aldrig mere får lov til at komme her igen og styre danskernes land til dets forfald.

Vi, Folket af Danmark, kræver at *Forbrydelser* mod danskernes Forfatning til beskyttelse af deres eget folk, eget land og de i fuld tavshed kaprede nationale samt kulturelle interesser og institutioner tages tilbage på Folkets egne hænder.

Vi, Folket kræver Sandheden frem, Transparens, Tilsyn over Tilsynets arbejdere og institutioner, en Domsproces og Ansvarliggørelse, samt Reformer og Regulering og evt. Udvidelse af Forfatningen. Dette fordi Forfatningen er allerede eksisterende, men er blevet krænket alligevel. Desuden, må andre end danske Grundlovs love implementeres, såsom: Internationale Geneva Konvention, Menneskerettigheder, og Nürnberg Treaty.

Vi, Folket af Danmark, kræver at systematisk udført mørklagt bagvedliggende private medlemskaber og loyalitet i deres interesser imod dette lands nationale og kulturelle interesser bliver gransket, og stilles til ansvar. Deres resultater og magt og kontrol i samfundet ophører og er ikke mere gældende, idet de er grundlagt i Bedrageri og skjulte private aftaler med skadelige virksomhed i agt; især når de er planlagt i sammensværgelse for at udøve Kontrol og Magt på danskerne og Danmark.

Vi kræver, at mørklægninger og systematisk planlagt og koordineret bedrageri eller ligeledes organiseret skjult Landsforræderi bliver idømt med højeste straf og med en omgående fri-og fratagelse af disse personers status og position, System virksomhed, samt tilbagebetalingen af løn samt frynsegoder, evt. rehabilitering (*undtaget*: mordere, alvorlige sexforbrydere, for bl.a. psykisk og mental vold påførelse, feks. via mind-kontrol via forsøgsledere eller stalkers oa. involverede).

Hele Domsprocessen skal foregå for *åbne* døre, så danskerne har mulighed for at lære og heale, samt at ved ved hvem, hvordan, hvor længe, og hvorfor dette er gjort imod dem i skjult.

Samlet set:

Samlet set, Vi, Folket af Danmark kræver:

at en afsløringen af grove, skjult, og systematisk arbejdet *mørklægninger og hemmelighedskræmmeri imod dette land og dets folk*, som ligestilles med Landsforræderi, sker følgende:

1. At via en uafhængig instans (Grundlovens Tilsyn) skabt og styret af danske borgere udføres en Granskning, Udredning/Undersøgelse, Ansvarliggørelse & Tilsyn via Transparens og Sandhed.

2. At via en uafhængig instans af danske borgere udføres en af danskernes egen bestemt/Folkestyret Reformering, Revurdering, og Fornyelse af danske systemer, dvs. demokratisk valgt institutioner og personer der arbejder disse, idet de nuværende har groft misligholdt deres position.

3. At via en uafhængig instans af danskere udføres en revurdering og granskning om vores medlemskab i EU, samt mulighed for at Befri os mod et EU System, bevidst lavet og styret af korrupsion, teknokrati styr og undertrykkelse samt krænkelse af egen Suverænitet. Dvs. på bekostning af danskernes *egne nationale* interesser og til beskyttelse af vores egen Suverænitet.

4. At ligeledes, der gen-indføres fast *systematisk grænsekontrol* over danske farvand, land og luft til beskyttelse af danskernes nationale interesser ('NEJ' til *åbne grænser* 'dogma totalitære politik' styret af Magstturen bag EU styret, såsom Angela Merkel og disse topleders bred privat netværk af skjulte logers private business interesser samt Geopolitisk og Socioengineertings agendaer om at føre krig og massiv flygtningestrømme samt at åbne op for de illegales immigration af især kriminelle individer og tilknytninger, og radikaliserede terrorister og jihadistter med formål at formere sig og tage over, samt føre retningen mod en NWO. Danskerne giver hermed *ikke* deres samtykke).

5. At ligeledes, idet Danmark er infiltreret af udefrastyret spioner og stalkers til skade (overvågning, chikane, stalking, forfølgelse, mind-kontrol) af danske borgere, og andre herboende folk, skal bl.a. PET gransker borgers henvendelser ved at tage dem alvorligt, og beskytter individet og landet fra især Fasist drevet og radikaliseret kræfter her i landet, som ingen tilhørsel have andet end at lave skade.

Disse individer og deres minitiøst bevægelser, samt konti, må *counter (mod/tilbage) overvåges*, dvs. kortlægges og besttraffes med *højeste straf, Udvisning*, uanset om individet er født her (eller opnået 'statsborgerskab' som dog blev bevidst erhvervet for at beskytte sig imod evt. udvisning).

6. At ligeledes, danskernes eget Folkestyre indfører *totalt forbud* af Private interesser, lobbyisme/nepotisme og favoritiseringen, samt deres skjulte loger i vores Demokrati og land.

Da medlemskab kræver bogstaveligt med blod oa. forbrydelser, en loyalitet fra disse især top-politikers oa. top-positioneret ledere i alle samfunds institutioner, overfor Magtstrukturen, på bekostningen af en loyalitet mod danskerne og deres eget land, en Domsproces må omgående igangsættes, samt de direkte konsekvenser for Landsforræderi og andre internatioanle konventioners love for begået grusomheder. F.eks.

Det er muligt at ens private konti ikke altid kan direkte bevise at have modtaget 'løn' udefra, som ofte skjules i skattely, men en offentlig embedsmands/politikers/Ledelsens konto må altid være transparent og give mening efter den offentlige (skatteydere finansieret) lønpolitik. Det er også muligt, at selvom en direkte løn fra f.eks. SES i Deep State (ikke landet) USA oa. af en udefrastyret Magtstruktur ikke umiddelbart kan ses, men dette er ikke ensbetydende med at hvad øjet ikke ser, ikke foregår under overfladen.

7. Med en psykologisk viden, indsigt og baggrund, ved jeg personligt, at nogle udspekulerede typer og specifikke personligheder retter sig altid mod magten (penge, status, og andre besættelser og materielisme, spirituelt som fysisk) og kontrol, de ser andre og os, som ting, tal eller nogle de kan trampe på, de ser ned på andre og sætter sig selv i en piedestal. De leder og findes ofte i top-leder positioner, og dem har vi set nu med de resultater her i landet.

Vi har bla. bevidnet ministre og politikere være direkte ukompetente, ikke har nogen kunnen/viden indenfor det specifikke ministeriets område de har fået post i, og som groft underminerer danskernes interesser for ve og vel og trivsel (ikke bare overlevelse) som Folk, og for dette land. Dette skal *ophøre*. Derfor:

ligeledes, må danskernes 'Politisk parti system' Fornyes og Revurderes, idet hverken oppositionen eller Tilsynets organer og institutioner holdte sig tilstrækkeligt alarmeret om/holdt overvågent øje, og dvs. de *misligeholdt* deres pligt overfor dette land og dets Folkestyr. Forslag er en Udvidelse af Grundloven til at fjerne den udefrastyret Magtstruktur og deres arbejders, let at bedrive bedrageri virksomhed, og lønsom forretning via politisk parti medlemskab også.

Løsningen som *foreslås* her er at: *i stedet for* en systematisk udefrastyret teknokratisk *splittelse og separation* af landet og dets folk *via politiske partier* og intriger, fornyes og *forenes* 'systemet' med en *Forening, og foreningstyre* (landet og folket forenes tilbage).

Dagsorden vil ikke mere være splittede personlige eller privat drevet ønsker, krav, skjulte private medlemskaber, loyalitet, interesser og aftaler, eller politiske intriger og mod-politik, da dette er et forkert fokus til skade for landets folk og Danmark.

Fokus i stedet for skal være *et samlet Danmark* via foreningsstyr og bestyrelsesmedlemmer med alle danskere i centrum og beslutningsproces. De daglige møder i Folketinget vil ikke mere arbejde *mod* hinanden i en *langtrukken* proces, men samlet sammen for 'hvad er bedst for Danmark og dets eget folk', samt via nu *direkte løsninger, og handling*:

8. i relation til pkt. 7. må en del Fornyelser og Reformers igangsættes under 'hvad er bedst for danskerne' og danskernes institutioner, som i dag og i mange år har været kapret og styret af private interesser, såsom via vores: Uddannelsessystem (som tidligere beskrevet i Dokumentet om f.eks. Ingeniører Universiteter, er kapret af businessverden og loger), Sundhed, Miljø (Ret til rent vand, mad, luft, vi betaler i forvejen høje skat for skidt giftig skadelig vand, mm.), Transport, Job, Teknologi, m.fl.

9. En anden uundværlig del i diskussionen, hermed i relation til pkt. 7 om 'Danmark som Forening' og de nye medlemmer af bestyrelsen er denne *Fornyelses forslag*:

Medlemmer må ikke mere tage for givet at de kan gøre hvad de vil.

De må ikke mere komme hovedsageligt af privilegerede kår og baggrund, enten via familienavn, status og kapital, og uddannelse, samt netværk. Tværtimod.

'Den ressourcestærkes privilegiet-er' er hidtil ikke anvendt efter formålet, og er misbrugt af specifikke personer i Folketinget, især med øverste 'ansvar' og position som Leder under ansvar. Det skal naturligvis har konsekvenser.

Fra nu af skal man med fuld transparens *bevise sig selv*, samt påvise ens reel kunnen indenfor et ansvarsområde (ikke bare som 'politiker' Statskundskab studier), evt. via livserfaringer, og ens virken udefra ens handlinger, og ikke bare ord. Dvs. via handlinger, som viser ærlighed, transparens, integritet og arbejdet lavet for ens medmennesker, i stedet for bare: en titel, nyere selviske besættelser, status, familiearv, karriere, penge, magt, ol. *kompromitetrende forhold*, som er dokumenteret har infiltreret og korrumpet.

Folketinget eller kommunale ansatte med højeste ansvar (selv med stadig mange gode arbejdere med god baggrundshistorik og ressourcestærk baggrund, selvfølgelig ikke alle skal fejles under en kost), skal heller ikke mere være en selvfølge for dem at overtage som job, og 'så let' at træde ind i 'magten' for der vil ikke mere være tale om en magt som en virksom Forening, og uden at have kunnet *bevise sig selv i sin Integritet via handlinger*.

Medlemmernes lønninger må heller ikke mere skabe rod for grådighed, magt og korrupation, ol.

Medlemmernes løn må aldrig blive ligesom det er i dag i samfundet, hvor f.eks. bestyrelsesmedlemmers lønninger er blevet en profit sag for mange og man ser de samme personer bag flere forskellige bestyrelser blive medlem, som *en spekulativ forretning*.

Medlemmerne må heller ikke mere bare få foræret *gratis* for dem at bo i luksus/lejebolig, bil, oa frynsegoder. For Staminister eller ministre. De skal købe bolig ligesom alle os andre, og lønningerne skal være langt under hvad de er i dag. Evt. repræsentationsmøder/rejser i udlandet, som en del af rollen, er et fælles konto (udgift) som en revisor og administration udbetaler/køber.

Disse frynsegoder skal *tilbage til danskerne* som *uden stemme og samtykke* måtte acceptere at skattefinansirete andres selvberettigelse, frodseri, og en voksende ulighed.

Dette skaber klart ulighed, arrogance og mere afstand med ens jævnemænd og kvinder.

Statslederens og ministres *hierarkiet magt og kontrol ophører*.

Det er heller ikke nødvendigt med at have en leder eller formand, Vi, Folket, er en samlet gruppe nu.

Andre Forslag: Man kan hævde, det er i hvert fald også dokumenteret i psykologiske eksperimenter og livstils konsulent arbejde, at business iklædning påvirker individets attitude, og adfærden, herunder behandling af sine medfolk (og sit land).

Business suits/kostume uniform *hører ikke under* et Demokratisk Folkestyrets Foreningsarbejde. Casual men 'anstændig' påklædning, skaber mere afslappede, løse voksne relationer hvor vi alle genskaber en naturlig respekt tilbage til naturen og mennesker, som er groft blevet krænket i dette land og verden over.

Kort opsummeret:

Vi, Folket, af Danmark og for vores nærmeste af naboer og familier også udenfor, kræver:

en dybdegående granskning, en detaljeret redegørelse, afsløring og ophør af mørklægninger, og af nepotisme og favoritisering af både udefrastyret og interne private medlemskaber og interesser i dette land som har infiltreret og kapret dette land, et ophør og belysning af magtmisbrug og korrupsion, og hemmelighedskræmmeriet, og at topleders Brud mod Grundloven/Forfatningen, samt Internationale Konventioner om Menneskerettigheder (Nürnberg), som der blev redegjort for i teksten i brevet og Dokumentet her (f.eks. Ytringsfriheden, Presse Frihed), ophører og retsforfølges.

Vi, Folket, kræver dernæst, at der føres en Revurdering og Reformer via Reulering af vores Folkestyrets valgte og skattefinansierede demokratiske 'systemer', dvs. institutioner og dem som arbejder for dem især dem med højeste ledelse og ansvar, og dem som misligholdte deres ansvar, samt at der laves en redegørelse af hvad der skete med Tilsynet, og at der kommer en skrærpelse hermed.

Og sidst, men absolut ikke mindst, at de involverede stilles til ansvar for *åbne døre* overfor danskerne i deres land, Danmark og for hvad de har gjort imod os.

I de næste sider følger dette Dokuments Bilag:

- Kilder & Hjemmeside links
- Vedhæftede breve til myndigheder i Danmark og deres svar (korrespondancen)

- Billeder (i alt: over 3000 billeder af Chemtrails fra mit vindue, bopæl)

Bilag.

Bilag 1. Breve til Folketingets Udvalg (offentligt tilgængelige Dokumenter)

2 Breve sendt til Etisk Råd, Forsvar, Miljø-Klima-Energi, Sundheds, Retsudvalget, Rigsrevisionen, Statsrevisorerne:

1. Brev med titel: 'Miljørealiteten over Danmark og Kloden' (11 sider)
2. Brev med titel: 'Google oa. Sociale mediers og Internet Krænkelser mod Danmark som et Autonomt Land og dets love'

Bilag.

Bilag 2. Kilder:

Alle Kilder og deres mange videoer findes på YouTube. Men, jeg gør venligst opmærksom på at følge *Kildernes egen hjemmeside, først!*

Venligst, 'brug andet end Google søgmaskine, hvis det er muligt, f.eks. 'Duckduckgo' da Google bruger algoritmer for at sætte egne foretrukne aftaler og som vennetjenester først på siden og føre kontrol på Informationsdeling/-netværk. Dette strider mod Loven, men det er de indifferente. Utallige klager på, at Google fører ikke Demokratiet, som en 'Public Domain', som de klart bliver anset af at være for seerne/brugere, dvs. sagligt, neutralt/upartisk, men er blevet et Diktatur Medie.

Google's YouTube ejerskab, som jo er nu leaket ud, er en del af Magtstrukturens Media-del i magten og Kontrol, højre arm for at udføre Propaganda og Censur. YouTube Ledelse arbejder systematisk med Magtmisbrug, og Brud mod alle Demokratiske landes Grundlov og Rettigheder, såsom, Ytringsfriheden. Med følgende metoder:

- Fornyeligt ansætter ekstra 22.000 folk blot for at usponere på populære videoer, og for at udføre Forfølgelse og Algoritme Chikane mod dem/os
- Laver *bias* algoritme som Mørklægger Sandheden fra Befolkninger, som er vores Ret at vide
- Af-monetiserer (økonomisk afstraffer) kanalernes ejere/brugere for deres videoer uden grund,
- Deleter videoer, Saboterer folks videoer (f.eks. trænger ind og redigerer, ved at klippe sidste del af video sekvensen ud eller afbryder til stor gene for seere, samt andre chikanerier) og, skærer ned/misbruger brugernes egen video site så de rigtige antal på likes og abonnenters ser ud til at være færre end det i virkeligheden er (især dem med 10tusindvis af faste abonnenters på egen hjemmeside, og lige mange likes),
- Opsætter egne regler (Diktatur) for hvad er 'Krænkende' eller 'Hate speech', og hvad er ikke mens de samtidig *selv* agerer dybt krænkende og uetisk. En video hvor et barn skal rekruttere andre småbørn (5 års alder) at blive 'gay' eller queer' (det er tilsyneladende helt ok for ejerne at et barn kan lære andre børn om 'køn-coaching'! lede til tvivl, vildlede til at misforstå naturlige kropssignaler, køn tvivl/nysgerrighed og misplacere dem for noget helt andet), Men, en video som er en Dokument-ar på Magtstrukturer i verden, såsom Zionisterne/Israels St. bliver truet og slettes! Fordi Googles ejere er en del af Magtstrukturen, som de har indgået private skjulte aftaler på, er i sin oprindelse finansieret, tjener på, og blev skabt for at føre Massiv Overvågning. Ved at misbruge ordet 'Hate speech' kan de gennemføre Censur, bestemme indhold (eget) og krænke Ytringsfriheden for alle os andre, som ikke deler samme private Loge mod Verdens Dominans.
- Chikanerer groft ved at gøre det svært for brugere (især de populære) at uploade deres video,
- Favoritiserer, prioriterer, afleder og meder mod, med manipulation, egne propaganda videoer frem og ved siden af de egne valgte fra brugernes, Leder med egne videoer hen imod egen propaganda i stedet for, og for at beskytte sig selv og de private logers medlemskab af Google, som en del af Magtstrukturen som jo ikke ønsker Sandheden ud til Befolkningerne, så de kan skabe tvivl via 'fake news' og 'konspiration', og alt i alt gør hvad den bliver stævnet og anklaget for at gøre: anvende Magtmisbrug, Undertrykke Ytringsfriheden & Presse Frihed, bl.a. overtrædelser af Grundloven, og kun frempromoverer Magtstrukturens Propaganda.

NB. Som resultat af al den Censur og Magtmisbrug, som også efter EU love stadig krænktes, YouTube nu bliver skiftet ud af brugere med andre tjenester uden Censur, såsom: Daily Motion, D.Tube eller Patreon. I Juli skulle der komme en bedre udgave for TV videoer for alle i verden at bruge. Uafhængig. Censur fri. Public Domain.

Intel af højest niveau:

1. WikiLeaks
2. Edward Snowden
3. Craig på 'Q Anon' (US Military Intelligence under Donald J. Trump & Anonymous) på: <https://www.patreon.com/JustInformedTalk> (også på Twitter), og Bernie Suarez på <https://www.TruthAndArtTv.com>
4. Benjamin Fuldford på <https://www.BenjaminFuldford.net> og på 'Rumors', YouTube TV Kanal Report. Benjamin Fuldford er tidl. Journalist i Forbes Magazine. Da han lavede sit job 'alt for godt', kom han for tæt på at afsløre mange grusomheder. Siden blev han chikaneret, truet, forfulgt og er nu i beskyttelse af hans egen nye gruppe i Asien, 'White Hats', tidl. tilnærmet/kontaktet af 'White Dragons' også. De arbejder alle undergrundigt for en Befrielse og Afsløringen til Verdens befolkninger.
5. David Wilcock
6. Corey Goode

Intel report som Nyhedskanal af højeste kvalitet:

1. <https://www.SGTReport.com>
2. <https://www.X22Report.com>
3. <https://www.Exopolitics.org> af Corey Goode

Bilag.

Bilag 2. Kilder:

Intel i specifikke emner, højst niveau:

1. David Icke på <https://www.DavidIcke.com> De mest indflydelsesrige Foredrag om Magtstrukturen (også EU) og Sjulte Loger såsom Illuminati, samt om Satanisme, hvad f.eks. Lady Diane vidste og blev myrdet for!
2. David Wigington på <https://www.GeoEngineeringWatch.org> Om Bio-og Geoengineering/ 'Chemtrails', i billeder, videoer, live radio udsendelse, interviews, debat, andre gæster såsom: Dr. Sherri Tenpenny, og hendes efterspurgte Foredrag om Vaccinationer (sandheden herom).
3. Hans Rosling på <https://www.GapMinder.org> Om Rigtige Fakta og Sande Målinger i Statistisk (Jordan's Befolkningstal & relevante Faktorer. Vi er ikke Overbefolkede/Flere Døer/Færre uddannede især får børn nu mere/De rige overforbruger Jordens ressourcer!)
4. Deborah Tavares på <https://www.StopTheCrime.net> Om Chemtrails & andre relaterede Våbne, såsom: Mind Kontrol og Vaccinationer
5. <https://www.Investigation.world> & <https://www.ConnectInvestigationTeam.org> Om Energi - Våbne mod Menneskeheden & Naturen, rettet og direkte anvendt nu mod Civile Befolkninger, også hos os i Danmark, anvendt af Nato (også)
6. <https://www.Technocracy.News> Om Magtstrukturens Teknokratisk Tyranni System (Vold) induktion & Mind Kontrol Projekt, Tavistock og CIA MKUltra anvendt primært mod Sandhedens Krigere/Arbejdere og Kritisk borger, aktivister, journalister, kristne, healere, politisk opposition, og helt neutrale individer. Våben mod De Civile Befolkninger!
7. <https://www.StopCoverWar.com>
8. <https://www.APlaneTruth.info> Om Chemtrails (samlet analyse af alle formål med Agendaen og Projekt)
9. <https://www.patreon.com/ReallyGraceful> Om Alt du behøver at vide om vores alles rigtig (skjult) Historie, lavet i små professionelle videoer, alt hvad skolen ikke har fortalt os, men burde have haft i skoleskemaet!
10. <https://www.EMFFreedom.com> Om EMF, en del af en række 'Silent Weapons' mod Menneskeheden

Bilag

Bilag 2. Kilder: (fortsat)

Andre relaterede vigtige kilder for at have det fulde Billede:

1. 'Amplex' på YouTube Kanal især : Illuminati (Sculls and Bones , Bilderberg, FreeMasons)
2. 'A call for an Uprising' på YouTube 'TV Kanal (Om bl.a. MK Ultra & Organiseret Gang Stalking mod Civile, eller en Kritisk analyse af Zuckerberg's forhøring af US Kongres i april 2018, en farce? Ingen reelle konsekvenser, uden 'oath'? På 'Media Buzz' TV Kanal på YouTube ser vi vigtige klippet godt segmenter fra afhøringen)
3. 'NeverLoseTruth' på YouTube TV kanal (Om bl.a. Mind Kontrol & Stalking, og D-3 syntetisk vitamin faktisk en rottegift mod Menneskeheden!)
4. 'YouAreFreeTV' på YouTube TV Kanal (gode detaljerede forklaringer om hvem er hvad, f.eks. 'SES, Senior Executive Servive' i US, som placerer Bilderberg og Sculls adn Bones af Illuminati Secret Society i statsminister poster i lande også udenfor USA, og internationale poster som Nato)
5. Anonymous Official Website, m.fl.
6. The Underground Resistance Network
7. Media Buzz (M. Zuckerberg's Afhøring fra US Kongress i april 2018, segmenter af spørgsmål-svar på Krænkelser og Overtrædelser af Grundloven i US/Constitution, samt Internationale Love)
8. The Galactic Federation

Andre ekspert & højt niveau Research Hjemmesider, Whistleblowers & Officielle Papirer :

1. Elana Freeland (The ionization of): Om Chemtrails & Other related Weapons
 2. Anna Bressington: Om FN's dvs. UN Agenda 21 (den første til at afsløre dens sande natur) & Den skabte dvs. mand-skabte Agenda for at lave en Global Opvarmning (Forurening, Klimatforandringer) for nye Krig og en NWO
 3. William Mount (Skov/Miljø ingeniør)
 4. Dr. Sherri Tenpenny (Sandheden om Vaccinationer, hvad de indeholder i mindste detalje og hvad de ikke kan men sælges alligevel!). Også i Efterspurgte Foredrag hos og på David Wigington's egen hjemmeside: <https://www.GeoEngineeringWatch.org>
 5. Barry Trower (tidl. Ekspert i Microwave Weapons, EMF, WI-FI Stråling/Radiation)
 6. Harald Kautz-Vella (Forsker, ekspert i syntetisk RNA via Chemtrails og 'Morgellons Disease')
 7. John Hall (ekspert, læge, behandler patienter og generelt individer som er blevet udsat for MK Ultra, Mind Kontrol, set/interviewet f.eks. på 'The Richie Allen Show' og egen hjemmeside)
-
1. Kevin Shipp & Ted Gunderson (tidl. CIA/FBI højere officials) Om Chemtrails og andre
 2. Kristen Meghan (tidl. Miljøanalyt for US Navy Defence) Om Chemtrails
 3. Ken O' Keefe (tidl. US Marine & Analyst) Om Territorie udvidelser for Krig, Zionists & Israel States krænkesler mod Palæstina, se på kortet over Palæstina før Besættelsen/Genocide fra Israel i 1937-47 til i dag! Syrien, m.fl. på: <https://www.patreon.com/kok> (ken o' keefe)
 4. Paul Hellyer (tidl. US Navy Defence Minister af Kanada) Afslører alt, Insider viden!
 5. Charles Hall (US Defence Military)
 6. Steven D. Kelley (tidl. CIA/NSA) på: <https://www.Truth.Cat.com> Om NWO, Teknologisk Vejr Kontrol Krigsførelse og Modication, Assassinations og Psyops operations
 7. General Wesley Clark (tidl. Nato Supreme Allied Ingeniør) Om Krigsførelse og Løgn, Afslører

Bilag 2.

Bilag 2. Kilder (fortsat)

Officielle (leaket ud) papirer fra Top-Secret Militær, UN, ol.

1. UN Agenda 21 (Oprigtig udgave og udgave: Analysen, Sandheden bag den)
2. 'Silent (or Silence) Weapons Document', 44 sider på engelsk
3. 'The Iron Mountain Paper', Report (The Globalist Agenda, NWO og AI mod Menneskeheden) the Perestrojka Deception.

1. 'Global Warming 'Your Fault': systematisk series af krænkelser på Naturen/Miljøet med NASA og andre Corporations i spidsen Om alle de løgne for at skabe en Global Opvarmning og bebrejde Mennesker for at have gjort mod sig selv!
2. 'Climate Action' på Deborah Tavares side: [https://:www.StopTheCrime.net](https://www.StopTheCrime.net)

Film-Dokumentarer:

1. 'The Harvest of Despair, Ukraine'
2. 'Lethal Injection', af Dr. Tent (Vacciner)
3. 'Exploring Immune Epidemics'

Bilag.

Bilag 3. Korrespondance. E-mails i kontakt med de danske myndigheder og institutioner

- 1. DMI (5 siders Korrespondance)**
- 2. Miljøstyrelsen (4 siders Korrespondance)**
- 3. Datatilsynet (om bl.a. NETS & Nem-id) (8 siders Korrespondance)**
- 5. PET (privat/hememligt, her sammenfatning på 1 side)**

Bilag.

Bilag 3. Korrespondance. E-mails i kontakt med de danske myndigheder og insitutioner

DMI, I alt 5 sider her.

1st Henvendelse til DMI med Vedhæftet (Miljørealiteten over Danmark og Kloden) d. 1-02-2018

Fra mig:

"Kære Meteorologsk Institut Ledelse og Meteorologer,

hermed sender jeg et *vedhæft*: 'Miljø realiteten over Danmark og Kloden', som PDF.

Jeg ønsker et svar på alle punkterne i brevet.

Såfremt der er behov for mere information, står jeg gerne til rådighed".

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar den 08-02-2018 fra DMI

Hej Thomai Dova Clemmensen

Tak for din mail.

DMI har ikke nogen viden om, og der er ikke nogle data, som bare tilnærmelsesvis antyder, at vejret skulle være blevet manipuleret.

Med venlig hilsen

Caroline

Kundeservice

2. Henvendelse til DMI Kundeservice, den 8-02-2018 skrev jeg tilbage:

DMI

Hej, Caroline ...

tak for dit svar.

Først, skal jeg kunne se her i samme mailen-tråd hvad det er for et brev eller mail du henviser til, dvs. det ville være supervenligt af dig at huske at tage henvendelsen med når du skriver til mig, og tak for din hjælp. Jeg skal her lige høre dig om du har modtaget vedhæftet, i så fald får du det igen! Jeg har kontaktet myndighederne og Folketinget.

Jeg henviser til, og hermed antyder om, *satellit billeder* f.eks. ved stormen i 2 uger for 2-3 uger siden, som var i den grad for mærkelig til at være sand.

Satellit billederne faktisk kan dokumentere *uregelmæssighederne*, og om vi har med *mand-skabt, vejr-kontrol* begivenheder eller om der rent faktisk er normalt vejr. Disse uregelmæssigheder kan ses når f.eks. *mærkelige, pludselige, chock-agtige, streger eller pulseringer/bølger*, som er bevist til at være *HAARP våben-og vejrkontrol teknologi EMF eller EMP som interagerer med satellitter og elektriske tårn/masters på jorden*. Disse *hurtige med jævnlige mellemrum chokbølger*, ser ud til at ramme inden en storm udvikles, og skaber en storm til at begynde med. De er kendt for at være mand-skabte, og at komme fra US baser i Antarktis eller andre steder/baser i verden såsom Tyskland hvor fly også letter ofte fra. US Militær Industri kompleks har faktisk været længe siden

og stadig annoncerer uden skam og skyldfølelse om at de inden 2025 vil eje Luften og Vejret- vores alles vejr altså, som våben for at kontrollere lande over og dominere.

Tag ikke mit ord for det. Undersøg selv. Og vær åben og objektiv. Vi må alle lære nyt hver dag! Det her handler ikke kun om Danmark mere og os, men menneskeheden som er under trussel fra individer uden samvittighed, empati og menneskelighed i sig. Destruktive, er de.

Hvis du tjekker: www.GeoengineeringWatch.org

kan du se hvad det er præcis vi taler om, han har tips og **fakta** frem for f.eks. mørklægninger. **Dane Wigington** fra den omtalte side og andre online viser disse anormaliteter fra satellit billeder online.

Du kan læse præcis hvad det er det handler om og hvordan det ser ud. Du kan også spørge ham selv, hvis du vil. Han er ekspert-analytiker som har arbejdet og studeret dette i min. 15 år, det er/har jeg ikke, jeg er en kritisk borger. Han kan meget bedre forklare og beskrive hvor man skal lede svarene på de billeder. Han har også været med i Konferencer med de ansvarlige, hvor han bl.a. konfronterer med gode spørgsmål og appellerer til det etiske og moralske ansvar der ligger hos geo-ingeniørerne, som den berygtede 'David Keith', som har ingen skrupler i at sprøjte miljøet, luft, jord og vand og dvs. vores lunger, mad og ilt i os med gift såsom: aluminum. Dane Wigington tager dette klip med, så beviserne er der utallige af af det foregår. Hvordan kan man elle3rs forklare 30 eller 80 tornadoer slået samme sted på eengang? Det er ikke naturen muligt.

Desuden, er EMF/EMP i dag kendt for hvad de er: som Den nye Asbest. WI-FRI og Mikrowave oven.

I vedhæftet har jeg vigtige kilder og navn på højtstående og næst i rangen embedsmænd, ministre, miljøanalytikere, som slår alarmen. Men, der er mange flere, som jeg ikke har kunnet tage med, såsom meteorologer. Den akademiske verden eller særlige embedsmænd fra særlige myndigheder, i den akademiske verden dog med ingeniørerne især i spidsen som svigter og mørklægger, forventes ikke meget fra. Derfor er folket/borgerne nu rundt om i verden mere aktive end før.

Kilder:

Andre eksperter/læger/fagpersoner m.fl.:

www.StopTheCrime.net af Deborah Tavares

www.SGTRreport.com af Sean

- Dr. David Bennett

- Dr. Rickey Yadaa

- Dr. Sherri Tenpenny (vaccinationer)

eller på en anden måde:

www.WeAreChange.org

www.APlaneTruth.info

www.YourNewsWire.com

www.EMFFreedom.com

www.DavidIcke.com

www.patreon.com/PressForTruth

www.patreon.com/ReallyGraceful

Amplex

TheEventIsComingSoon

TheLibertyBrothers.com

Der er mange mange flere....

Svar den 20-02-2018 fra DMI:

Hej Thomai Dova Clemmensen

Tak for din mail og den vedhæftede fil.

DMI har ikke nogen viden om, og der er ikke nogle data, som bare tilnærmelsesvis antyder, at vejret skulle være blevet manipuleret.

Med venlig hilsen

Caroline

Kundeservice

DMI

3. Henvendelse til DMI Kundeservice, den 20-02-2018 skrev jeg tilbage:

Hej, Caroline xxx

Først og fremmest, jeg ville venligst foretrække at du rent faktisk i dit svar til en borger startede med at du identificerede dig selv. Denne er en skattefinansieret myndighed. Din løn som en 'embedsmands' løn er en stor udgift borgerne betaler for. Præcis som borgeren også skal kunne identificere sig selv, skal du også. Vi er ligeværdige.

Dernæst, *godkender jeg ikke dit svar*. Det rækker *ikke* mere, bare at lade som om intet foregår, dvs. at benægte eller fornægte, *eller* bagatellisere situationens alvor.

Derfor ønsker jeg nu, at min henvendelse i denne mail-tråd, bliver sendt videre hos DMI, så jeg kan få et svar fra *dine overordnede*.

Jeg vil hermed også gerne bede dig om, at du tager denne mail som svar fra mig med til DMI. Jeg vil gerne sige til dig og til dine overordnede, at:

meget snart, vil såvel denne grove manipulation af Fakta og Beviser (dvs. Dokumentation), som jeg har præsenteret dig med, som i sagens kerne er påvist gennem mange Kilder og repræsentanter/embedsmænd i Systemet nu,

som den begået grusomhed mod Menneskeheden igennem de sidste 70 år (plus) og til stadig pågående grusomhed mod Menneskeheden, komme frem i lys.

DMI bl.a. myndigheder er en skattefinansieret myndighed og har et etisk og moralsk ansvar.

Når alt dette kommer frem snart, *vil det ansvar der påligger dem*, som skulle repræsentere borgernes interesser og skulle arbejde for vores beskyttelse, viden/information, dvs. deltagelse og samtykke, *blive bragt for-an dømmes og Dom, uanset om man* bevidst eller ubevidst forsøgte at mørklægge sagens fakta, eller ved at ignorere og affeje. Dette som sagt, idet der foreligger et etisk og moralsk ansvar for at skulle repræsentere borgerne, med vores egne skattebetalte, og folkevalgte, myndigheder. Borgere som har udvist *tillid* til deres demokratiske valgte, og skabt, Systemer og dermed også til deres ansatte som arbejder vores/disse Systemer.

Når en borger foreligger *dokumentation og kilder* om og med formål at undersøge en ret alvorlig hændelse over dansk luft, og ikke mindre vigtigt vores alles Jord, er myndighedsrepræsentanten faktisk forpligtet til at *undersøge sagen* til *grunds* før et svar bliver sendt afsted.

Jeg beder DMI overordnede, dem med højst ansvar, at *forholde sig* til denne henvendelse, og *med alvor* denne gang, tak. Dernæst, vil jeg bede om en igangsættelse af en officiel redegørelse og

undersøgelse af situationen over dansk luft med de oplysninger en borger nu kommer frem med.

Med andre ord, Caroline xxx, og dine overordnede hermed også, det er *ikke mere (bare)* tilstrækkeligt at benægte, fornægte, ignorere, affeje eller bagatellisere de Fakta. Jeg ønsker et officielt svar.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar den 20-02-2018 fra DMI:

Hej Thomai Dova Clemmensen

Tak for din mail.

DMI har ikke nogen viden om, og der er ikke nogle data, som bare tilnærmelsesvis antyder, at vejret skulle være blevet manipuleret.

Med venlig hilsen

Caroline

Kundeservice

DMI

4. Henvendelse til DMI Kundeservice, den 23-02-2018 skrev jeg tilbage:

Kære Caroline xxx

Det er sidste gang, jeg skal gøre dig opmærksom på at jeg som borger fortjener respekt. Det her er mig bekendt en *offentlig* myndighed. Dvs. I er finansieret af skatteydere, dvs. os. Jeg betaler en ret høj skat på bekostningen af min tilværelse, en ikke-uvæsentlig stor udgift, vi alle kunne undlade at have. Dermed har borgeren *rettigheder* forbundet til det faktum.

Først, er du forpligtet til at *identificere* dig. Ligesom borgeren. Alt andet er respektløst fra din side af.

Dernæst, er du en Kundeservice medarbejder. Jeg ønsker kontakt og *officielt svar* fra dine overordnede som jeg forventer har mere ansvar, om ikke andet mere respekt. Eller skal en borger nu *tvinges* til at tage kamera med og møde direkte op hos Jer for at skabe kontakt til en offentlig skattefinansieret myndighed og får en rettidigt respons?

Jeg bad dig og dernæst ufrugtbart videre til dine overordnede om, at *forholde sig* til henvendelsen med et officielt svar. Dette er ensbetydende med at de rent faktisk skal *igangsætte en granskning/undersøgelse*. Hvis de da ikke allerede er bekendt med situationen, som de bør være når det er deres arbejde at holde sig kritisk, vidende og årvågne over dansk luft. I modsat tilfælde, er det muligt at de kan være sammensværgede i at mørklægge situationen. Jeg skal påminde hermed, at dette er en *ulovlig* forseelse i et demokratisk samfund, hvor hemmelighedskræmmeri ikke holder når alt er finansieret gennem vores afsindigt høje skatter. Når en borger gør situationens alvor bekendt nu, forventes vi at der er rene regnskaber og at vores henvendelser bliver taget alvorligt, hvilket, som nævnt, som minimum indebærer et seriøst officielt svar fra de højst ansvarlige i myndigheden. Og ikke en bagatellisering, som hidtil er tilfældet.

Og sidst. Det her er en misforståelse fra din side af. Jeg beder dig ikke om svar. Jeg kræver *en passende respons*. Dvs. *jeg kræver en igangsættelse af en officiel undersøgelse*, som beskrevet nedenstående i samme mail tråd.

I vil holdes *retmæssigt ansvarlige* snart, når alt kommer frem. Jeg påminder igen, at myndighedens

repræsentanter *har et moralsk og etisk ansvar*. Så, jeg foreslår at du tager de sidste 3 mails med til dine overordnede og får dem til at tage henvendelsen på alvor.

Alternativt møder borgeren oppe med kamera, eller medierne, og så kan det være at vi endelig bliver taget alvorligt når først navnene og ansigterne kommer frem i sollyset, hvad siger du?

God weekend!

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar den 28-02-2018 fra DMI:

Hej Thomai Dova Clemmensen

Tak for din mail.

DMI har ikke nogen viden om, og der er ikke nogle data, som bare tilnærmelsesvis antyder, at vejret skulle være blevet manipuleret.

Med venlig hilsen

Caroline

Kundeservice

DMI

5. Henvendelse til DMI Kundeservice, den 01-03-2018 skrev jeg tilbage:

Tak for det samme svar hele 3 gange nu!

Jeg ønsker et officielt svar fra dine overordnede. Jeg godkender ikke og ønsker ikke kontakt med Kundeservicemedarbejder.

Mvh. Thomai Dova Clemmensen

Her slutter korrespondancen.

Den pågældende kontaktperson svare aldrig tilbage, fortsætter med at være respektløs, og henviser ikke videre til hendes overordnede, som jeg beder om gentagne gange.

Bilag.

Bilag 3. Korrespondance. E-mails i kontakt med de danske myndigheder og institutioner

Miljøstyrelsen

Miljøstyrelsen, I alt 4 sider her.

1st Henvendelse den 30-01-2017 (samme som næst uopdateret) & 2 Henvendelse den 02-02-2018 (opdateret)

Til: Katrine Bom; Miljøstyrelsens Informationscenter; Flemming Ingerslev; Vivi Johansen; Henrik Søren Larsen; Finn Pedersen

Emne: Miljø realiteten over Danmark og Kloden: En henvendelse fra en Borger om Ansvar

Kære Miljøstyrelse,

hermed sender jeg en opdateret version *vedhæft*: '**Miljø realiteten over Danmark og Kloden**', som PDF. Denne kommer efter at jeg kontaktede Folketinget i går torsdag, d 1. Februar 2018 og måtte tilføje et par ekstra vigtige informationer.

Beklager ulejligheden samt beder om forståelsen hermed, og tak for det!

Jeg ønsker, som sagt, et svar på alle punkterne i brevet.

Såfremt der er behov for mere information, står jeg gerne til rådighed.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar fra Miljøstyrelse, den 07-02-2018

Kære Tommy Clemmensen.

Tak for din henvendelse.

Miljøstyrelsen kan oplyse, at luftkvaliteten overvåges på en række målestationer spredt ud over hele Danmark med henblik på at sikre borgere mod luftforurening. Der er generelt ikke konstateret forhøjede niveauer af tungmetaller, men derimod faldende tendenser. De seneste 10 år er der konstateret en halvering i koncentrationen af ultrafine partikler i København.

Det er Aarhus Universitet, der for Miljøstyrelsen står for overvågning af luftkvalitet i Danmark. Målinger ligger offentligt tilgængeligt på http://www2.dmu.dk/1_Viden/2_miljoe-tilstand/3_luft/4_maalinger/5_maaleprogrammer/oversigtskort.asp.

Miljøstyrelsen kan i øvrigt oplyse, at kondenshaler efter flyvemaskiner udvikler sig meget forskelligt alt efter vejrforholdene i de øvre luftlag. Hvis luft er meget kold og stillestående, kan de blive 'hængende' i meget lang tid.

På denne baggrund vurderer Miljøstyrelsen ikke, at der er grundlag for at antage, at der spredes kemikalier i luften via flytrafikken.

Hvad angår klimarelaterede spørgsmål må jeg bede dig rette henvendelse til [Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet](#).

Med venlig hilsen

Med venlig hilsen

Peter Fabricius

Miljøstyrelsens Informationscenter

Tlf. 72 54 44 66

info@mst.dk

Miljø- og Fødevareministeriet

Miljøstyrelsen | Haraldsgade 53 | 2100 Kbh Ø | Tlf. 72 54 40 00

3. Henvendelse til Miljøstyrelse, den 07-02-2018 skrev jeg tilbage:

Sendt også til: fling@mst.dk, fiped@mst.dk, hesla@mst.dk, kbh@mst.dk, vijoh@mst.dk

Kære Pete, og Miljøstyrelsens ansvarlige kontaktpersoner om granskningen, du taler stadigvæk med Thomai Dova, først og fremmest.

Dernæst, vil jeg stadig påminde dig, at som **skatebetalende borger** i dette land, har jeg lov til at bede om at foretage en *granskning* om en sag, samt bede om at opnå laboratorie prøver fra *uafhængige* kilder. Den *Akademiske* verden samt myndighederne har desværre vist sig at være *partiske/afhængige* og gengive et *misvisende* billede, mange gange nu.

De beviser som, jeg, og mange andre, har samlet ved blot at se op i himlen, samt fra laboratorie prøver af jord og vand, viser det absolut modsatte af hvad du påstår, eller som minimum får indsigt i at vide, dvs. er uvidende om. Enten er de forfalskede eller misvisende, det kan ikke være andet mildest sagt. Sundhedsmyndigheden burde også be- eller afkræfte antallet af nyere tilfælde eller flere tilfælde på sygdomme og indlæggelser med denne type toksisk luft, mm.

Desuden, har du tydeligt misforstået hvad skrivelsen handler om eller bevidst vælger at misforstå. *Denne skrivelse handler om: 'Geo-og bioengineering i form af Chemtrails/Kemihaler'.*

Ikke Kondenshaler!! Dette er en del af den samme gamle propaganda og hemmelighedskræmmeri, vi som skatteydere i et demokratisk suverænitet/selvstændiges valgt land og samme myndigheder ikke vil acceptere mere at få.

Tag ikke mit ord for det. Undersøg. Vær objektiv.

Sider som: **www. GeoEngineeringWatch.org** med **Dane Wigington** i spidsen som opstiller fakta med mørklægningerne, samme historie og svar har vi altså fået før. Her får du faktaene til gengæld. eller prøv med:

www.StopTheCrime.net med **Deborah Tavares** i spidsen for at finde flere fakta også hvad angår vaccinationer. **Dr. Sherri Tenpenny** er gæst foredragsholder i **www. GeoEngineeringWatch.org** men har egen side også. Her, i hvert fald som angivet hos Dane Wigingtons side, bidrager hun også med konkrete uanfægtelige fakta om, hvad vaccinationerne (alle) indeholder i dag, og igen stoffer som myndighederne ikke vil ud med, men som er et faktum. Mørklægningen om samarbejdet og varetagelse af private medlemskabs loger og klubber egne interesser i direkte modstrid med Landets egne borgers interesser, Love, såsom Grundloven, og Regler.

Du kan vælge at tage det her på alvor, anden gang rundt nu, da jeg stadig vil bede om en uafhængig granskning og laboratorie prøver som måler bestemte stoffer. Jeg påminde dig *hvem* det er der finansierer vores instanser og ansattes lønningerne, f.eks. hos Miljøstyrelse! Dernæst også henvise borgeren til Klagemuligheder i dette land. Du har stadig et etisk og moralsk ansvar, uanset.

Jeg ser meget bekymrende på det svar jeg modtager, og hvad dette signalerer. Jeg synes klart, I mangler seriøst en følelse af ansvar, viden (måske ved I det og holder viden bevidst tilbage), moral og etik. Men med de fakta vi ellers har, bortset fra de klart misvisende givne fra en, for mig let at

gemmeskue, mørklægningsmaskine, og så med skatteydere egne midler, mangler I en *whistleblower* orden. I mit vedhæft, har jeg givet eksempler på whistleblowere. Mange har højst rang, andre har arbejdet direkte i Miljømyndigheden som miljø-analytikere f.eks. i Navy US. De personer valgte, at vægte den etiske-og-moralsk ansvar *højere* end noget andet materielt. Personer, såsom: **Paul Hellyer**, Kanadas tidligere Forsvarsminister, **Kevin Shipp**, Tidligere CIA højeste rangeret officer, mfl.

Vil du/I kalde os alle løgnere nu? Med de fortællinger? de fakta? de prøver og resultater? de symptomer hos befolkningen?

*Uden en granskning fra uafhængige kilder og klare laboratorie prøver som måler præcist og direkte på bestemte variabler såsom: aluminum oxide, barium, plutonium, bestemte virusser, pesticider og plast, GMO og AI (mikrochips) med anden og aldrig før set cellestruktur, uden en væg? det er som skabt fra en science fiction verden og alt sammen stoffer som findes som liste i respektive hjemmesider for organisationer som bekymrer sig for vores miljø og borgernes sundhed samt planetens tilstand. Science fiction eller den store Militære Industri Komplex udenfor lille bitte Danmark men med deres tentakler her via UN, blandt andre, medlemskaber som tager bort 'suveræniteten' fra os, så er det så, endnu en blodprøve som ikke kan vise en bestemt virus eller mangel på et stof, idet testen testede *ikke* efter de bestemte stoffer, men lavede en *generisk prøve på alt og intet*.*

Det er et misvisende billede og resultat, og jeg nægter at vedkende dette, som kritisk borger. Jeg ønsker 'bedre' svar med de fakta jeg kommer med.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

4. Henvendelse til Miljøstyrelse, den 07-02-2018 skrev jeg tilbage med en opdateret version:

Sendt også til: fling@mst.dk, fiped@mst.dk, hesla@mst.dk, kbh@mst.dk, vijoh@mst.dk

Kære Miljøstyrelse,

hermed sender jeg en opdateret version *vedhæft*: '**Miljø realiteten over Danmark og Kloden**', som PDF. Denne kommer efter at jeg kontaktede Folketinget i går torsdag, d 1. Februar 2018 og måtte tilføje et par ekstra vigtige informationer.

Beklager ulejligheden samt beder om forståelsen hermed, og tak for det!

Jeg ønsker, som sagt, et svar på alle punkterne i brevet.

Såfremt der er behov for mere information, står jeg gerne til rådighed.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar fra Miljøstyrelse den 07-02-2018

Kære Tomai Dova

Det forrige svar, vi gav på dine spørgsmål, hviler på den viden og præmis, som Miljøstyrelsen lægger til grund for vores arbejde.

Vi kan derfor ikke tilføje yderligere.

Jeg vil opfordre dig til at kontakte en institution, som du har tillid til for at få undersøgt danske luft- og jordbundsforhold.

Med hensyn til det du nævner omkring sundhedsmæssige forhold og vaccinationer, ligger det ikke indenfor Miljøstyrelsen myndighedsområde.

Prøv eventuelt at henvende dig til Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Peter Fabricius

5. Henvendelse til Miljøstyrelse, den 02-03-2018 skrev jeg tilbage:

Kære Peter Fabricius,

tak for dit svar.

Lad det blive sagt, at jeg ser med stor alvor på *endnu et afvisende svar fra Miljøstyrelsen* om at igangsætte en undersøgelse over problemet.

Snart vil sandheden ikke længere holdes tilbage, den er tæt på at komme frem i lyset på trods af utallige hårde forsøg om at mørklægge denne. Når dette sker, rest assured, I vil *alle* blive holdt retmæssigt ansvarlige for jeres tydelige mangel på *etisk og moralsk ansvar* over denne *grusomhed over alle grusomheder* begået mod landets befolkning, danskerne, og Klodens befolkning i øvrigt, over de sidste 70år, og mest intensiveret nu på denne del af planeten, os.

I vil *også* blive holdt retmæssigt ansvarlige for denne *bevidst eller ubevidst indifferens og hermed, mørklægningen* som har sine rødder *udenfor* Danmark og bryder hermed med vores eget Suverænitet/Autonomi som land. Der bliver en begået en klar *Geo-og bio krigsførelse*, først mod den danske befolkning og Danmark som land, og vores medmennesker i resten af planeten.

Andre Fakta-punkter hermed, som omhandler dette lands først antaget/angiveligt givne Suveræne love og myndigheder, som dog myndighedens arbejdere vælger at ignorere, er:

1. *Borgeren har gjort myndighedens ansatte/repræsentanter bekendt med situationen.* Når en borger gør myndigheden bekendt om situationen og dennes stor alvorlige konsekvenser på mennesker/befolkningen (helbredet: sygdomme og død) og på naturen/miljøet, selv hvis vi skal tro på, og selvom I kan påstå senere, at I ikke vidste dette, kan dette ikke længere holde under Loven. I er *velvidende*, i hvert fald, nu.

2. *Borgeren finansierer* denne myndighed via sine absurde høje skatter. *Tillidens brud* til dennes arbejdere og repræsentanter bag myndighedens eksistens, eller rettere sagt, at I vælger at *bryde mod Loven og Tilliden*, klart udgør en *ulovlig og kriminell handling, en krænkelse* mod skatteyderne, da I eksisterer for at varetage *befolkningens* interesser og at fungere via jeres arbejde for *vores* beskyttelse, sikkerhed og sundhed (dermed, *er miljøstyrelse også en del af sundhedsstyrelse og ikke blot separate enheder, idet som nævnt, miljø og sundhed/helbred hænger nøje sammen*).

Som skatteydere har borgeren også visse *rettigheder* (såsom, at *borgeren beder myndighedens ansatte om at igangsætte en grundig og upartisk undersøgelse*). Det viser sig nu, at myndighedens repræsentanter alligevel vælger at se bort fra det faktum og dvs. vores alles borger (og menneske) rettigheder, da I udviser at være respektløse overfor borgeren og Loven i dette land. Dette *er* et brud mod tilliden og Demokratiet og Lovene. Myndigheden bryder med jeres klare forpligtelser og løfter overfor Borgeren, som jo i sidste ende handler om at borgerne blev bildt inde her, at vi alle stemte/stemmer på partier og repræsentanter i en Folketing som Institution fordi vi har et etableret Demokrati som System.

Med de *dybt modstridende handlinger*, har vi ikke et Demokrati mere.

Så lad det blive slået fast nu, at det er I godt bekendt med, og hermed, at vi, borgerne og mennesker i dette land og Jord er ført bag lyset. Vi lever i *absolut Tyranni*.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Her slutter korrespondancen.

Bilag.

Bilag 3. Korrespondance. E-mails i kontakt med de danske myndigheder og institutioner

Datatilsynet (om bl.a. NETS & Nem-id)

Datatilsynet, I alt 8 sider

1st og 2. Henvendelse til Datatilsynet (Administration), den 24-10-2017 & 26-10-2018 (med rettelser) skrev jeg:

Emne: Spørgsmål om 'Sikkerhed' som Borger i en Ny Tid af Massiv Overvågning og Krænkelser

Kære Datatilsynet,

jeg har et par spørgsmål som borger, som jeg gerne ville have besvaret (det er muligt, at I ikke kan besvare alle, i det tilfælde venligst henvis hvor). Spørgsmålene er:

1. 'Nets': Nets er endnu en af de danske virksomheder som er blevet solgt til USA (mig bekendt). Og heller ikke enestående.

1a. Andre danske virksomheder er solgt til andre lande end USA, men de kan have flere bagvedliggende/skjulte forbindelser til hinanden i et stort net, som og lad os sige, kan trækkes/spores tilbage til USA, Israel State Stort banksystem netværk, bl.a.

Hvad betyder det for danske borgers sikkerhed? Er de forpligtede til at følge vores egne lov, eller deres? Især hvis de beskytter sig bag et 'ingenmandsland' territorie, eller såkaldte 'neutrale' små stater (såsom Luxemburg. ol.) eller øer (såsom Cayman, Isle of Wight, ol.) samt andre lander, uden basal regulering. Og hvis det ikke er tilfældet, at de nu gør i vores eget land og lov (på trods af at de overbeviser os at de gør, dog uden reel bevis), føres der tilsyn med dem fra os i Danmark? (ikke nødvendigvis fra EU, som desværre også er kompromitteret med private aftaler udefra og inde samt, en loyalitet ikke overfor landes egen suverænitet/autonomi og folket, men deres egne private loger/klubber ol.). De andre danske virksomheder kan både være solgt og omdannet til rene private virksomheder eller have en fordeling der siger, dansk-amerikansk ol. Jeg tænker på Post Danmark nu Post Nord, DSB, DONG Energi, G4S, ol.

Jeg deler en reel bekymring sammen med mange andre borgere i dag, og som også har rettet henvendelse til Forbrugermyndigheder, om vores rettigheder når dette sker. Kan f.eks. Nets, eller anden type Nets nu med samme eller anden konstruktionsform, og også et sikkerhedsfirma som f.eks. G4S, overvåge og registrere vores (købe)transaktioner dvs. vaner og varer samt bevægelser, handlesteder, og blot sende til et andet land f.eks. USA?

Det er en reel bekymring, fordi det er allerede sket gentagne gange, som f.eks. med Google/YouTube, ol. i deres private business kontrakter og skjulte aftaler (NSA/CIA/...) med påskud om deres egne Lov (Patriot Act), som faktisk er en Krænkelser af basale borgerrettigheder (Bill of Rights), set med vores egne (og mange amerikaneres).

1b. Nets kan også overvåge vores, tidligere ellers god privat-krypteret kommunikation f.eks. via e-mails til vores egne systemer, såsom Bank (som kan være dansk og lokal eller med forbindelser tilbage til USA/Israel State), Læge (og journaler), m.fl. og via Nem-id. Så nu sender jeg via almindelig e-mail! Tilbage hvor vi startede og vi ville undgå/lære fra.

1c. 'Nets' kan nu udføre den næste del af plan for Verdens Domination, nemlig Mikrochippen. Læs gerne, i Biblen om Profetien, og hvis man er ateist, trace tilbage til pengene og hvad det hele handler om. Hvad hvis vi ikke ønsker dette? Det gør ikke bare livet nemmere. Det er en oversimplificering. Der er altid et men (og store fare for f.eks. bio-gift, mind-kontrol, mm.). Igen,

massiv overvågning som middel til et større formål.

Data-Tilsynet foreslår os på hjemmesiden om at bruge krypterings e-mail når vi kommunikerer personlig/privat følsom information. Datatilsynet forslår stadigvæk, at vi gøre det via Nem-id, men det er ikke et dansk firma, system, tjeneste mere, så *hvor står vi henne som danske borgere?*

Det her er *yderst* bekymrende. Vi lavede netop sådant en god nationalt krypteringstjeneste gennem vores eget system for at beskytte os udefra. Nu er Nets, den som er solgt ud af landet og den som skulle vogte os, dvs. vores sikkerhed og korrespondancer m.fl. tjenester, skulle ikke krænke os hvis de ville? De gør de jo allerede, da alt går tilbage til et massiv overvågnings og skjult System udenfor Danmark!

Hvordan ser Nets på denne konflikt på national interesse om borgernes beskyttelse og udefra/private interesser?

2. *'Smart'-Konceptet*: Såkaldt 'Smart' konceptet er blevet solgt til os i dag, fordi vi ønsker den nye teknologi. Men, hvad indebærer det ellers? Hvem kan og misbruger vores oplysninger? Uanset, hvad de prøver at overbevise os med, hvem og fører der *tilsyn* fra vores lande (ikke EU). Smart-konceptet er ikke bare en teknologisk vare. **Det er også en måde:**

- at *dis-respektere, underkende, underminere og underkaste* (vores) **Suverænitet og Autonomi** i et land, *uden* at rejse mistanke, f.eks. lancere det som en 'vare' (eller en trussel, eller en ny krig). Dvs. en *krigserklæring (skjult Info-Krig)*,

- at *undgå* nedskrevne **Grundlæggende Borger- og Menneske-Rettigheder**. Dvs. ethvert lands *eget, dvs. Folkets stemte, Retssystem, f.eks. via*

- at *undvige* en ellers påkrævet **Dommerkendelse**, så man ikke bare kan misbruge ens magt for at overvåge og krænke enhver og uden et navn og uden en grund. *Uden* en Dommerkendelse kan de let og ulovligt granske enhver til enhver tid og ethvert sted, og værst, registrere os ned i *StorData-server* i et andet land (og via deres baser og kontakter/agenter her) for at gennemføre egne skjulte planer/'missioner', som ofte indebærer systematisk socioøkonomisk ødelæggelse og mord i værste fald, og for at føre udspekulerende motiver med dagsorden mange ikke engang kan begribe. *Uden* en Dommerkendelse har Systemet ikke et navn på personen man overvåger eller observerer, mm. *Uden* navn på personen man krænker, kan man let undgå et **Retssystemets proces gang** som sikrer alle Demokratiske Rettigheder. På denne måde, kan man misbruge ens magt og beskytte sine private og magt-kontrolrelationer og egne interesser imellem, samt undgå en anden persons systematiske overvågning, forfølgelse/extortion, eller mord-forsøg/henrettelse.

Dette er en *Police (Militær)-State*, som desværre nu udvider sig udenfor USA. Og med hjælp fra Saudis, Israel State, UK, Vatican som finansierer det 'system', som de har finansieret krig og 'rebeller', dvs. betalte mordere (ISIS: IsraeliSecret'Intelligence'Service) for at underminere og destabilisere et land og rykke ind for at tage (nærmere 'rage') til sig. Det er allerede leacket ud, og vi ved det, *men hvad gør vi som land og system?*

Samsung Smart-TV har faktisk nu advaret kunderne i verden om, at deres TV'ere er hacket af f.eks. USA (NSA/CIA/..). De siger direkte ud, at vi bør hverken tale om private følsomme sager eller gør private følsomme ting foran vores TV bl.a. ... i vores eget private hjem! Hvis vi ikke kan være os selv og private i den sikkerhed og beskyttelse vores eget privat hjem giver os, hvad kan vi så, og hvor er vi henne? Dette er en Basal, en grundlæggende, borgerrettighed skrevet ned i vores egen Grundlov, samt en Menneske-rettighed. Det er heller ikke så let gjort. Vi bruger det meste af vores liv indendørs!

Vi oplever gentagne gange 'mærkelig skærm', som nogen overvåger os et sted fra. Det her er ikke paranoia mere, vel? Vi ved det sker. Edward Snowden, Wikileaks, oa. aktivister og aktivister-hackere leacker om krænkelser. Men, hvad gør vi som Danmark overfor borgerne? Det *er* kriminelt, det kan vi godt blive enige om. Vi er jo ikke kun forbrugere. Vi er *borgere* af et land med

egne Lov, som bliver krænket. Vi er også *mennesker*.

Det er for let, at f.eks. Samsung kan bare 'advare' borgere i verden, også danskere her i Danmark, men hvad kan vi både som **borgere og forbrugere** i denne situation, som har købt varerne og forventer sikkerhed og beskyttelse af vores rettigheder i vores eget land. *Og hvad med de 'smarte' (Verisure, G4S, m.fl.) sikkerhedstjenester vi køber?* De er også lette at hacke. Igen, af udspekulerede 3. aktører i udlandet, eller deres baser her, som kan overvåge os.

Vi lever i en tid med store muligheder, ny teknologi, *men også* i en tid med *massiv* ekstern (og med baser og folk intern hos os) overvågning. Private virksomheder, såsom Google/YouTube har lavet private aftaler med USA hvor de afleverer vores private/følsomme informationer og bevægelser på nettet eller TV m.fl., når vi surfer på deres tjenester. Og Samsung bl.a. blot advarer om produkter vi allerede har købt!

De uindbudte 'gæster' er *allerede inde* i vores eget hjem, og vi tror stadigvæk på købte sikkerhedstjenester? Her et andet relevant spørgsmål:

3. *Når de allerede kan overvåge vores private og følsomme kommunikationer i vores eget hjem via telefon/net (Energiforsyning og/netkabler fra gaden), hvordan kan vi retsforfølge dem uden Tilsyn? Hvordan, hvis, føres der tilsyn her i vores private hjemme?*

Det næste de pønser på er fri overvågning og registrering på os alle via nye 'smarte' køleskab, 'smarte' støvsuger, 'smarte' græsklippere, ol. Ingen dommerkendelse eller Lov eller eget lands system/myndigheder blokering behøves mere!

Vores ret til Privatliv, fred og Ytringsfrihed, et hjem, er vores Grundlæggende Borger- og Menneskerettigheder ('Grundloven' bl.a.). Ikke en forbruger-sag og forbrugerret. Vi er *ikke kun* Forbrugere.

Hvad gør/kan Tilsynsmyndigheden gøre ved de problemer?

Jeg vil gerne tale om mange, især i vores tilfælde og system, danske borgere som allerede har ytret sig om den reelle situation, fare og bekymring. Vi ønsker, at Datatilsynet eller anden Myndighed, stopper det her 'tag-selv-bord'. Vi føler os krænkede. Som minimum, håber jeg på en afklaring og besvarelse i spørgsmålene på, hvad vi gør *hvis* vi gør i forvejen ved netop de problemer, hvad I kan gøre mere for borgerne som samlet nation og på EU niveau, hvordan sikres det arbejde/tilsyn, så at det kan føre tilsyn/blokere andre?

Det er ikke nok mere, at leve med og acceptere at de ikke vedkender sig deres krænkelser og kriminalitet mos os, også herhjemme: 'Vi overvåger/registrere ikke nogen, kun terrorister, hvis man ikke har gjort noget forkert/skjult...'. For så at gøre det alligevel. I øvrigt, det har ligesom mistet dens mening: *Vi er alle 'terrorister'*, når vi massivt mistænkeliggøres, overvåges og registreres ned, også som kritiske borgere i vores eget land med egne lov, også når vi udøver et efter systemet valgt demokratisk ret for ytringsfrihed, eller er aktivister for et godt formål. Så længe vi ikke er enige, er vi en 'fare', mulige 'terrorister', ol. *Det er hvad der sker uden Tilsyn og uden en Dommerkendelse, som underminerer vores egne systemer og demokrati/folkets stemme.* Bevis? Hvordan forklarer de så de flere 10.000 kvm. nye anlæg/bygninger af NSA? En monstrøs kæmpe udvidelse. Og det er ikke kun US State (State er System, dvs. Skjult). Det er også Israel State som styrer USA. Det er også Saudi State. UK State. Og Vatikan State. Heller ikke det billede vi får udadtil om hinandens fjender! Alle ønsker en del af en ny Imperium kage, alle skifter og bytter ud aftaler/allierede ud som det passer dem for at nå dertil (magt-og-kontrol opportunismen), og alt starter småt, små overskridelser først (vi husker alle 9/11 komplotet for den lange krig og destabilisering af hele M. East, og ikke mindst, borttagelsen af basale borger rettigheder for amerikanere, som de nu via 'smart' konceptet bl.a. udvider også mod Danmark, og alt med en løgn som retfærdiggørelse), for at nå til de helt store accepterede overtrædelser og krænkelser senere i tiden, men det ender *altid* på bekostning af den civile befolkning og borgere. Alt sammen Fakta. Det er leacket ud.

Hvad gør Tilsynet her? Jeg mener, det er ikke nok for os som borgere og forbrugere mere at leve

med og acceptere at de ikke vil vedkende sig deres skjulte store krænkelse og kriminalitet mod os, også i vores eget land. Det kræver både borgere og Landet. Vi føler os krænkede og usikre/utrygge. Og det er absolut ikke psykisk, det er for let at købe efterhånden ved at stemple andre og undgå Ansvar for egne handlinger. Leaks, Fakta er ude nu via mange kanaler, og det er en *reel* bekymring. Vi vil ikke modtage den frygt de vil have i os. Vi vil derimod have en **konsekvent handling** fra vores systemer.

Tak for jeres tid, og en god arbejdsdag!

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Og igen, den 26-10-2027

Et par rettelser og tak for forståelsen:

Jeg mente selvfølgelig,

hvordan ser **Datatilsynet**, ikke Nets, på det.. ja vi ved ligesom godt hvordan Nets vil se på det. I afsnittet på nedenstående e-mail, korrigeret nu nedenstående også:

"Hvordan ser Nets på denne konflikt på national interesse om borgernes beskyttelse og udefra/private interesser?"

Dernæst, blev teksten rettet en smule nedenstående. Den opdaterede version bliver så denne henede.

Igen, tak for forståelsen!

Mvh. Thomai Dova

Svar fra Datatilsynet, den 04-12-2017 (Skrevet af Lise Fredskov Fuldmægtig, cand.jur.)

Til Thomai Dova Clemmensen

Ved e-mails af 24. og 26. oktober 2017 har du rettet henvendelse til Datatilsynet vedrørende en række forhold, som du mener har samfundsmæssig og politisk betydning.

Datatilsynet kan imidlertid ikke ud fra dine henvendelser nærmere fastslå, hvad du ønsker tilsynets bistand til. Datatilsynet må derfor venligst anmode dig om at præcisere din henvendelse nærmere, hvis du mener, at der er tale om et forhold, som tilsynet kan behandle.

Til orientering er Datatilsynet den centrale uafhængige myndighed, der fører tilsyn med, at reglerne i persondataloven overholdes. Datatilsynets opgaver er bl.a. at føre tilsyn med, at virksomheder og offentlige myndigheder mv. behandler oplysninger i overensstemmelse med persondataloven. Derudover yder Datatilsynet generel rådgivning og vejledning om persondataloven og reglerne heri.

Hvis jeg ikke har hørt fra dig inden 7 dage, går jeg ud fra, at din henvendelse ikke længere er aktuel.

Med venlig hilsen

Lise Fredskov

Fuldmægtig, cand.jur.

Tlf.: (+45) 33 19 32 28

E-mail: lf@datatilsynet.dk

DATATILSYNET

Borgergade 28, 5. sal, 1300 København K
Tlf.: +45 3319 3200, Fax: +45 3319 3218
E-mail: dt@datatilsynet.dk, Internet: www.datatilsynet.dk

3. Henvendelse til Datatilsynet, den 04-12-2017

Kære Lise,

mit spørgsmål handler om Data tilsynet over en virksomhed som Nets (men nederst i denne mail-tråd kan du stadig gennemlæse de andre spørgsmål om Nets og andre tjenester/virksomheder). Idet Nets har mig bekendt fornyeligt skiftet ejerskab fra Danmark til amerikanske *private* hænder, er det også vældigt nærliggende at spørge om her, hvordan er vi som danskere sikret i vores brugen af vores, dvs. borgernes, persondata i disse tjenester nu.

Nets som bekendt, handler ikke kun om vores handletransaktioner i en butik, fysisk eller online, som dernæst automatisk oversættes til bankkonti bevægelser, mm. Det er også vores kontakt med bank. Med en Nem-id indførsel i vores privat-følsomme kontakter med myndighederne i dag, er Nets også en overvåger af borgernes kontakt med myndigheder og personfølsom indhold f.eks. læger og journaler via sundhedsborger portalen.

Hvis ikke Datatilsynet, hvem fører Tilsyn her? Hvordan bliver danskerne beskyttet?

Jeg ønsker svar på alle spørgsmål, som i den første/forrige mail ved henvendelse til Datatilsynet den 24 oktober 2017. Hvis ikke Datatilsynet vil du venligst henvise hvor man som borger ellers skal/kan henvende sig omkring spørgsmål over tilsyn af virksomheder i dette land, og vores rettigheder som borgere.

Tak for din hjælp.

Med venlig hilsen, Thomai Dova

Svar fra Datatilsynets (Lise Fredskov) den 10-01-2018

Ved e-mails af 24. og 26. oktober 2017 samt 4. december 2017 har du rettet henvendelse til Datatilsynet vedrørende en række forhold, som du mener har samfundsmæssig og politisk betydning.

Til orientering er Datatilsynet den centrale uafhængige myndighed, der fører tilsyn med, at reglerne i persondataloven overholdes. Datatilsynets opgaver er bl.a. at føre tilsyn med, at virksomheder og offentlige myndigheder mv. behandler oplysninger i overensstemmelse med persondataloven. Derudover yder Datatilsynet generel rådgivning og vejledning om persondataloven og reglerne heri.

Datatilsynet kan indledningsvis henvise til tilsynets hjemmesidetekst om persondatalovens geografiske anvendelsesområde: <https://www.datatilsynet.dk/offentlig/kort-om-persondataloven/geografisk-anvendelsesomraade/>.

Som det fremgår heraf, finder persondataloven som udgangspunkt kun anvendelse ved behandlinger af personoplysninger, der udføres for en dataansvarlig, der er etableret i Danmark. Uden for lovens geografiske anvendelsesområde falder således som udgangspunkt de tilfælde, hvor en dataansvarlig er etableret uden for dansk område. Såfremt den dataansvarlige er etableret i Danmark, skal persondatalovens regler derfor anvendes.

Det fremgår af dine henvendelser, at disse er af mere generel og overordnet karakter. Som uafhængig tilsynsmyndighed må Datatilsynet altid forbeholde sin endelige stillingtagen i tilfælde af en konkret klage- eller tilsynssag. På denne baggrund finder tilsynet ikke at kunne

udtale sig nærmere i anledning af dine henvendelser.

Datatilsynet anser hermed dine henvendelser for besvaret og foretager sig på det foreliggende grundlag ikke yderligere.

Med venlig hilsen

Lise Fredskov

Fuldmægtig, cand.jur.

4. Henvendelse til Datatilsynet, den 16-01-2018

Kære Datatilsynet,

Hvem kan jeg kontakte for at få et svar?

På forhånd tak.

Med venlig hilsen,

Thomai Dova Clemmensen

Svar fra Datatilsynet den 28-03-2018

Ved e-mail af 16. januar 2018 har du rettet henvendelse til Datatilsynet.

Datatilsynet kan i anledning af din henvendelse henvide til tilsynets svar af 10. januar 2018 på dine tidligere henvendelser af 24. oktober 2017, 26. oktober 2017 og 4. december 2017.

Datatilsynet anser hermed din henvendelse for besvaret og foretager sig ikke yderligere.

Såfremt ovenstående giver anledning til spørgsmål, er du velkommen til at kontakte undertegnede telefonisk på nedenstående telefonnummer.

Med venlig hilsen

Lise Fredskov

Fuldmægtig, cand.jur.

5. Henvendelse til Datatilsynet, den 02-04-2018

Til Datatilsynet, hermed Lise Fredskov.

tak for dit svar, dog savner jeg bl.a. en beklagelse med over en ubegribelig lang responstid hele 3 gange nu, som det kan ses ved at spore tilbage til min hoved-henvendelse til Datatilsynet.

Jeg har netop skrevet flere gange til myndigheden, idet jeg som skattebetaler er med til at finansiere både ansattes løn og myndighedens eksistens. Det indebærer at jeg har rettigheder og krav, samt har jeg en klar forventning om, at når jeg stiller et spørgsmål, skal dette kunne besvares ved at *forholde sig* til dette på en anstændig og respekterende måde.

Jeg forstår nu, at Datatilsynet hører under Folketingets øvrige stemvalgte (borgervalgte) undermyndigheder, her relevant eget Ministerie og Udvalg. Jeg kan konstatere, at jeg kun har modtaget et 'kancellisprog' og jeg går udefra, og vel at mærke, med stor anstrengelse at få afkodet og knække dette abstrakte 'sprog' så at få det til at passe inde i det 2018 era og det Danske sprog i dag, og vi har med at gøre med, hvad der lyder som en afvisning, og ikke et reelt svar, går jeg ret? Jeg forstår, at der er tale om et 'specielt' sprog du benyttede dig, dvs. eget udviklet 'jura': dvs. myndigheds/politisk-sprog, som i bund og grund er over-formynderisk og bureaukratisk, og hører bestemt ikke under Danmark i sin lange historisk- og kulturel udvikling til det samfund og det sprog

vi lever og bruger i dag, som du må vide som dansker. Kancellisprog hører ikke under Demokrati hellere. Dette 'sprog' har klart til formål at gøre det svært for borgeren at kunne forstå og bruge sine egne rettigheder som menneske og 'borger' (et andet 'jura' sprog) dvs. i bund og grund skatteydere og medinvestorer i et land. Et andet formål er evt. at 'skræmme' os væk fra at skulle henvende os igen. *Kancellisproget er hermed almen kendt nu for værende et indavlet jura-sprog*, som har til formål at få borgeren til at føle sig 'underdanig' da *ingen*, dvs. ingen med en sund fornuft, kan forstå hvad dette er for noget. For det er netop udviklet til det:

ren-ne volapyk

endda for een med en skarp sund fornuft og intelligens, samt højere uddannelser med! Så, kancellisprog eller ren volapyk, som dog begge har til formål at 'afskrække' en skattebetalende borger fra sine rettigheder, dette som sagt ved at få ham/hende til at fremstå for 'underdanig' af en eller anden grund, må stå for din/jeres egen regning.

En gang til, må jeg spørge pænt: Kan og vil du/I henvise til en person/myndighed hvor en skattebetalende borger kan få et svar på en henvendelse? som dog let burde kunne besvares af Datatilsynet, da denne hører under en demokratisk valgt institution, eller myndighed som jo et Ministerie eller et Udvalg under Folketinget er? eller lever vi i et Totalitære Demokrati? Finansieret så af skatteydernes egne midler.

Det er ikke svært at forstå.

Spørgsmålet er let:

Hvem fører Tilsyn over f.eks. 'Nets'?

Det behøver ikke at blive til en konkret sag før man kan få et svar fra vores skattebetalte myndigheder om situationens alvor her. Så en afvisning med denne type 'argumentation' holder ikke.

Desuden, er det ikke let at kunne tjekke som borger før det er for sent eller før en god etisk hacker, whistleblower, etc. kan belyse et problem i samfundet.

'Nets' var dansk, nu er den solgt til private hænder, udenfor Danmark. En ting er hvad private ejere siger, en anden ting er hvad de gør. Især *uden* tilsyn, og praktiseret under vores egne danske love i dette land, så kan en privat ejer, udenfor Danmarks egen kontrol og hænder, gøre hvad han/hun/de vil med vores egne **private følsomme data downloaded og lagret i et system**, som de let kan få adgang til netop fordi de nu hedder 'ejere' af dette system.

'Nets' er et problematisk virksomhedsejerskab i dag. Nets udvider sig til andre dele end de primære, som jo er borgernes private indkøb og handle (fysiske) bevægelser og transaktioner for os alle som bor i det her land. De andre dele forudsætter *Nets id-signatur online*: vores journaler til lægen eller tandlægen, endda vores private sårbarre kommunikationer her eller med andre myndigheder såsom 'Skat', eller med vores private bank.

Så, igen, hvor står vi henne med denne **interesse-konflikt**?

Det er et simpelt spørgsmål. Det er et simpelt spørgsmål, jeg som skatteyder har ret til at få svar på på simpelt Rigsdansk fra i dag, 2018 tiden (vi kunne også afskaffe skatter helt, som jo er en stor udgift i vores tilværelse, når disse ikke arbejder for/betjener os alligevel!).

Med venlig hilsen endnu engang,

Thomai Dova Clemmensen

Svar fra Datatilsynet, den 01-05-2018

Til Thomai Dova Clemmensen

Du har ved e-mails af 24. og 26. oktober 2017, 4. december 2017 og 16. januar 2018 rettet henvendelse til Datatilsynet, som tilsynet har besvaret ved e-mails af 10. januar og 28. marts 2018.

Ved e-mail af 2. april 2018 har du igen rettet henvendelse til Datatilsynet med et spørgsmål om, hvem der fører tilsyn med f.eks. Nets.

Det kan generelt oplyses, at Datatilsynet fører tilsyn med enhver behandling af oplysninger, der er omfattet af persondatalovens regler, medmindre behandlingen foretages for domstolene.

Det er som udgangspunkt den dataansvarliges geografiske etablering, der har betydning for, om Datatilsynet har kompetence til at føre tilsyn med bl.a. en virksomheds behandling af personlysninger. Datatilsynet kan i den forbindelse henvise til tilsynets hjemmesidetekst om persondatalovens geografiske anvendelsesområde.: <https://www.datatilsynet.dk/offentlig/kort-om-persondataloven/geografisk-anvendelsesomraade/>.

Som det fremgår heraf, finder persondataloven som udgangspunkt kun anvendelse ved behandlinger af personoplysninger, der udføres for en dataansvarlig, der er etableret i Danmark. Uden for lovens geografiske anvendelsesområde falder således som udgangspunkt de tilfælde, hvor en dataansvarlig er etableret uden for dansk område. Såfremt den dataansvarlige er etableret i Danmark, skal persondatalovens regler derfor anvendes.

Datatilsynet kan endvidere oplyse, at databeskyttelsesforordningen finder anvendelse fra den 25. maj 2018. Forordningen afløser persondataloven. Datatilsynet kan henvise til tilsynets generelle informationspjece om databeskyttelsesforordningen, som kan findes på tilsynets hjemmeside: <https://www.datatilsynet.dk/vejledninger/vejledninger-databeskyttelsesforordningen/>

Datatilsynet bemærker afslutningsvis, at en forvaltningsmyndighed efter – forvaltningslovens § 7, stk. 1 – i fornødent omfang skal yde vejledning og bistand til personer, der retter henvendelse om spørgsmål inden for myndighedens sagsområde. Der stilles ikke særlige krav i forvaltningsloven til vejledningens form, og vejledningen kan derfor gives såvel skriftligt som mundtligt

Som udgangspunkt finder Datatilsynet, at der ikke er grundlag for at besvare yderligere forespørgsler af tilsvarende karakter ved en skriftlig besvarelse. Du henvises til i stedet at rette telefonisk henvendelse til Datatilsynet, hvis du har spørgsmål til tilsynet eller mener, at der er tale om forhold, som tilsynet kan behandle.

Fremtidige henvendelser af tilsvarende karakter vil blive læst, men kan ikke forventes besvaret skriftligt.

Du kan på Datatilsynets hjemmeside se tilsynets telefonnummer, og hvornår du kan kontakte tilsynet telefonisk. På hjemmesiden har du endvidere mulighed for at få svar på en lang række spørgsmål.

Med venlig hilsen

Lise Fredskov
Fuldmægtig, cand.jur.

Bilag.

Bilag 3. Korrespondance. E-mails i kontakt med de danske myndigheder og institutioner

PET

Jeg kan desværre ikke her vise, hvad jeg har skrevet til PET, da breve (mails) indeholder sårbar privat information. Men, jeg kan i hovedtræk fortælle hvad henvendelsen indkredser om.

Vedr.: Personlige observeringer og oplevelse med mental, psykologisk, fysisk, følelsesmæssigt Vold & Krænkelser mod Individet, Menneske og Borger (i et Suverænt Land som Danmark), via :

Systematisk gentagne *forsøg* på at gennemføre MK Ultra mod Den Civile Befolkning, også her hos os i Danmark, dvs. danskerne og herboende (personligt eksempel, som udlænding og borger i dette land, min ægtefælle som er dansker, og os tilsammen som Suverænt familie enhed). En uden samtykke (ikke tilladt) frarøvet Mind-Kontrol Krænkelse og Vold, styret af udefrakommende styrker og deres Magtstruktur hos os. Deres Kriminelle og Ulovlige handlinger som: Forsøgsledere & Stalkers i Stalkning, Chikane og Forfølgelse, samt Ulovlig Indtrængen & Aflytning i privat hjem.

I det brev beskriver jeg i detaljer hvordan Stalkers ser ud, og lover at tage billeder af dem så snart muligheden opstår.

Jeg beskriver at der er flere gerningsmænd, som enten har arabisk/afrikansk/indisk-indonesisk-pakistani træk (Saudi Arabien/House of Saud og radikaliserede Islamister/jihadister, Muslimsk Brotherhood, Boko Haram) eller kaukasian (US Deep State & Illuminati Ordren i DK, Zionisterne, samt Nazisterne/4th Reich). Jeg står uforstående overfor årsagen udover at jeg er aktiv borger/aktivist og tidl. skribent, kristen, og spirituel.

Idet, sender jeg en beskrivelse hermed om de 4 Fascistiske Politiske & Religiøse Grupperinger og deres infiltrering i landet via agenter/spioner, unge kadetter også, og 'soldater' (dvs. lejemordere).

Jeg beder her PET om at bekræfte modtagelsen af min e-mail. Jeg har stadigvæk ikke modtaget et svar, men de plejer også at svare lang tid efter. Jeg har i den forbindelse kontaktet PET tidligere, 1 år forinden, på baggrund af samme problem med de samme personer/stalkers og forfølgere. I de breve fortæller jeg om en personlig krænkende hændelse med en arabisk evt. israelsk, læge på hospitalet i landet, som ikke respekterede vores samtykke ret her i landet og var ret ubehagelig/grov og dybt uetisk.

Vi skiftede lægen klart. Lægen rejste grund til at tro, at noget ikke stemte overens, fordi vi har haft med en del læger, danske, at gøre og aldrig denne mærkelige oplevelse før! Vi tog dette til efterretning og sendte et brev til PET om ham.

Jeg havde også til hensigt at rapportere ham til vores Klage myndigheder på Regionen, men processen er ganske umulig, da det kræver samtykke fra patienten, som er mit ægtefælle som ikke ville rapportere pga. frygt og usikkerhed, samt udmattelse fra sygdommen. Jeg har dog beviser på alle de kontakter for at løse problemet og sende en rapport som ikke lykkedes mig.

Desuden, har jeg indgivet et mistillidskvotum for Nets/Nem-id og som resultat, valg af open source e-mail, hvor jeg i stedet for kontaktede PET fra.